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B E S C H L U S S P R O T O K O L L 
 

zur 16. öffentlichen Sitzung 

des Ortsbeirates für den Stadtteil Dortelweil 
 
 

 
 
 
 
Sitzungstag : 30.05.2018 
 
Sitzungsort : Efzet Forum Dortelweil, 1. OG (Kolleg) 
 
Sitzungsdauer : Beginn: 19:05 Uhr – Ende: 20:15 Uhr 
 
Unterbrechungen : - keine - 
 
 
 
Die Mitglieder des Ortsbeirates für den Stadtteil Dortelweil waren durch Einladung vom 
17.05.2018 - unter Angabe der zu behandelnden Tagesordnungspunkte - einberufen 
worden. 
 
Einwände gegen die ordnungsgemäße Ladung wurden nicht erhoben. 
 
Sitzungsort, Sitzungstag, Sitzungsbeginn sowie die Tagesordnung wurden im amtlichen  
Bekanntmachungsorgan der Stadt Bad Vilbel am 24.05.2018 veröffentlicht. 
 
Der Ortsbeirat Dortelweil war nach der Anzahl der erschienenen Mitglieder beschlussfähig 
(s. Anwesenheitsliste Seite 109). 
 
Über sämtliche Tagesordnungspunkte wurde in öffentlicher Sitzung verhandelt. 
 
Für diese Sitzung des Ortsbeirates für den Stadtteil Dortelweil enthalten die Seiten 108 bis 
114 Beratungsergebnisse und Beschlüsse. 
 
 
 
 
Herbert Anders Gabriel Fuder 
Ortsvorsteher Schriftführer 
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A n w e s e n h e i t s l i s t e : Mitgliederzahl: 9 
 
          Fraktionsstärke: 
 
a) stimmberechtigt: 
 
 
CDU          4 Mitglieder 
 
Althoff, Klaus  
Anders, Herbert - Ortsvorsteher - 
Cleve, Kerstin  
 
SPD          2 Mitglieder 
 
 
GRÜNE         2 Mitglieder 
 
Breest, Clemens  
Stoß, Thomas  
 
FDP          1 Mitglied 
 
Dr. Wessel, Klaus - stellv. Vors. - 
 
 
 
b) nicht stimmberechtigt: 
 
vom Magistrat:    ./. 
 
von der Stadtverordnetenversammlung: ./. 
 
von der Verwaltung:  Herr Lich zu TOP 3 (externer Berater für die    
                                                                     Stadt Bad Vilbel) 
 
Schriftführer:  Fuder, Gabriel 
 
 
c) es fehlten: 
 
 OBM Steitz, Dirk (CDU) 
 OBM Fich, Rainer (SPD) 
 OBM Skorupski, Maria (SPD) 
 
 
Presse:      1 Zuhörer:    4 
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TAGESORDNUNG 

 
 
 

1. Mitteilungen  
a) des Ortsvorstehers  
b) des Magistrats 

  

 
 
 

2. Erlass einer 1. Nachtragssatzung mit 
Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 

2018/65  

 
 
 

3. Bebauungsplan "Lehnfurther Weg" in Bad Vilbel, Gemarkung 
Dortelweil, nach dem Baugesetzbuch (BauGB) 
hier: Beschluss über die Billigung des  
        Bebauungsplanentwurfs sowie die Durchführung der  
        Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 (2) BauGB und  
        der berührten Behörden und sonstiger Träger  
        öffentlicher Belange gemäß § 4 (2) BauGB 

2018/69  

 
 
 

4. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die GRÜNEN vom 
14.05.2018 - 17/18 
betr. Erweiterung der Fahrradabstellanlage am Vereinsheim 

  

 
 
 

5. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die GRÜNEN vom 
14.05.2018 - 18/18 
betr. Einrichtung einer Sperrfläche im Mündungsbereich  
        Falkenstr. / Konrad-Adenauer-Allee 

  

 
 
 

6. Antrag der SPD-Fraktion vom 16.05.2018 - 44/18 
betr. Aufstellung von Sitzbänken zwischen Sportplatz und  
        Dottenfelderhof 

  

 
 
 

7. Antrag der SPD-Fraktion vom 16.05.2018 - 45/18 
betr. Toiletten am Vereinsheim Dortelweil tagsüber öffnen 

  

 
 
 

8. Antrag der SPD-Fraktion vom 16.05.2018 - 46/18 
betr. Bordsteinabsenkungen in Dortelweil durchführen 

  

 

 
 
Ende der Tagesordnung 
 
 
 
TOP 1. Mitteilungen  

a) des Ortsvorstehers  
b) des Magistrats 

 
 
zu a) Das Hauptamt der Stadt Bad Vilbel lädt am Donnerstag, 14. Juni, um 17.30 Uhr, zu 

einer Informationsveranstaltung in der Europäischen Schule zum Thema 
Datenschutzgrundverordnung ein. 

 
Die Sitzkiesel an der Niddabrücke wurden erneut versetzt, um rücksichtslos über die 
Grünfläche fahrenden Radfahrern die Abkürzung zu erschweren. 
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Der Pfad unmittelbar hinter der Niddabrücke zum Kinderspielplatz wird wieder 
hergerichtet und mit Bessemer Kies befestigt. 

 
Die Sitzbank vor den Kleingärten an der Nidda wird in Kürze erneuert werden. Der 
überzählige Mülleimer wird entfernt. 

 
Die Sitzgruppe am Niddapfad und der Mülleimer werden entfernt, da die Sitzgruppe 
offensichtlich nicht genutzt wird.  

 
Die beiden vorgenannten Punkte sind Ergebnisse des gemeinsamen Ortstermins am 
Dortelweiler Niddaweg von Ortsbeirat und Seniorenbeirat und wurden von den 
anwesenden Ortsbeiratsmitgliedern ( Herrn Breest, Althoff und Anders) so vereinbart. 
Leider wurde ohne vorhergehende Abstimmung vom Seniorenbeirat die Presse und 
auch die Dortelweiler Bürger zur Ortsbegehung eingeladen, sodass es nicht zu einem 
konstruktiven Dialog zwischen den beiden Beiräten über Maßnahmen zur 
Verbesserung der Situation für Senioren gekommen ist, sondern der Termin vom 
Seniorenbeirat ausschließlich zur "Anklage" gegen den Magistrat benutzt wurde. 

 
 
zu b) Der Fachdienst Planung und Stadtentwicklung wird die in der letzten 

Ortsbeiratssitzung beschlossenen Sitzbänke an der Nidda (Richtung Gronau) 
installieren. 

 
 
 

TOP 2. Erlass einer 1. Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2018 (Anlage 1 OP) 

 
 
Der Ortsbeirat Dortelweil empfahl der Stadtverordnetenversammlung, folgenden Beschluss 
zu fassen: 

 
 
Stadtverordnetenversammlung 
 
Die 1. Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird wie 
vorgelegt beschlossen. 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
- e i n s t i m m i g – (6) 
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TOP 3. Bebauungsplan "Lehnfurther Weg" in Bad Vilbel, Gemarkung Dortelweil, 
nach dem Baugesetzbuch (BauGB) 
hier: Beschluss über die Billigung des Bebauungsplanentwurfs sowie die  
         Durchführung der Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 (2) BauGB  
         und der berührten Behörden und sonstiger Träger öffentlicher Belange  
         gemäß § 4 (2) BauGB (Anlage 2 OP) 

 
 
Zu diesem Tagesordnungspunkt war Herr Lich als externer Berater der Stadtverwaltung 
geladen, der in einer Präsentation Varianten der Bebauungsmöglichkeit vorstellte.  
 
Entgegen der Bad Vilbeler Stellplatzsatzung, die pro Wohneinheit zwei Stellplätze 
vorschreibt, soll je Wohneinheit nur jeweils ein Stellplatz in die Planung einfließen.  
 
Das Stellplatzproblem mittels einer Tiefgarage zu lösen scheidet aus Kostengründen aus. 
 
Herr Lich erklärte, dass seine Planungen im Norden und im Süden des Geländes die 
Möglichkeit biete, mit jeweils etwa sechs zusätzlichen Stellplätzen, zum Beispiel als 
Besucherparkplätze, die Gesamtzahl der Stellplätze um zehn bis zwölf zu erhöhen. 
 
Am Ende abgestimmt wurde über folgenden geänderten Antrag: 
 
"Der Ortsbeirat Dortelweil hat erhebliche Bedenken, ob die in dem Bebauungsplan 
festgelegten Stellplätze (1 Stellplatz pro Wohneinheit) ausreichend sind. 
Deshalb fordert der Ortsbeirat, dass bei der Vergabe des Grundstücks an einen Investor, der 
Investor aufgefordert wird, die Bebauung des Grundstücks so zu gestalten, dass weitere 10-
12 Stellplätze auf dem Grundstück zusätzlich erstellt werden können.  
 
Unter dieser Bedingung empfahl der Ortsbeirat Dortelweil der 
Stadtverordnetenversammlung, folgenden Beschluss zu fassen: 

 
 
„Die Stadtverordnetenversammlung billigt den Entwurf des Bebauungsplans 
"Lehnfurther Weg" in der Fassung vom Mai 2018 und beschließt die Durchführung 
der Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 (2) BauGB sowie der berührten 
Behörden und sonstiger Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 (2) BauGB. Die 
Unterlagen werden öffentlich ausgelegt und gemäß § 4a (4) BauGB im Internet 
eingestellt.“ 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
- e i n s t i m m i g – (6) 
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TOP 4. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die GRÜNEN vom 14.05.2018 - 17/18 
betr. Erweiterung der Fahrradabstellanlage am Vereinsheim (Anlage 3 OP) 

 
 
Die Stadtverwaltung (FD Hochbau- und Gebäudeunterhaltung) hält das für grundsätzlich 
möglich. (Anlage 4) 
 
Der Ortsvorsteher macht den Vorschlag, während eines Ortstermins den Sachverhalt noch 
einmal zu erörtern. 
 
 
Der Antrag wurde – e i n s t i m m i g – (6) angenommen. 
 
 
 
TOP 5. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die GRÜNEN vom 14.05.2018 - 18/18 

betr. Einrichtung einer Sperrfläche im Mündungsbereich Falkenstr. / Konrad- 
                         Adenauer-Allee (Anlage 5 OP) 
 
 
In seiner Stellungnahme (Anlage 6) verweist die Straßenverkehrsbehörde auf die 
Straßenverkehrsordnung, an die sämtliche Verkehrsteilnehmer gebunden sind und folgt dem 
Antrag nicht. 
 
Allerdings stellt man eine intensive Verkehrsbeobachtung für einen gewissen Zeitraum an 
dieser Stelle in Aussicht. 
 
 
Der Antrag wird zurückgezogen unter der Bedingung, dass es zu der angebotenen 
intensiven Verkehrsbeobachtung kommt und in der Ortsbeiratssitzung über das Ergebnis 
berichtet wird. 
 
 
 
TOP 6. Antrag der SPD-Fraktion vom 16.05.2018 - 44/18 

betr. Aufstellung von Sitzbänken zwischen Sportplatz und Dottenfelderhof 
(Anlage 7 OP) 

 
 
Die Stadt (FD Planung und Stadtentwicklung, Anlage 8) macht darauf aufmerksam, dass der 
Dottenfelderhof als Eigentümer einer solchen Maßnahme zustimmen müsse. 
 
Der Papierkorb (Mülleimer) auf dem Abschnitt zwischen Sportplatz und Bahngleise, neben 
dem vor Jahren einmal eine Sitzbank stand, könnte zu der Bank auf dem Abschnitt jenseits 
der Gleise umgesetzt werden.   
 
 
Der Antrag wird in Abwesenheit der antragstellenden Fraktion – e i n s t i m m i g – (6) 
angelehnt und der Vorschlag gemacht, den Papierkorb anderweitig zu verwenden.  
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TOP 7. Antrag der SPD-Fraktion vom 16.05.2018 - 45/18 
betr. Toiletten am Vereinsheim Dortelweil tagsüber öffnen (Anlage 9 OP) 

 
 
Die Stadtverwaltung (FD Allgemeine Verwaltung) hält die Maßnahme für nicht sinnvoll und 
nicht erforderlich. Zudem fürchte man Diebstahl und Vandalismus in der unbeobachteten 
Zeit. Wenn Vereine und Schulen den Sportplatz nutzten seien die Toiletten geöffnet und 
allgemein zugänglich. Man betrachte diese Öffnungszeiten für ausreichend. (Anlage 10) 
 
 
Der Antrag wurde – e i n s t i m m i g – (6) abgelehnt.  
 
 
 
TOP 8. Antrag der SPD-Fraktion vom 16.05.2018 - 46/18 

betr. Bordsteinabsenkungen in Dortelweil durchführen (Anlage 11 OP) 
 
 
Die Stadtverwaltung (FD Tiefbau/Abwasser) erklärt in ihrer Stellungnahme (Anlage 12), man 
besitze (von den Kosten abgesehen) nicht die personelle Struktur alle geforderten 
Absenkungen durchzuführen. Nichtsdestoweniger werde aber es in speziellen Fälle 
gemacht. 
 
 
Der Antrag wurde – e i n s t i m m i g – (6) abgelehnt 
 
 



 

 Vorlagen-Nummer: 2018/65 

  

Dienststelle: 22 FD Kämmerei und Steuern Bad Vilbel, 07.05.2018 
Sachbearbeiter / in: Herr Albert 
 
Vorlage für: 

Magistrat 08.05.2018 

Ortsbeirat Heilsberg 29.05.2018 

Ortsbeirat Kernstadt 29.05.2018 

Ortsbeirat Massenheim 29.05.2018 

Ortsbeirat Gronau 30.05.2018 

Ortsbeirat Dortelweil 30.05.2018 

Haupt- und Finanzausschuss 07.06.2018 

Stadtverordnetenversammlung 12.06.2018 
 
Betreff 
 

Erlass einer 1. Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 
 

 
Sachverhalt / Begründung 

 

Wesentliche Veränderungen der Planansätze machen den Erlass einer Nachtragssatzung für das Haushaltsjahr 

2018 erforderlich. Der Entwurf der 1. Nachtragssatzung wird 

 

im Ergebnishaushalt 

 

im ordentlichen Ergebnis 

mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf     93.876.700 EUR 

mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf   93.730.071 EUR 

mit einem Saldo von           146.629 EUR 

 

im außerordentlichen Ergebnis 

mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf         0 EUR 

mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf       0 EUR 

mit einem Saldo von          0 EUR 

 

mit einem Überschuss von          146.629 EUR 

 

im Finanzhaushalt 

 

 mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen 

 aus laufender Verwaltungstätigkeit auf      6.293.934 EUR 

 

 und dem Gesamtbetrag der 

 

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf   34.095.283 EUR 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf   20.474.320 EUR 

 mit einem Saldo von      13.620.963 EUR 

 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf       0 EUR 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf     1.937.660 EUR 

 mit einem Saldo von       -1.937.660 EUR 

 

 mit einem Zahlungsmittelüberschuss  

des Haushaltsjahres von     17.977.237 EUR 

 

festgesetzt. 
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 Kredite werden nicht veranschlagt. 

 Der bisherige Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird nicht geändert. 

 Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch 

genommen werden dürfen, wird gegenüber dem bisherigen Höchstbetrag von 19.000.000 EUR um 

19.000.000 EUR vermindert und damit auf 0 EUR neu festgesetzt. 

 Die Gemeindesteuern bleiben gegenüber den bisherigen Festsetzungen unverändert.. 

 Der mit dem Haushaltsplan 2017/2018 beschlossene Stellenplan wird nicht geändert.   
 

 
 

Beschlussvorschlag 
 
 

Magistrat 
 
Der Entwurf der 1. Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird wie vorgelegt 
festgestellt und an die Stadtverordnetenversammlung zur Beratung und Beschlussfassung weitergeleitet. 
 
Stadtverordnetenversammlung 
 
Die 1. Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird wie vorgelegt 
beschlossen. 
 

 
Beschlussgrundlage 

 Beschluss der / des       vom:        Freiwillige Leistung 

 (sonstige Beschlussgrundlage, z. B. Richtlinie)  Gesetzliche / vertragl. Leistung 

 
Haushaltsplan 

HB TB UB Haushaltsstelle Haushaltsjahr      Kostenstelle       

                  Kostenart       Kostenträger       
 
Finanzielle Auswirkungen: 

 Keine finanziellen Auswirkungen  Antrag auf Ausgabe nach § 100 HGO 

 Maßnahme wurde bei der Finanzplanung berücksichtigt  Antrag auf Deckung durch Nachtrag 

 Deckung durch Budget  Folgekosten für zukünftige Jahre 

 
 
 

 
Gesehen und einverstanden: 

 

(Sachbearbeiter)  (Fachbereichsleiter / Dezernent ) 
 



 Inhaltsverzeichnis  
 

 Seite 
1. Nachtragshaushaltssatzung 2018 3 

Vorbericht 7 

Ergebnis- und Finanzplanung 2017 bis 2021 (hier: Veränderungen durch Nachtrag)  11 

Investitionsprogramm 2017 bis 2021 (hier: Veränderungen durch Nachtrag) 17 

Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 43 

Übersicht Verbindlichkeiten 45 

Übersicht Rücklagen und Rückstellungen 47 

Gesamtergebnishaushalt 49 

Gesamtfinanzhaushalt 51 

Gesamtübersicht Veränderungen Haupt- und Teilbudgets (Ergebnishaushalt) 55 
  
Hauptbudget 01 - Hauptverwaltung Ergebnishaushalt  64 
(Produktübersicht Seite 63) Finanzhaushalt  84 

Hauptbudget 02 – Ortsgericht Ergebnishaushalt  86 
(Produktübersicht Seite 85) Finanzhaushalt  89 

Hauptbudget 03 - Rechnungsprüfungsamt Ergebnishaushalt  92 
(Produktübersicht Seite 91) Finanzhaushalt  95 

Hauptbudget 04 - Finanzverwaltung Ergebnishaushalt  98 
(Produktübersicht Seite 97) Finanzhaushalt  105 

Hauptbudget 05 - Liegenschaftsverwaltung Ergebnishaushalt  108 
(Produktübersicht Seite 107) Finanzhaushalt  113 

Hauptbudget 06 – Öffentliche Sicherheit und Ordnung Ergebnishaushalt  116 
(Produktübersicht Seite 115) Finanzhaushalt 126 

Hauptbudget 07 – Rechtsamt Ergebnishaushalt  128 
(Produktübersicht Seite 127) Finanzhaushalt 132 

Hauptbudget 08 – Kultur Ergebnishaushalt 134 
(Produktübersicht Seite 133) Finanzhaushalt 146 

Hauptbudget 09 – Soziale Sicherung Ergebnishaushalt 148 
(Produktübersicht Seite 147) Finanzhaushalt 160 

Hauptbudget 10 – Technische Dienste/Bauwesen Ergebnishaushalt 162 
(Produktübersicht Seite 161) Finanzhaushalt 173 

Hauptbudget 11 – Park- und Gartenanlagen Ergebnishaushalt 176 
(Produktübersicht Seite 175) Finanzhaushalt 181 

Hauptbudget 12 – Kostenrechnende Einrichtungen Ergebnishaushalt 184 
(Produktübersicht Seite 183) Finanzhaushalt 190 

Hauptbudget 13 – Allgemeine Deckungsmittel Ergebnishaushalt 192 
(Produktübersicht Seite 191) Finanzhaushalt 196 

Hauptbudget 14 – Hessentag 2020 Ergebnishaushalt 198 
(Produktübersicht Seite 197) Finanzhaushalt 201 
 

Finanzstatusbericht 203 
 
 



 
 

 
 



1. Nachtragshaushaltssatzung

der Stadt Bad Vilbel für das Haushaltsjahr 2018 

Aufgrund des § 98 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 07. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 15. September 
2016 (GVBl. S. 167), hat die Stadtverordnetenversammlung am … folgende 
Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 

§ 1

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden 

erhöht 
um 
EUR 

vermindert 
um 
EUR 

und damit der Gesamtbetrag des 
Haushaltsplans einschließlich der 

Nachträge 

gegenüber bisher 
EUR 

auf nunmehr EUR 
festgesetzt 

a) im Ergebnishaushalt

im ordentlichen
Ergebnis

die Erträge 5.612.466 88.264.234 93.876.700 

die Aufwendungen 5.569.978 88.160.093 93.730.071 

der Saldo 42.488 104.141 146.629 

im außerordentlichen
Ergebnis

die Erträge 0 0 

die Aufwendungen 0 0 

der Saldo 0 0 

b) im Finanzhaushalt

aus laufender
Verwaltungstätigkeit

der Saldo der Einzahlungen
und Auszahlungen

711.562 5.582.372 6.293.934 

aus Investitionstätigkeit

die Einzahlungen 10.468.410 23.626.873 34.095.283 

die Auszahlungen 667.570 19.806.750 20.474.320 

der Saldo 9.800.840 3.820.123 13.620.963 

aus Finanzierungstätigkeit

die Einzahlungen 0 0 

die Auszahlungen 37.430 1.975.090 1.937.660 

der Saldo 37.430 -1.975.090 -1.937.660
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§ 2

Kredite werden nicht veranschlagt. 

§ 3

Der bisherige Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird nicht geändert. 

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch 
genommen werden dürfen, wird gegenüber dem bisherigen Höchstbetrag von 19.000.000 EUR um 
19.000.000 EUR vermindert und damit auf 0 EUR neu festgesetzt. 

§ 5

Die Gemeindesteuern werden nicht geändert. 

§ 6

Der bisherige Stellenplan wird nicht geändert. 

Bad Vilbel, den … DER MAGISTRAT DER STADT BAD VILBEL 

    (Dr. Stöhr) 
 Bürgermeister 
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Vorbericht 

zum 1. Nachtragshaushaltsplan 

der Stadt Bad Vilbel  

für das Haushaltsjahr 2018 
 

Wesentliche Änderungen der Planansätze im Ergebnis- und im Finanzhaushalt machen den Erlass 

einer Nachtragssatzung erforderlich.  

 

Der Nachtragshaushaltsplan ändert sich im Ergebnishaushalt wie folgt: 

 
Gesamtergebnishaushalt neuer Ansatz 

-EUR- 
Veränderung 

-EUR 
alter Ansatz 

-EUR- 
Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 93.876.700 5.612.466 88.264.234 
Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 93.730.071 5.569.978 88.160.093 
Ordentliches Ergebnis 146.629 42.488 104.141 
Außerordentliche Erträge 0 0 0 
Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 
Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 
Jahresergebnis 146.629 42.488 104.141 

 
Im Finanzhaushalt werden durch den Nachtragshaushaltsplan folgende Änderungen vorgenommen: 
 

Gesamtfinanzhaushalt neuer Ansatz 
-EUR- 

Veränderung 
-EUR 

alter Ansatz 
-EUR- 

Summe der Einzahlungen aus laufender  
Verwaltungstätigkeit 

90.709.920 5.110.577 85.599.343 

Summe der Auszahlungen aus laufender  
Verwaltungstätigkeit 

84.415.986 4.399.015 80.016.971 

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag  
aus Verwaltungstätigkeit 

6.293.934 711.562 5.582.372 

Summe der Einzahlungen aus  
Investitionstätigkeit 

34.095.283 10.468.410 23.626.873 

Summe der Auszahlungen aus  
Investitionstätigkeit 

20.474.320 667.570 19.806.750 

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag 
aus Investitionstätigkeit 

13.620.963 9.800.840 3.820.123 

Zahlungsmittelüberschuss / 
Zahlungsmittelbedarf  

19.914.897 10.512.402 9.402.495 

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag 
aus Finanzierungstätigkeit  

-1.937.660 37.430 -1.975.090 

Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende 
des Haushaltsjahres 

17.977.237 10.549.832 7.427.405 

Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am 
Ende des Haushaltsjahres 

34.184.748 10.549.832 23.634.916 
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Die wesentlichen Veränderungen werden nachfolgend erläutert: 

Ergebnishaushalt 

Der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge des Gesamtergebnishaushalts erhöht sich um 

5.612.466 EUR auf insgesamt 93.876.700 EUR. Dies erklärt sich insbesondere durch Gewerbesteu-

ermehreinnahmen in Höhe von 4,5 Mio.EUR sowie der Erhöhung der Einkommensteueranteile in 

Höhe von 1,5 Mio. EUR. Demgegenüber stehen jedoch auch u.a. Reduzierungen der Einnahmen bei 

der Grundsteuer B von 350 TEUR und von 217 TEUR bei den Einnahmen aus dem Gemeindeanteil 

an der Umsatzsteuer. 

Bei dem Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen des Gesamtergebnishaushalts muss eine 

Erhöhung des Haushaltsansatzes um insgesamt 5.569.978 EUR vorgenommen werden. Hierzu ge-

hören u. a. die Abschreibungen, sie müssen aufgrund neuer Investitionen um 1.170.964 EUR erhöht 

werden. Zusätzlich erhöhen sich die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen um 1.186.500 

EUR. Eine der größten Einzelpositionen hierunter ist das neu geschaffene Budget „Hessentag 2020“ 

mit einem Planansatz in Höhe von 550 TEUR für das Jahr 2018. Zusätzliche Mehrbelastungen stel-

len die Erhöhungen der Kreis- und Schulumlagen sowie der Gewerbesteuerumlage dar. 

Finanzhaushalt 

Im Finanzhaushalt sind einige ergebnisveränderte Anpassungen vorzunehmen. Die Erhöhungen 

bzw. Herabsetzungen von Auszahlungspositionen können aus dem beiliegenden Investitionspro-

gramm entnommen werden. Die Erhöhung der Einzahlungen ergibt sich unter anderem aus einem 

Vertrag mit einem Investor im Quellenpark 

Hinweis zum Haushaltssicherungskonzept 

Mit dem Beschluss der Stadtverordnetenversammlung über den Haushalt 2018 vom 14.02.2017 

wurde auch ein Haushaltssicherungskonzept der Stadt Bad Vilbel zum Haushaltplan 2018 beschlos-

sen. Ein Haushaltssicherungskonzept ist gemäß § 92 Abs. 5 HGO aufzustellen, wenn der Haushalt 

trotz Ausnutzung alle Einsparmöglichkeiten bei den Aufwendungen und Auszahlungen und Aus-

schöpfung aller Ertrags- und Einzahlungsmöglichkeiten nicht ausgeglichen werden kann oder Fehl-

beträge aus Vorjahren auszugleichen sind oder nach der Ergebnis- und Finanzplanung im Planungs-

zeitraum Fehlbeträge erwartet werden. Die Stadt Bad Vilbel kann einen ausgeglichenen Nachtrag-

haushalt für das Jahr 2018 vorlegen, sie hat keine Fehlbeträge mehr aus Vorjahren auszugleichen 

8
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HHJ 
2017

2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
HHJ 

2019
HHJ 

2020
HHJ 

2021

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.726 4.681 -36 4.645 4.738 4.832 4.929

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 14.028 14.058 -49 14.009 14.289 14.575 14.866

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2.642 2.711 -7 2.704 2.758 2.814 2.870

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge 
aus gesetzlichen Umlagen

49.408 52.078 5.443 57.521 60.639 63.239 65.938

darunter: Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 25.200 26.460 1.510 27.970 29.500 31.280 33.150

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1.957 2.417 -217 2.200 2.140 2.200 2.250

Grundsteuer A 55 55 0 0 53 51 49

Grundsteuer B 5.900 6.250 -350 5.900 6.500 6.600 6.700

Gewerbesteuer 15.900 16.500 4.500 21.000 22.050 22.712 23.393

Spielapparatesteuer 260 260 0 260 260 260 260

Hundesteuer 96 96 0 96 96 96 96

Zweitwohnungssteuer 40 40 0 40 40 40 40

6 547 Erträge aus Transferleistungen 1.814 1.850 -40 1.811 1.810 1.870 1.905

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2016 bis 2021
- Beträge in 1.000 Euro -

hier: Veränderungen durch Nachtrag 2018

1. Erträge und Aufwendungen

Nr. KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen

11



darunter: Ausgleichsleistungen nach dem Familienleistungsgesetz 1.814 1.850 -40 1.811 1.810 1.870 1.905

7 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen

9.388 4.868 883 5.751 5.445 3.354 1.619

darunter: Schlüsselzuweisungen 7.848 3.333 883 4.216 3.945 1.854 119

8 546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen, und -beiträgen

2.935 2.886 502 3.388 3.400 3.500 3.600

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 2.935 2.930 134 3.064 3.125 3.188 3.252

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 87.876 86.061 6.831 92.892 96.204 97.371 98.979

11
62,63

640-643,
647-649,

65

Personalaufwendungen 21.195 21.479 87 21.566 22.234 22.924 23.634

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.258 2.328 5 2.334 2.357 2.380 2.404

13 60, 61
67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 19.153 17.769 1.187 18.955 19.334 19.721 20.116

14 66 Abschreibungen 8.308 8.133 1.171 9.304 9.400 9.500 9.600

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen

6.136 6.191 26 6.216 6.278 6.341 6.405

16 73
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

28.382 29.446 3.173 32.619 32.876 33.574 34.179

darunter: Kreisumlage 17.457 18.070 1.599 19.669 19.720 20.117 20.447

Schulumlage 7.552 7.930 700 8.630 8.652 8.826 8.971

Gewerbesteuerumlage 3.073 3.143 875 4.018 4.200 4.326 4.456

Verbandsumlage Planungsverband 160 163 0 163 163 164 165

Abwasserabgabe 140 140 0 140 140 140 140

17 72 Transferaufwendungen 2.020 1.670 0 1.670 1.500 1.400 1.300

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 99 99 0 99 97 95 93

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 87.551 87.116 5.649 92.764 94.077 95.936 97.731

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 325 -1.054 1.182 128 2.127 1.435 1.248

21 56, 57 Finanzerträge 905 2.203 -1.218 985 1.025 1.025 1.025

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.109 1.045 -79 966 904 843 781

12



darunter: Zinsdienstumlage Konjunkturprogramme 73 70 0 70 67 64 61

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) -204 1.158 -1.139 19 121 182 244

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Position 10 und Position 21) 88.781 88.264 5.612 93.877 97.229 98.396 100.004

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Position 19 und Position 22) 88.660 88.160 5.570 93.730 94.981 96.779 98.512

26 Ordentliches Ergebnis (Position 24 ./. Position 25) 121 104 42 147 2.248 1.617 1.492

27 59 Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis (Position 27 ./. Position 28) 0 0 0 0 0 0 0

30 Jahresergebnis (Position 26 und Position 29) 121 104 42 147 2.248 1.617 1.492

HHJ 
2017

2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
HHJ 

2019
HHJ 

2020
HHJ 

2021

1 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.726 4.681 -36 4.645 4.738 4.832 4.929

2 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 14.249 14.279 -49 14.230 14.289 14.575 14.866

3 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2.642 2.711 -7 2.704 2.758 2.814 2.870

4 814
Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 
einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen

49.408 52.078 5.443 57.521 60.639 63.239 65.938

5 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 1.814 1.850 -40 1.811 1.810 1.870 1.905

6 816
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen

9.388 4.868 883 5.751 5.445 3.354 1.619

7 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 905 2.203 -1.218 985 1.025 1.025 1.025

8  813, 828
Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche 
Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

2.935 2.930 134 3.064 3.125 3.188 3.252

9 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 1 bis 8) 86.067 85.599 5.111 90.710 93.829 94.896 96.404

2. Einzahlungen und Auszahlungen

Nr. KVKR Arten der Einzahlungen und Auszahlungen 13



10 830 Personalauszahlungen 21.195 21.479 87 21.566 22.234 22.924 23.634

11 831 Versorgungsauszahlungen 2.258 2.328 5 2.334 2.357 2.380 2.404

12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 19.153 17.769 1.187 18.955 19.334 19.721 20.116

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen 2.020 1.670 0 1.670 1.500 1.400 1.300

14 834
Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen

6.136 6.191 26 6.216 6.278 6.341 6.405

15 835
Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

28.382 29.446 3.173 32.619 32.876 33.574 34.179

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.097 1.035 -79 956 904 843 781

17 837,848
Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche 
Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

99 99 0 99 97 95 93

18 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 10 bis 17) 80.340 80.017 4.399 84.416 85.581 87.279 88.912

19 Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 und 18) 5.727 5.582 712 6.294 8.248 7.617 7.492

20 820
Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie 
aus Investitionsbeiträgen

4.816 3.476 212 3.688 2.000 2.000 2.000

21 822
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens

20.786 20.090 10.000 30.090 5.000 5.000 5.000

22 823
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

64 61 256 317 317 317 317

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 20 bis 22) 25.666 23.627 10.468 34.095 7.317 7.317 7.317

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 930 580 0 580 525 525 525

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 11.285 16.114 -50 16.064 14.633 7.790 250

26  840, 843
Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen 
und immaterielle Anlagevermögen

2.575 3.067 718 3.784 1.238 1.193 1.147

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 45 47 0 47 49 46 47

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 24 bis 27) 14.835 19.807 668 20.474 16.444 9.553 1.969

29 Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Investitionstätigkeit (Nr. 23 und 28) 10.831 3.820 9.801 13.621 -9.127 -2.236 5.348

30 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19 und 29) 16.559 9.402 10.512 19.915 -879 5.381 12.840

31 826
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen

0 0 0 0 0 0 0

32 846
Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen

1.941 1.975 -37 1.938 1.879 1.802 1.813

14



darunter: ordentliche Tilgung 1.941 1.975 -37 1.938 1.879 1.802 1.813

außerordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0 0

33 Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 und 32) -1.941 -1.975 37 -1.938 -1.879 -1.802 -1.813

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des HHJ (Nr. 30 und 33) 14.617 7.427 10.550 17.977 -2.758 3.579 11.027

35
Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn 
des Haushaltsjahres

1.590 16.208 0 16.208 34.185 31.426 35.006

36 Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34) 14.617 7.427 10.550 17.977 -2.758 3.579 11.027

37 Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des HHJ (Nr. 35 und 36) 16.208 23.635 10.550 34.185 31.426 35.006 46.033

15
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Zusammenstellung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

01 Hauptverwaltung 243.050 114.800 11.170 125.970 112.100 113.300 114.800

02 Ortsgericht 0 0 0 0 0 0 0

03 Rechnungsprüfungsamt 1.500 1.500 0 1.500 1.500 1.500 1.500

04 Finanzverwaltung 14.200 14.200 0 14.200 9.700 5.500 5.500

05 Liegenschaftsverwaltung 1.101.700 738.700 480 739.180 577.000 567.000 557.000

06 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 884.000 3.327.400 99.500 3.426.900 275.500 269.500 263.500

07 Rechtsamt 6.500 6.500 235.000 241.500 3.500 3.500 3.500

08 Kultur 460.400 5.300.400 610.000 5.910.400 11.527.500 6.400.000 122.500

09 Soziale Sicherung 3.630.850 1.133.850 68.420 1.202.270 1.754.250 1.552.250 300.250

10 Technische Dienste/Bauwesen 4.984.500 3.272.100 433.000 3.705.100 837.500 305.000 275.000

11 Park- und Gartenanlagen 767.000 883.000 0 883.000 1.117.500 107.500 97.500

12 Kostenrechnende Einrichtungen 2.741.300 5.014.300 -790.000 4.224.300 228.000 228.000 228.000

14 Hessentag 2020 0 0 0 0 0 0 0

zusammen 14.835.000 19.806.750 667.570 20.474.320 16.444.050 9.553.050 1.969.050

13 Allgemeine Deckungsmittel 1.941.410 1.975.090 -37.430 1.937.660 1.879.440 1.801.740 1.812.880

16.776.410 21.781.840 630.140 22.411.980 18.323.490 11.354.790 3.781.930

Zusammenstellung Budgets

Aufteilung nach Produktbereichen - siehe Anlagen

3. Investitionsprogramm 2017 bis 2021
Investitionsmaßnahmen und Investitionsförderungsmaßnahmen

hier: Veränderungen durch Nachtrag 2018

Investitionsplanung
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01 - Hauptverwaltung

Produkte
Nr.

01.10 11.111.02
01.20 11.111.01

11.111.03
12.121.01
21.211.01
24.243.01
42.421.01
42.424.04
57.571.01

01.30 11.111.04
11.111.05
11.111.06

01.40 41.418.01
42.424.01
42.424.02
57.575.01

01.50 12.122.01
12.122.02

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.02 01.10 Kommunale Vertretungsorgane

verantwortlich:

11.111.02/6001.843832 Vermögensgegenstände Stadtverordnetenvers. (150 EUR - 1.000 EUR) 6001 1.000 500 500 500

11.111.02/6002.843831 Vermögensgegenstände Magistrat (oberhalb 1.000 EUR) 6002 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11.111.02/6002.843832 Vermögensgegenstände Magistrat (150 EUR - 1.000 EUR) 6002 1.200 1.200 1.200 1.000 1.000 1.000

11.111.02/6061.843832 Hardware für Mandatsträger 6061 1.000 1.000 1.000 500 500 500

11.111.01 01.20 Verwaltungsorganisation

verantwortlich:

11.111.01/6003.843831 Vermögensgegenstände Rathaus, Am Sonnenplatz (oberhalb 1.000 EUR) 6003 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11.111.01/6003.843832 Vermögensgegenstände Rathaus, Am Sonnenplatz (150 EUR - 1.000 EUR) 6003 300 300 300 300 300 300

11.111.01/6004.843831 Vermögensgegenstände Hauptverwaltung (oberhalb 1.000 EUR) 6004 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

11.111.01/6004.843832 Vermögensgegenstände Hauptverwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6004 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Produkt Maßnahme

01

Te
ilb

ud
ge

t

Bürgerbüro

Hauptverwaltung

Teilbudget

Kur- und Bäderverwaltung

Hauptbudget

Gemeindeorgane
Hauptamt

Sportförderung
Sporthallen u. Sporteinrichtungen

Tourismusförderung

Personalverwaltung

Personalvertretung

Kommunale Vertretungsorgane
Verwaltungsorganisation
Repräsentation und Städtepartnerschaften
Wahlen und Abstimmungen
Leistungen für Grundschulen
Freiwillige Leistungen für Schulen 

Frau Bär

Freibad
Hallenbad

Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing
Personaldienstleistungen für Dritte
Personalmanagement

Ausweis- und Meldewesen

Pflege "Heilquellen Kurbetrieb" 

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Allgemeiner Bürgerservice

Herr Lenz

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Invest.-
Nummer
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01 - Hauptverwaltung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Invest.-
Nummer

11.111.01/6014.843831 Vermögensgegenstände Einr. ges. Verwaltung (oberhalb 1.000 EUR) 6014 126.850 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

11.111.01/6014.843832 Vermögensgegenstände Einr. ges. Verwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6014 3.500 3.500 3.500 1.500 1.500 1.500

11.111.01/6057.843830 Homepage "www.bad-vilbel.de" 6057 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

42.421.01 01.20 Sportförderung

verantwortlich:

42.421.01/3014.840818 I-Zuschüsse Sportvereine 1* 3014 5.000 11.170 11.170

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = I-Zuschuss SV Gronau für Dachsanierung & Erneuerung Kühlanlage Vereinsheim

42.424.04 01.20 Sporthallen u. Sporteinrichtungen

verantwortlich:

42.424.04/5375.842851 Garagenanbau Sportzentrum Bad Vilbel 5375 25.000

42.424.04/6005.843831 Vermögensgegenstände Sporthallen (oberhalb 1.000 EUR) 6005 22.500 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000

42.424.04/6005.843832 Vermögensgegenstände Sporthallen (150 EUR - 1.000 EUR) 6005 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11.111.05 01.30 Personalmanagement

verantwortlich:

11.111.05/6008.843832 Vermögensgegenstände Personalverwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6008 800 500 500 500

11.111.05/7003.844840 Erwerb von Fondsanteilen Versorgungskasse 7003 38.400 40.000 40.000 41.800 43.000 44.500

11.111.06 01.30 Personalvertretung

verantwortlich:

11.111.05/6015.843832 Vermögensgegenstände Personalrat (150 EUR - 1.000 EUR) 6015 1.500 500 500 500 500 500

42.424.01 01.40 Betrieb Freibad

verantwortlich:

42.424.01/6034.843832 Vermögensgegenstände Freibad (150 EUR - 1.000 EUR) 6034 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

42.424.02 01.40 Betrieb Hallenbad

verantwortlich:

42.424.02/6035.843832 Vermögensgegenstände Hallenbad (150 EUR - 1.000 EUR) 6035 1.000 800 800

Frau Bär

Frau Bär

Herr  Hitziger

Herr  Hitziger

Herr Loos

Frau Hiemer
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01 - Hauptverwaltung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Invest.-
Nummer

57.575.01 01.40 Tourismusförderung

verantwortlich:

57.575.01/6052.843832 Vermögensgegenstände Tourismusförderung (150 EUR - 1.000 EUR) 6052 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

12.122.01 01.50 Ausweis- und Meldewesen

verantwortlich:

12.122.01/6007.843831 Vermögensgegenstände Bürgerbüro (oberhalb 1.000 EUR) 6007 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

12.122.01/6007.843832 Vermögensgegenstände Bürgerbüro (150 EUR - 1.000 EUR) 6007 3.500 3.500 3.500 3.000 3.000 3.000

243.050 114.800 11.170 125.970 112.100 113.300 114.800Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Frau Kerscher

Frau Bär
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02 - Ortsgericht

Produkte
Nr.

02.10 12.122.07

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

12.122.07 02.10 Ortsgerichtsangelegenheiten

verantwortlich:

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Hauptbudget

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

02 Ortsgericht
Ortsgericht

- keine -

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Ortsgerichtsangelegenheiten

Te
ilb

ud
ge

t

Teilbudget

N. N.
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03 - Rechnungsprüfungsamt

Produkte
Nr.

03.10 11.111.11

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.11 03.10 Rechnungsprüfung

verantwortlich:

11.111.11/6006.843832 Vermögensgegenstände RPA (150 EUR - 1.000 EUR) 6006 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

1.500 1.500 0 1.500 1.500 1.500 1.500

§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Hauptbudget

Teilbudget Rechnungsprüfungsamt

Investitionsprogramm 2017 bis 2021

Produkte
Bezeichnung

Rechnungsprüfung

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

03

Te
ilb

ud
ge

t

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Herr Geh

Rechnungsprüfungsamt
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04 - Finanzverwaltung

Produkte
Nr.

04.10 11.111.08
04.20 11.111.09
04.30 53.531.01

53.532.01
53.533.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.08 04.10 Finanzmanagment

verantwortlich:

11.111.08/6010.843831 Vermögensgegenstände Kämmerei (oberhalb 1.000 EUR) 6010 2.000 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

11.111.08/6010.843832 Vermögensgegenstände Kämmerei (150 EUR - 1.000 EUR) 6010 2.000 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

11.111.08/7003.844844 Erwerb von Finanzanlagen 1* 7003 4.200 4.200 4.200 4.200

1* Einlageerhöhung Nassauische Heimstätte Wohnungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH

11.111.09 04.20 Kassenwesen

verantwortlich:

11.111.09/6011.843831 Vermögensgegenstände Stadtkasse (oberhalb 1.000 EUR) 6011 5.000 5.000 5.000 1.500 1.500 1.500

11.111.09/6011.843832 Vermögensgegenstände Stadtkasse (150 EUR - 1.000 EUR) 6011 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

14.200 14.200 0 14.200 9.700 5.500 5.500

Kassenwesen

Frau Stach

Invest.-
Nummer

Herr Albert

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Elektrizität, Gas, Wasser

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Finanzmanagement

Konzessionen Elektrizität
Konzessionen Gasversorgung
Konzessionen Wasserversorgung

04Hauptbudget

Produkt Maßnahme

Teilbudget Kämmerei und Steuerabteilung
Stadtkasse

Te
ilb

ud
ge

t

Finanzverwaltung
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05 - Liegenschaftsverwaltung

Produkte
Nr.

05.10 11.111.10
05.20 55.552.01
05.30 55.555.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.10 05.10 Grundstücksmanagement

verantwortlich:

11.111.10/4001.841821 Erwerb von Grundstücken Allgemein 4001 550.000 550.000 550.000 500.000 500.000 500.000

11.111.10/4002.841821 Erwerb von Grundstücken Quellenpark 4002 300.000

11.111.10/4003.841821 Grundstückserwerbskosten 4003 75.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

11.111.10/4004.841821 Grundstückserwerbskosten Quellenpark 4004 5.000 5.000 5.000

11.111.10/5501.842856 Vermessungskosten Dortelweil-West 5501 25.000 2.000 2.000

11.111.10/5502.842856 Vermessungskosten Dortelweil-Nord 5502 2.000 2.000 2.000

11.111.10/5503.842856 Vermessungskosten Quellenpark 5503 100.000 100.000 100.000 30.000 20.000 10.000

11.111.10/5504.842856 Vermessungskosten div. Baugebiet 5504 40.000 50.000 50.000 20.000 20.000 20.000

11.111.10/5907.842856 Präsentation, Vertrieb und Freilegung Quellenpark 5907 2.000 2.000 2.000

11.111.10/6012.843832 Vermögensgegenstände Liegenschaft (150 EUR - 1.000 EUR) 6012 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

55.555.01 01.02 Bewirtschaftung Stadtwald

verantwortlich:

55.555.01/3021.840818 I-Zuschuss NaturFreunde, Ortsgruppe Bad Vilbel e.V. 3021 480 480

55.555.01/6046.843832 Vermögensgegenstände Stadtwald (150 EUR - 1.000 EUR) 6046 1.200 1.200 1.200 1.000 1.000 1.000

1.101.700 738.700 480 739.180 577.000 567.000 557.000

Produkt Maßnahme

05

Te
ilb

ud
ge

t

Liegenschaftsverwaltung

Teilbudget
Landwirtschaft und Naturschutz
Stadtwald

Frau Reimer

Invest.-
Nummer

Herr Brück

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Bewirtschaftung Stadtwald

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Grundstücksmanagement
Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen

Liegenschaftsabteilung

Hauptbudget
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06 - Öff. Sicherheit & Ordnung

Produkte
Nr.

06.10 12.122.04
12.122.06

06.20 12.122.05
54.546.02

06.30 12.126.01
06.40 57.573.01
06.50 54.547.01

54.547.02

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

12.122.04 06.10 Allgemeine Sicherheit und Ordnung

verantwortlich:

12.122.04/6016.843831 Vermögensgegenstände Ordnungsamt (oberhalb 1.000 EUR) 6016 3.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

12.122.04/6016.843832 Vermögensgegenstände Ordnungsamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6016 500 500 500 500 500 500

12.122.06 06.10 Gewerbeangelegenheiten

verantwortlich:

12.122.06/6054.843832 Vermögensgegenstände Gewerbeangelegenheiten (150 EUR - 1.000 EUR) 6054 500 500 500 500 500 500

12.122.05 06.20 Verkehrslenkung, -sicherung, -überwachung, verkehrsrechtl. Genehmigungen

verantwortlich:

12.122.05/6017.843831 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6017 20.500 7.500 7.500 15.000 10.000 5.000

12.122.05/6017.843832 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (150 EUR - 1.000 EUR) 6017 3.500 6.000 6.000 3.000 3.000 3.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Anschaffung von 3 mobilen Geschwindigkeitsanzeigen

54.546.02 06.20 Parkraumbewirtschaftung

verantwortlich:

54.546.02/6017.843831 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (oberhalb 1.000 EUR) 6017 6.500 5.000 4.000 3.000

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Öffentliche Sicherheit und OrdnungHauptbudget

Teilbudget
Gewerbeangelegenheiten

06

Produkt Maßnahme
Invest.-

Nummer

Herr Jehner

Herr Stengel

Amt für öffentliche Sicherheit und Ordnung

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Feuerwehr

Straßenverkehrsbehörde

Märkte

Bestellung von Leistungen ÖPNV

Verkehrslenkung, -sicherung, -überwachung, verkehrsrechtl. Genehmigungen
Parkraumbewirtschaftung
Brandschutz

Herr Feik

Herr Jehner

Te
ilb

ud
ge

t
Märkte und Straßenfeste

Förderung des öffentlichen Nahverkehrs Förderung des ÖPNV
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06 - Öff. Sicherheit & Ordnung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Produkt Maßnahme
Invest.-

Nummer

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Te
ilb

ud
ge

t

12.126.01 06.40 Brandschutz

verantwortlich:

12.126.01/5351.842851 Baumaßnahme FFW-Stützpunkt 5351 50.000 50.000

12.126.01/5369.842851 Neubau Feuerwehrgerätehaus/Raum für Gronau 5369 100.000 3.000.000 3.000.000

12.126.01/5374.842851 Altes Feuerwehrgerätehaus Heilsberg - Teilumnutzung zu Wohnungen 5374 200.000

12.126.01/6018.843831 Vermögensgegenstände Feuerwehr (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6018 430.000 218.000 92.000 310.000 200.000 200.000 200.000

12.126.01/6018.843832 Vermögensgegenstände Feuerwehr (150 EUR - 1.000 EUR) 6018 115.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Ersatzbeschaffung Notstromgenerator & Wechsellader

57.573.01 06.40 Märkte und Straßenfeste

verantwortlich:

57.573.01/6043.843831 Vermögensgegenstände Marktverwaltung (oberhalb 1.000 EUR) 6043 2.500

57.573.01/6043.843832 Vermögensgegenstände Marktverwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6043 1.500 900 900 500 500 500

884.000 3.327.400 99.500 3.426.900 275.500 269.500 263.500Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Feik

Herr Meffert
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07 - Recht und Standesamt

Produkte
Nr.

07.10 11.111.07
07.20 12.122.03

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

12.122.03 07.20 Personenstands- und Staatsangehörigkeitswesen

verantwortlich:

12.122.03/5379.842851 Baumaßnahme Altes Rathaus/Standesamt 1* 5379 235.000 235.000

12.122.03/6013.843831 Vermögensgegenstände Standesamt (oberhalb 1.000 EUR) 6013 2.500 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000

12.122.03/6013.843832 Vermögensgegenstände Standesamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6013 4.000 4.000 4.000 1.500 1.500 1.500

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Ersatz bzw. Sanierung Fenster, Sandstein, Eingangstüren u.a.

6.500 6.500 235.000 241.500 3.500 3.500 3.500

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Rechtsberatung/ -vertretung

Produkt

07

Te
ilb

ud
ge

t

Recht und Standesamt

Teilbudget

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Hauptbudget

Invest.-
Nummer

Frau Wambach-Blaschkauer

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Standesamt Personenstandswesen und Staatsangehörigkeit
Rechtsamt

Maßnahme
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08 - Kultur

Produkte
Nr.

08.10 25.252.01
26.261.02
26.262.01
26.263.01
28.281.01
28.281.02
28.281.03
27.272.01
57.573.02

08.20 26.261.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

25.252.01 08.10 Unterhaltung und Ausbau von Archiven, Museen und Galerien

verantwortlich:

25.252.01/5356.842851 Baumaßnahme Stadtarchiv 5356 20.000 20.000 20.000

25.252.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

25.252.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

26.261.02 08.10 Durchführung und Förderung von Theaterveranstaltungen

verantwortlich:

26.261.02/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 8.000 8.000 8.000 7.000 6.000 5.000

26.261.02/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 2.000 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

26.262.01 08.10 Durchführung und Förderung von Musikveranstaltungen

verantwortlich:

26.262.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 3.000 3.000 3.000 2.500 2.000 1.500

26.262.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Unterhaltung und Ausbau von Archiven, Museen und Galerien

Hauptbudget

Open-Air-Kino
Te

ilb
ud

ge
t

Kultur

Kulturpflege
Bereitstellung von Medien
Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser 

08

Herr Kunzmann

Invest.-
Nummer

Burg und Burgfestspiele

Kultur

Produkt Maßnahme

Frau Otto

Durchführung Burgfestspiele

Teilbudget
Durchführung und Förderung von Theaterveranstaltungen
Durchführung und Förderung von Musikveranstaltungen
Zuschuss zur Musikschule
Kino

Frau Zindel-Strauß

Er
lä

ut
er

un
ge

n
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08 - Kultur

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021Te

ilb
ud

ge
t

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

Er
lä

ut
er

un
ge

n

28.281.01 08.10 Kino

verantwortlich:

28.281.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 3.000 3.000 3.000 2.500 2.000 1.500

28.281.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

28.281.01/6056.843831 Digitalisierung Kino Alte Mühle 6056 2.400 2.400 2.400

28.281.03 08.10 Kulturpflege

verantwortlich:

28.281.03/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 20.000 20.000 20.000 15.000 10.000 5.000

28.281.03/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 5.000 5.000 5.000 4.500 4.000 3.500

27.272.01 08.10 Bereitstellung von Medien

verantwortlich:

27.272.01/5335.842851 Baumaßnahme Brücke/Neue Mitte 5335 12.000 10.000 10.000

27.272.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 15.000 15.000 15.000 5.000 5.000 5.000

27.272.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

57.573.02 08.10 Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser 

verantwortlich:

57.573.02/5372.842851 Neubau Bürgerhaus Heilsberg 5372 75.000 75.000 1.250.000 1.250.000

57.573.02/5377.842851 Sanierung Kurhaus 1* 5377 4.900.000 4.900.000 10.100.000 5.000.000

57.573.02/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 133.000 110.000 110.000 50.000 40.000 30.000

57.573.02/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 2.500 2.500 2.500

Erläuterung: 1* Verpflichtungsermächtigung für 2019 = 10.100.000 EUR

Verpflichtungsermächtigung für 2020 = 5.000.000 EUR

Herr Di Rienzo

Frau Merk

Frau Hoppmann-Schrader

Herr Kunzmann
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08 - Kultur

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021Te

ilb
ud

ge
t

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

Er
lä

ut
er

un
ge

n

26.261.01 08.20 Durchführung Burgfestspiele

verantwortlich:

26.261.01/5307.842851 Sanierung Burg 5307 50.000

26.261.01/5380.842851 Erweiterung Toiletten Zehntscheune und Umbau Kartenbüro BFSP 5380 320.000 320.000

26.261.01/5382.842851 Erneuerung Bühnendach BFSP 5382 290.000 290.000

26.261.01/6020.843831 Vermögensgegenstände Burgfestspiele (oberhalb 1.000 EUR) 6020 155.000 95.000 95.000 50.000 40.000 30.000

26.261.01/6020.843832 Vermögensgegenstände Burgfestspiele (150 EUR - 1.000 EUR) 6020 5.000 5.000 5.000

460.400 5.300.400 610.000 5.910.400 11.527.500 6.400.000 122.500Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Kunzmann
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09 - Soziale Sicherung

Produkte
Nr.

09.10 31.313.01
31.315.56
35.351.01
36.367.01

09.20 31.315.51
09.30 36.362.21

36.366.01
09.40 36.361.11

36.365.01
09.50 52.522.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

31.313.01 09.10 Leistungen für Asylbewerber

verantwortlich:

31.313.01/5373.842851 Schaffung von Flüchtlingsunterkünften 5373 50.000

35.351.01 09.10 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

verantwortlich:

35.351.01/3008.840818 I-Zuschüsse aus sozialem Bereich 1* 3008 640 640

35.351.01/6021.843831 Vermögensgegenstände Sozialamt (oberhalb 1.000 EUR) 6021 35.000 3.000 3.000 3.000

35.351.01/6021.843832 Vermögensgegenstände Sozialamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6021 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = I-Zuschuss für neue Wandbespannung AWO-Treff

36.367.01 09.10 Familienberatung / Familienförderung

verantwortlich:

36.367.07/6053.843832 Vermögensgegenstände Familienbüro (150 EUR - 1.000 EUR) 6053 500 400 400 400 400 400

31.315.51 09.20 Seniorenarbeit

verantwortlich:

31.315.51/3005.840814 I-Zuschuss Altenwohnheim Heilsberg 3005 73.850 73.850 73.850 73.850 73.850 73.850

31.315.51/6022.843832 Vermögensgegenstände Senioren (150 EUR - 1.000 EUR) 6022 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Förderung von Kindern in eigenen Einrichtungen

Teilbudget

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Suchtprävention

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

Frau Wagner

Wohnungswesen

Kindertagesstätten u.ä. Einrichtungen

Kinder- und Jugendbüro

Förderung von Kindern in externen Einrichtungen

Sozialverwaltung

Hauptbudget

Einrichtung für Ältere

09 Soziale Sicherung
Leistungen für Asylbewerber

Offene Kinder- und Jugendarbeit

Förderung des sozialen Wohnungsbaus

Familienberatung / Familienförderung
Seniorenarbeit

Frau Förster

Invest.-
Nummer

Frau Förster

Frau Wolf

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Jugendzentren /-clubs
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09 - Soziale Sicherung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

Invest.-
Nummer

Er
lä

ut
er

un
ge

n

36.362.21 09.30 Offene Kinder- und Jugendarbeit

verantwortlich:

36.362.21/6023.843831 Vermögensgegenstände Jugendpflege (150 EUR - 1.000 EUR) 6023 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

36.366.01 09.30 Jugendzentren /-clubs

verantwortlich:

36.366.01/5360.842851 Baumaßnahme Jugendhaus Heilsberg 1* 5360 100.000 100.000 200.000

36.366.01/6025.843831 Vermögensgegenstände Kinder- und Jugendbüro (oberhalb 1.000 EUR) 6025 7.000 10.000 10.000 7.000 6.000 5.000

36.366.01/6025.843832 Vermögensgegenstände Kinder- und Jugendbüro (150 EUR - 1.000 EUR) 6025 7.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Erläuterung: 1* Verpflichtungsermächtigung für 2019 = 200.000 EUR

36.361.11 09.40 Förderung von Kindern in externen Einrichtungen

verantwortlich:

36.361.11/3006.840818 I-Zuschüsse an externe Kindergärten 1* 3006 210.000 240.000 67.780 307.780 170.000 170.000 170.000

1* Nachtrag 2018 = I-Zuschuss Kath. Kita St. Nikolaus (Behebung Schimmelbefall & Fassadenerneuerung)

36.365.01 09.40 Förderung von Kindern in eigenen Einrichtungen

verantwortlich:

36.365.01/5349.842851 Baumaßnahme Kita Rasselbande (Erweiterung) 5349 30.000 320.000 320.000

36.365.01/5371.842851 Neubau Kita Quellenpark 5371 3.100.000

36.365.01/5376.842851 Neubau Kita Heilsberg 5376 75.000 75.000 1.250.000 1.250.000

36.365.01/6026.843831 Vermögensgegenstände Kita Kunterbunt (oberhalb 1.000 EUR) 6026 10.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

36.365.01/6026.843832 Vermögensgegenstände Kita Kunterbunt (150 EUR - 1.000 EUR) 6026 4.000 4.000 4.000 3.000 3.000 3.000

36.365.01/6027.843831 Vermögensgegenstände Kita Löwenburg (oberhalb 1.000 EUR) 6027 4.000 4.000 4.000 1.500 1.500 1.500

36.365.01/6027.843832 Vermögensgegenstände Kita Löwenburg (150 EUR - 1.000 EUR) 6027 1.400 1.100 1.100 1.500 1.500 1.500

36.365.01/6028.843831 Vermögensgegenstände Kita Rasselbande (oberhalb 1.000 EUR) 6028 30.000 25.000 25.000 3.000 3.000 3.000

36.365.01/6028.843832 Vermögensgegenstände Kita Rasselbande (150 EUR - 1.000 EUR) 6028 4.000 40.000 40.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6029.843832 Vermögensgegenstände Spiel- und Lernstube (150 EUR - 1.000 EUR) 6029 1.000 1.000 1.000 500 500 500

36.365.01/6030.843831 Vermögensgegenstände Kita Trauminsel (oberhalb 1.000 EUR) 6030 10.000 35.000 35.000 5.000 5.000 5.000

36.365.01/6030.843832 Vermögensgegenstände Kita Trauminsel (150 EUR - 1.000 EUR) 6030 4.000 4.000 4.000 3.000 2.000 1.000

36.365.01/6031.843831 Vermögensgegenstände Kita Zauberburg (oberhalb 1.000 EUR) 6031 6.000 8.000 8.000 1.500 1.500 1.500

36.365.01/6031.843832 Vermögensgegenstände Kita Zauberburg (150 EUR - 1.000 EUR) 6031 1.600 2.000 2.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6032.843831 Vermögensgegenstände Kita Wirbelwind (oberhalb 1.000 EUR) 6032 25.000 5.000 5.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6032.843832 Vermögensgegenstände Kita Wirbelwind (150 EUR - 1.000 EUR) 6032 4.000 4.000 4.000 2.000 2.000 2.000

Herrr Kahler

Frau Hartmann

Frau Wolf

Herr Kahler
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09 - Soziale Sicherung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung
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2018
- alt -
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2018

- neu -
2019 2020 2021
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36.365.01/6059.843831 Vermögensgegenstände Kita Auenland (oberhalb 1.000 EUR) 6059 2.000 2.000 2.000

36.365.01/6059.843832 Vermögensgegenstände Kita Auenland (150 EUR - 1.000 EUR) 6059 2.000 2.000 2.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6060.843832 Vermögensgegenstände Kita Kinderwelt (150 EUR - 1.000 EUR) 6060 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6062.843831 Vermögensgegenstände Kita Quellenpark (oberhalb 1.000 EUR) 6062 150.000 150.000 2.500 2.500 2.500

36.365.01/6062.843832 Vermögensgegenstände Kita Quellenpark (150 EUR - 1.000 EUR) 6062 10.000 10.000 1.000 1.000 1.000

52.522.01 09.50 Förderung des sozialen Wohnungsbaus

verantwortlich:

52.522.01/6048.843832 Vermögensgegenstände Wohnungsamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6048 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

52.522.01/7002.844865 Gewährung von Mieterdarlehen an die Genossenschaft für Bauen und Wohnen 7002 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

3.630.850 1.133.850 68.420 1.202.270 1.754.250 1.552.250 300.250

Frau Förster

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:
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10 - Techn. Dienste Bauwesen

Produkte
Nr.

10.10 52.521.01
54.545.01

10.20 51.511.01
10.30 54.541.01

54.542.01
54.543.01
54.544.01
54.546.01
55.555.02

10.40 11.111.12

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

52.521.01 10.10 Baumanagement

verantwortlich:

52.521.01/6036.843831 Vermögensgegenstände Bauamt (oberhalb 1.000 EUR) 6036 1.700 1.700 1.700 1.500 1.500 1.500

52.521.01/6036.843832 Vermögensgegenstände Bauamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6036 900 900 900 500 500 500

52.521.01/6037.843831 Vermögensgegenstände Hochbau (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6037 10.000 2.000 11.000 13.000 1.500 1.500 1.500

52.521.01/6037.843832 Vermögensgegenstände Hochbau (150 EUR - 1.000 EUR) 6037 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

52.521.01/6058.843832 Vermögensgegenstände Hochbau für Handwerker (oberhalb 1.000 EUR) 2* 6058 4.000 3.000 47.000 50.000 2.500 2.500 2.500

52.521.01/6058.843831 Vermögensgegenstände Hochbau für Handwerker (150 EUR - 1.000 EUR) 6058 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Ersatzbeschaffung abgängiger Plotter

2* Nachtrag 2018 = Ersatzbeschaffung Fahrzeug Schreinerei, Gerätetester, Cargo Master, Nasssauger

54.545.01 10.10 Reinigung öffentl. Verkehrsflächen

verantwortlich:

54.545.01/6040.843831 Vermögensgegenstände Straßenreinigung (oberhalb 1.000 EUR) 6040 146.000 209.000 209.000 20.000 20.000 20.000

54.545.01/6040.843832 Vermögensgegenstände Straßenreinigung (150 EUR - 1.000 EUR) 6040 6.000 6.000 6.000 5.000 5.000 5.000

Produkte
Bezeichnung

Baumanagement
Reinigung öffentl. Verkehrsflächen
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Planung, Bau und Unterhaltung Gemeindestraßen

Unterhaltung Landesstraßen
Unterhaltung Bundesstraßen
Bau, Betrieb und Unterhaltung von öffentl. Parkplätzen
Feld- und Wirtschaftswege
Leistungen des Betriebshofs

Herr Hensel
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n

Frau Kersten

Betriebshof

Invest.-
Nummer

Unterhaltung Kreisstraßen

Teilbudget

Städteplanung

Hauptbudget

Bauverwaltung

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkt Maßnahme

10
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Technische Dienste/Bauwesen

Straßen
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10 - Techn. Dienste Bauwesen

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021
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Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme
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51.511.01 10.20 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

verantwortlich:

51.511.01/5506.842856 Städteplanung Quellenpark 5506 100.000 50.000 50.000 40.000 30.000 20.000

51.511.01/5903.842853 Regionalpark-Konzept Bad Vilbel 5903 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

51.511.01/5904.842853 Innenstadtkonzept 5904 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

51.511.01/5905.843831 Stadtbildpflege 5905 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

51.511.01/6038.843831 Vermögensgegenstände Städteplanung (oberhalb 1.000 EUR) 6038 2.500 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000

51.511.01/6038.843832 Vermögensgegenstände Städteplanung (150 EUR - 1.000 EUR) 6038 500 500 500 500 500 500

54.541.01 10.30 Planung, Bau und Unterhaltung Gemeindestraßen

verantwortlich:

54.541.01/5013.842853 Ausbau des Straßenbeleuchtungsnetzes 5013 300.000 400.000 400.000 50.000 50.000 50.000

54.541.01/5015.842853 Radwegebau/Radrundweg Bad Vilbel 5015 20.000 20.000 20.000 5.000 5.000 5.000

54.541.01/5023.842852 Kreisel Am Weißen Stein 1* 5023 35.000 312.500 312.500 312.500

54.541.01/5039.842852 Brücke Eisenbahnüberführung Friedberger Str. 5039 200.000

54.541.01/5404.842852 Erschließung Quellenpark 5404 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100.000 80.000 60.000

54.541.01/5457.842852 Sanierung Homburger Straße (Rodheimer Str. bis B3-Brücke) 5457 900.000 100.000 100.000

54.541.01/5469.842852 LED-Umrüstung Straßenbeleuchtungsnetz 5469 2.000.000

54.541.01/5470.842852 Barrierefreier Ausbau von Haltestellen 5470 20.000 250.000 250.000

54.541.01/5472.842852 Baumaßnahme B+R Anlage 5472 15.000 60.000 75.000

54.541.01/5474.842852 Radwegebau Karbener Weg 5474 10.000 10.000 190.000

54.541.01/5475.842852 Radwegebau Plattenweg 5475 30.000 400.000 400.000

54.541.01/5476.842852 Radwegebau Nidda (stadtseitig, Kasseler Str. bis Marktplatz) 2* 5476 40.000 330.000 300.000 630.000

54.541.01/6039.843831 Vermögensgegenstände Gemeindestraßen (oberhalb 1.000 EUR) 6039 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

54.541.01/6039.843832 Vermögensgegenstände Gemeindestraßen (150 EUR - 1.000 EUR) 6039 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

54.541.01/6050.843831 Stadtmöbilierung (oberhalb 1.000 EUR) 6050 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

54.541.01/6050.843832 Stadtmöbilierung (150 EUR - 1.000 EUR) 6050 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Erläuterung: 1* Verpflichtungsermächtigung für 2019 = 312.500 EUR

2* Nachtrag 2018 = Mehrkosten wg. erforderlicher Ertüchtigung Stützwand

Herr Bremer

Herr Biermann
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10 - Techn. Dienste Bauwesen

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
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Investitions-
planung

Investitions-
planung
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11.111.12 10.40 Leistungen des Betriebshofs

verantwortlich:

11.111.12/5017.842851 Erneuerung Belag Waschplatz Betriebshof 5017 35.000 15.000 15.000

11.111.12/6045.843831 Vermögensgegenstände Betriebshof (oberhalb 1.000 EUR) 6045 35.900 72.000 72.000 20.000 20.000 20.000

11.111.12/6045.843832 Vermögensgegenstände Betriebshof (150 EUR - 1.000 EUR) 6045 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

4.984.500 3.272.100 433.000 3.705.100 837.500 305.000 275.000Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Frau Schenk
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11 - Park- und Gartenanlagen

Produkte
Nr.

11.10 42.424.03
11.20 55.551.01
11.30 36.366.02

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

42.424.03 11.10 Bau und Unterhaltung von Sportplätzen

verantwortlich:

42.424.03/5321.842851 Baumaßnahme Sportanlage Heilsberg (Erneuerung Kunstrasenplatz) 5321 250.000

42.424.03/6033.843831 Vermögensgegenstände Sportplätze (oberhalb 1.000 EUR) 6033 10.000 10.000 10.000

42.424.03/6033.843832 Vermögensgegenstände Sportplätze (150 EUR - 1.000 EUR) 6033 1.500 1.500 1.500

55.551.01 11.20 Entwicklung und Pflege von öffentlichem Grün

verantwortlich:

55.551.01/5367.842853 Baumaßnahme Stadtgärtnerei (Erweiterung Sozialräume) 5367 325.000

55.551.01/5378.842851 Grünzug Quellenpark/Rad- und Fußweg 5378 40.000 500.000 500.000 1.000.000

55.551.01/6051.843831 Vermögensgegenstände Stadtgärtnerei (oberhalb 1.000 EUR) 6051 75.000 320.000 320.000 50.000 50.000 50.000

55.551.01/6051.843832 Vermögensgegenstände Stadtgärtnerei (150 EUR - 1.000 EUR) 6051 5.000 5.000 5.000 4.000 4.000 4.000

36.366.02 11.30 Bau und Unterhaltung von Spielplätzen

verantwortlich:

36.366.02/6024.843831 Vermögensgegenstände Kinderspielplätze (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6024 70.000 56.000 56.000 50.000 40.000 30.000

36.366.02/6024.843832 Vermögensgegenstände Kinderspielplätze (150 EUR - 1.000 EUR) 6024 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Erläuterung: 1* u.a. Spielplatzkonzept Bad Vilbel

767.000 883.000 0 883.000 1.117.500 107.500 97.500

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Bau und Unterhaltung von Sportplätzen
Entwicklung und Pflege von öffentlichem Grün

11

Teilbudget Sportplätze

Hauptbudget

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Bau und Unterhaltung von Spielplätzen

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

Herr Agel

Herr Agel

Park- und Gartenanlagen

Stadtgärtnerei

Herr Agel
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n

Kinderspielplätze
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12 - Kostenrechn. Einrichtungen

Produkte
Nr.

12.10 53.538.01
12.20 53.537.01

53.537.02
12.30 55.553.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

53.538.01 12.10 Bau, Betrieb und Unterhaltung von Abwasseranlagen

verantwortlich:

53.538.01/5051.842852 Kanalauswechslung Homburger Str. RW+SW 5051 160.000

53.538.01/5405.842852 Entwässerung Quellenpark 5405 600.000

53.538.01/5455.842852 Kanalsanierung im Bereich Berkersheimer Weg 5455 230.000

53.538.01/5456.842852 Deammonifikationsstufe mit Speicher 1* 5456 1.400.000 900.000 2.300.000

53.538.01/5467.842852 S-Bahn Bau Leitungsänderungen Stadt Bad Vilbel (3. + 4. Gleis) 2* 5467 600.000 370.000 370.000

53.538.01/5468.842852 Kanalbau Bahnhofsvorplatz 5468 120.000

53.538.01/5471.842852 4. Reinigungsstufe Kläranlage 3* 5471 450.000 2.550.000 -2.540.000 10.000

53.538.01/6041.843831 Vermögensgegenstände Kläranlage (oberhalb 1.000 EUR) 6041 50.000 950.000 950.000 100.000 100.000 100.000

53.538.01/6041.843832 Vermögensgegenstände Kläranlage (150 EUR - 1.000 EUR) 6041 4.800 4.800 4.800 5.000 5.000 5.000

53.538.01/6053.843831 Vermögensgegenstände Kanalabteilung (oberhalb 1.000 EUR) 6053 360.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

53.538.01/6053.843832 Vermögensgegenstände Kanalabteilung (150 EUR - 1.000 EUR) 6053 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Mehrkosten verlorener Verbau und Schacht am Voreindicker

2* Nachtrag 2018 = Mehrkosten gem. Submissionsergebnis

3* Nachtrag 2018 = Realisierung in 2018 nicht erforderlich

53.537.01 12.20 Verwertung und Beseitigung von Abfällen

verantwortlich:

53.537.01/6042.843831 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6042 48.000 30.000 480.000 510.000 30.000 30.000 30.000

53.537.01/6042.843832 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (150 EUR - 1.000 EUR) 6042 5.100 5.100 5.100 5.000 5.000 5.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Kauf von zwei Müllpresswagen

Herr Bremer
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Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Bau, Betrieb und Unterhaltung von Abwasseranlagen
Verwertung und Beseitigung von Abfällen
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t

Fuhrleistungen für Dritte
Friedhöfe und BestattungswesenBestattungswesen

Herr Bußmann

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

12 Kostenrechnende EinrichtungenHauptbudget

Teilbudget Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung

38



12 - Kostenrechn. Einrichtungen
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- neu -
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Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

53.537.02 12.20 Fuhrleistungen für Dritte

verantwortlich:

53.537.02/6042.843832 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (150 EUR - 1.000 EUR) 6042 3.400 3.400 3.400 3.000 3.000 3.000

55.553.01 12.30 Friedhöfe und Bestattungswesen

verantwortlich:

55.553.01/5326.842851 Baumaßnahmen Friedhof Lohstraße 5326 20.000 25.000 25.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/5327.842851 Baumaßnahmen Friedhof Gronau 5327 5.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/5328.842851 Baumaßnahmen Friedhof Dortelweil 5328 2.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/5329.842851 Baumaßnahmen Friedhof Massenheim 5329 2.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/6044.843831 Vermögensgegenstände Bestattungswesen (oberhalb 1.000 EUR) 6044 71.000 21.000 21.000 20.000 20.000 20.000

55.553.01/6044.843832 Vermögensgegenstände Bestattungswesen (150 EUR - 1.000 EUR) 6044 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

2.741.300 5.014.300 -790.000 4.224.300 228.000 228.000 228.000

Herr Agel

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Bußmann
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13 - Allgemeine Deckungsmittel

Produkte
Nr.

13.10 61.611.01
61.612.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

61.612.01 11.20 Kredite und Schuldendienst

verantwortlich:

61.612.01/8002.846921 Tilgungsleistungen Land 1* 8002 41.750 41.780 -41.780

61.612.01/8003.846926 Tilgungsleistungen sonstige öffentliche Sonderrechnungen 8003 129.100 116.320 116.320 90.760 65.190 24.290

61.612.01/8301.846927 Tilgungsleistungen Kreditmarkt 1* 8301 1.689.630 1.736.060 4.350 1.740.410 1.707.750 1.655.620 1.707.660

11.111.01/5338.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Marktpavillon) 5338 6.670 6.670 6.670 6.670 6.670 6.670

12.126.01/5348.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Löschgruppenfahrzeug) 5348 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640

26.261.01/5345.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Südwand Wasserburg) 5345 10.840 10.840 10.840 10.840 10.840 10.840

36.361.11/5343.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Kita Zwergenburg) 5343 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

36.365.01/5344.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Kita Rasselbande) 5344 12.340 12.340 12.340 12.340 12.340 12.340

42.424.03/5322.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Bolzplatz Heilsberg) 5322 670 670 670 670 670 670

42.424.03/5342.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Kunstrasenplatz Niddasportfeld) 5342 22.940 22.940 22.940 22.940 22.940 22.940

42.424.04/5347.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Sporthalle Dortelweil) 5347 4.170 4.170 4.170 4.170 4.170 4.170

54.541.01/5346.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Schützenhofsteg) 5346 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

57.573.02/5336.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Wärmeversorgung Hallenbad/Kurhaus) 5336 4.660 4.660 4.660 4.660 4.660 4.660

Erläuterung: 1*
Nachtrag 2018 = Reduzierung wg. vorzeitiger Ablösung von Altdarlehen in 2017; außerdem Änderung 
der Bereichsabgrenzung (Statistisches Landesamt)

1.941.410 1.975.090 -37.430 1.937.660 1.879.440 1.801.740 1.812.880

nachrichtlich: Die Tilgungsleistungen für Darlehen aus dem Sonderinvestitionsprogramm des Bundes und des Landes i.H.v. 80.930 EUR wurden in den Budgets der Fachbereiche veranschlagt.  

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Invest.-
Nummer

13 Allgemeine DeckungsmittelHauptbudget

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Albert
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Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Kredite und Schuldendienst

Produkt Maßnahme
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Teilbudget Steuern, Zuweisungen, Umlagen
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14 - Hessentag 2020

Produkte
Nr.

14.10 28.281.10

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

28.281.10 14.10 Hessentagsbüro

verantwortlich:
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Invest.-
Nummer

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Hauptbudget 14 Hessentag 2020 Produkte
Bezeichnung

- keine -
Herr Kunzmann

Teilbudget Hessentag 2020 Hessentagsbüro

Produkt
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Maßnahme
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Übersicht  

über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich  

fällig werdenden Auszahlungen 

 

 
Verpflichtungsermächtigung im Haushaltsplan des Jahres1 

Voraussichtlich fällige Auszahlungen2 
- EUR -  

2019 2020 2021 2022 2023 ff. 

1 2 3 4 5 6 

2018        

Produkt 36.366.01 – Betrieb Jugendzentren / -clubs 
Investitions-Nr.: 5360 (Baumaßnahme Jugendhaus Heilsberg) 200.000     

Produkt 54.541.01 - Bau, Planung und Unterhaltung Gemeindestraßen 
Investitions-Nr.: 5023 (Kreisel Am Weißen Stein) 312.500     

Produkt 57.573.02 - Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser 
Investitions-Nr.: 5377 (Sanierung Kurhaus) 10.100.000 5.000.000    

Summe 10.612.500  5.000.000 0 0 0 

 

Nachrichtlich 
 
In der Ergebnis- und Finanzplanung vorgesehene Kreditaufnahmen 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
 
 
 

                                           
1 In Spalte 1 sind das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufgeführt, in denen Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt waren, aus deren   
   Inanspruchnahme noch Auszahlungen fällig werden. 
 
2 In Spalte 2 ist das dem Haushaltsjahr folgende Jahr aufgeführt, in den Spalten 3 bis 6 die sich anschließenden Jahre. 
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Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 

- 1.000 EUR - 

 
 

Art 

 
Stand zu Beginn des 

Vorjahres 
2017 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres 
2018 

Voraussichtlicher 
Stand zum Beginn 

des 
Haushaltsjahres 

2019 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

des 
Haushaltsjahres 

2019 

1 2 3 4 5 

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen        

2. Verbindlichkeiten aus Krediten zur 
    Finanzierung von Investitionen und 
    Investitionsförderungsmaßnahmen 

       

2.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen     

2.2  Land 3.396    

2.3  Gemeinden und Gemeindeverbänden     

2.4  Zweckverbänden und dgl.     

2.5  Sonstiger öffentlicher Bereich 433 304 188 97 

2.6  Kreditmarkt 24.729 26.018 24.258 22.450 

2.7 Verbundene Unternehmen,  
      Beteiligungen, Sondervermögen 

       

Summe 28.558 26.322 24.446 22.547 

3. Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 13.934    

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
    Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
    gleichkommen 

       

4.1  Leasing 274 357 354 351 

4.2  Sonstige        

Summe 14.208 357 354 351 

Nachrichtlich 
5. Verbindlichkeiten der  
     Sondervermögen mit Sonderrechnung 

       

5.1 Aus Krediten      

5.2 Aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen  
      wirtschaftlich gleichkommen 

       

6. Vorübergehende Inanspruchnahme  
     von flüssigen Mitteln aus  
     Sonderrücklagen für andere Zwecke 

       

7. Anteilige Schulden im Rahmen von  
    Mitgliedschaften in Zweckverbänden  514.129 590.917 900.717 928.213 

8. Anteilige Schulden im Rahmen der  
    Beteiligung an wirtschaftlichen  
    Unternehmen                   99.997.649                  74.416.510  70.223.435 66.039.70 

9. Langfristige Mietverträge und  
    Verpflichtungen aus ÖPP-Verträgen 

 
1.547 

 
1.466  

 
1.456  

 
1.586 
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Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen und Rückstellungen 

- 1.000 EUR - 

 
 

Art 

Stand zu Beginn 
des Vorjahres 

2017 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres 
2018 

Voraussichtlicher 
Stand zum Beginn 

des Haushaltsjahres 
2019 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende des 

Haushaltsjahres 
2019 

1 2 3 4 5 

1. Rücklagen und Sonderrücklagen        

1.1 Rücklage aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses 

       

1.2 Rücklage aus Überschüssen des 
außerordentlichen Ergebnisses 

 
61.321  

 
61.321  

 
61.321  

 
61.321 

1.3 Sonderrücklagen        

1.4 Stiftungskapital     

… ……………………        

  Summe der Rücklagen 61.321 61.321 61.321 61.321 

2. Rückstellungen        

2.1 Rückstellungen für Pensionsver-
pflichtungen auf Grund von beamten-
rechtlichen oder vertraglichen Ansprüchen 
(davon durch Mittel der Versorgungs-
rücklage nach HVersRücklG gedeckt) 

 
12.441 

 
12.661 

 
13.139 

 
13.366 

2.2 Rückstellungen aus Beihilfeverpflichtungen 
gegenüber Versorgungsempfängern, 
Beamten und Arbeitnehmern 

 
2.528 

 
2.459 

 
2.489 

 
2.517 

2.3 Rückstellungen aus Bezüge- und 
Entgeltzahlungen für Zeiten der 
Freistellung von der Arbeit im Rahmen von 
Altersteilzeitarbeit und ähnlichen 
Maßnahmen 

 
192 

 
267 

 
247 

 
156 

2.4 Rückstellungen für im Haushaltsjahr 
unterlassene Aufwendungen für 
Instandhaltung, die im folgenden 
Haushaltsjahr nachgeholt werden 

 
  1.658  

  
2.014 

  
2.014 

 
2.014 

2.5 Rückstellungen für die Rekultivierung und 
Nachsorge von Abfalldeponien 

   
 

 
 

 

2.6 Rückstellungen für die Sanierung von 
Altlasten 

       

2.7 Rückstellungen für unbestimmte 
Aufwendungen für Umlagen nach FAG und 
für ungewisse Verbindlichkeiten im 
Rahmen von Steuerschuldverhältnissen 

 
  

 
 
 

 
 

2.8 Rückstellungen für drohende 
Verpflichtungen aus Bürgschaften, 
Gewährleistungen und anhängigen 
Gerichtsverfahren 

       

2.9 Rückstellungen für drohende Verluste aus 
schwebenden Geschäften 

    

2.10 Sonstige Rückstellungen     

… ……………………     

  Summe der Rückstellungen 16.819 17.401 17.889 18.053 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Produktplan 2018

GesamtergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  4.644.730 -36.0001  4.680.730

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  14.008.830 -48.8602  14.057.690

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  2.704.280 -6.5103  2.710.790

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen55  57.520.600  5.442.9005  52.077.700

Erträge aus Transferleistungen547  1.810.540 -39.5606  1.850.100

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine Umlagen540-543  5.751.230  882.9807  4.868.250

Erträge a. d. Auflösung v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen546  3.387.780  501.8898  2.885.891

Sonstige ordentliche Erträge53  3.064.120  133.8009  2.930.320

Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9)  92.892.110  6.830.63910  86.061.471

Personalaufwendungen62,63, 640-643, 
647-649, 65

 21.565.920  87.40011  21.478.520

Versorgungsaufwendungen644-646  2.333.530  5.10012  2.328.430

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  18.955.290  1.186.50013  17.768.790

Abschreibungen66  9.304.371  1.170.96414  8.133.407

Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen71  6.216.156  25.62515  6.190.531

Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. Umlageverpflichtungen73  32.619.350  3.173.09016  29.446.260

Transferaufwendungen72  1.670.320  017  1.670.320

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  99.320  018  99.320

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18)  92.764.257  5.648.67919  87.115.578

Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19)  127.853  1.181.96020 -1.054.107

Finanzerträge56, 57  984.590 -1.218.17321  2.202.763

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  965.814 -78.70122  1.044.515

Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22)  18.776 -1.139.47223  1.158.248

Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Position 10 und Position 21)  93.876.700  5.612.46624  88.264.234

Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Position 19 und Position 22)  93.730.071  5.569.97825  88.160.093

Ordentliches Ergebnis (Position 24 ./. Position 25)  146.629  42.48826  104.141

Außerordentliche Erträge59  0  027  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  028  0

Außerordentliches Ergebnis (Position 27 ./. Position 28)  0  029  0

Jahresergebnis (Position 26 und Position 29)  146.629  42.48830  104.141
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Produktplan 2018

Gesamtfinanzhaushalt direktPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte810  4.644.730 -36.0001  4.680.730

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte811  14.229.830 -48.8602  14.278.690

Kostenersatzleistungen und -erstattungen812  2.704.280 -6.5103  2.710.790

Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen814  57.520.600  5.442.9004  52.077.700

einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen

Einzahlungen aus Transferleistungen815  1.810.540 -39.5605  1.850.100

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen816  5.751.230  882.9806  4.868.250

Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen817  984.590 -1.218.1737  2.202.763

Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche813, 828  3.064.120  133.8008  2.930.320

Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 1 bis 8)  90.709.920  5.110.5779  85.599.343

Personalauszahlungen830  21.565.920  87.40010  21.478.520

Versorgungsauszahlungen831  2.333.530  5.10011  2.328.430

Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen832  18.955.290  1.186.50012  17.768.790

Auszahlungen für Transferleistungen833  1.670.320  013  1.670.320

Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke834  6.216.156  25.62514  6.190.531

sowie besondere Finanzauszahlungen

Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus835  32.619.350  3.173.09015  29.446.260

gesetzlichen Umlageverpflichtungen

Zinsen und ähnliche Auszahlungen836  956.100 -78.70016  1.034.800

Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche Auszahlungen,837, 848  99.320  017  99.320

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 10 bis 17)  84.415.986  4.399.01518  80.016.971

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 und 18)  6.293.934  711.56219  5.582.372

Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie820  3.688.373  212.00020  3.476.373

aus Investitionsbeiträgen

Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens822  30.090.000  10.000.00021  20.090.000

und des immateriellen Anlagevermögens

Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens823  316.910  256.41022  60.500

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 20 bis 22)  34.095.283  10.468.41023  23.626.873

51



 

52



Stadt Bad Vilbel

Doppischer Produktplan 2018

Gesamtfinanzhaushalt direktPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden841  580.000  024  580.000

Auszahlungen für Baumaßnahmen842  16.063.500 -50.00025  16.113.500

Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und840, 843  3.784.120  717.57026  3.066.550

immaterielle Anlagevermögen

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen844  46.700  027  46.700

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 24 bis 27)  20.474.320  667.57028  19.806.750

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Investitionstätigkeit (Nr. 23 und 28)  13.620.963  9.800.84029  3.820.123

Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19 und 29)  19.914.897  10.512.40230  9.402.495

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren826  0  031  0

Vorgängen für Investitionen

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren846  1.937.660 -37.43032  1.975.090

Vorgängen für Investitionen

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 und 32) -1.937.660  37.43033 -1.975.090

Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des HHJ (Nr. 30 und 33)  17.977.237  10.549.83234  7.427.405

Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres  16.207.511  035  16.207.511

Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34)  17.977.237  10.549.83236  7.427.405

Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des HHJ (Nr. 35 und 36)  34.184.748  10.549.83237  23.634.916
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018

01 Hauptverwaltung -5.438.435 -413.885 -5.024.550

01.10 Gemeindeorgane -960.991 -1.665 -959.326

11.111.02 Kommunale Vertretungsorgane -960.991 -1.665 -959.326

01.20 Hauptamt -2.870.563 -383.153 -2.487.410

11.111.01 Verwaltungsorganisation -1.841.657 -210.296 -1.631.361

11.111.03 Repräsentation und Städtepartnerschaften -46.300 0 -46.300

12.121.01 Wahlen und Abstimmungen -82.410 -38.280 -44.130

21.211.01 Leistungen für Grundschulen -500 0 -500

24.243.01 Freiwillige Leistungen für Schulen -1.252 0 -1.252

42.421.01 Sportförderung -385.876 -76.475 -309.401

42.424.04 Sporthallen u. Sporteinrichtungen -435.848 -18.102 -417.746

57.571.01 Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing -76.720 -40.000 -36.720

01.30 Personalverwaltung -547.081 -8.074 -539.007

11.111.04 Personaldienstleistungen für Dritte -12.130 0 -12.130

11.111.05 Personalmanagement -460.361 -8.074 -452.287

11.111.06 Personalvertretung -74.590 0 -74.590

01.40 Kur- und Bäderverwaltung -686.862 -20.243 -666.619

41.418.01 Pflege "Heilquellen Kurbetrieb" -34.873 7 -34.880

42.424.01 Betrieb Freibad -235.607 -253 -235.354

42.424.02 Betrieb Hallenbad -375.852 -19.997 -355.855

57.575.01 Tourismusförderung -40.530 0 -40.530

01.50 Bürgerbüro -372.938 -750 -372.188

12.122.01 Ausweis- und Meldewesen -295.658 -750 -294.908

12.122.02 Allgemeiner Bürgerservice -77.280 0 -77.280

Veränderung

Jahresergebnis
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018
Veränderung

Jahresergebnis

02 Ortsgericht 0 0 0

02.10 Ortsgericht 0 0 0

12.122.07 Ortsgerichtsangelegenheiten 0 0 0

03 Rechnungsprüfungsamt -142.716 1 -142.717

03.10 Rechnungsprüfungsamt -142.716 1 -142.717

11.111.11 Rechnungsprüfung -142.716 1 -142.717

04 Finanzverwaltung 2.072.876 -1.092.732 3.165.608

04.10 Kämmerei und Steuerabteilung 592.315 -1.225.665 1.817.980

11.111.08 Finanzmanagment 592.315 -1.225.665 1.817.980

04.20 Stadtkasse -425.719 -67 -425.652

11.111.09 Kassenwesen -425.719 -67 -425.652

04.30 Elektrizität, Gas, Wasser 1.088.760 123.000 965.760

53.531.01 Konzessionen Elektrizität 1.088.760 123.000 965.760

04.30 Elektrizität, Gas, Wasser 468.760 25.000 443.760

53.532.01 Konzessionen Gasversorgung 468.760 25.000 443.760

04.30 Elektrizität, Gas, Wasser 348.760 -15.000 363.760

53.533.01 Konzessionen Wasserversorgung 348.760 -15.000 363.760
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018
Veränderung

Jahresergebnis

05 Liegenschaftsverwaltung -221.073 -48.024 -173.049

05.10 Liegenschaftsabteilung 174.072 -491 174.563

11.111.10 Grundstücksmanagement 174.072 -491 174.563

05.20 Landwirtschaft und Naturschutz -311.596 786 -312.382

55.552.01 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anl. -311.596 786 -312.382

05.30 Stadtwald -83.549 -48.319 -35.230

55.555.01 Bewirtschaftung Stadtwald -83.549 -48.319 -35.230

06 Öffentliche Sicherheit und Ordnung -2.283.759 -353.069 -1.930.690

06.10 Amt f. öffentl. Sicherheit und Ordnung -248.928 -1.299 -247.629

12.122.04 Allgemeine Sicherheit und Ordnung -170.627 -1.300 -169.327

12.122.06 Gewerbeangelegenheiten -78.301 1 -78.302

06.20 Straßenverkehrsbehörde -161.216 -81.327 -79.889

12.122.05 Verkehrslenkung u.a. -212.258 -8.654 -203.604

54.546.02 Parkraumbewirtschaftung 51.042 -72.673 123.715

06.30 Feuerwehr -1.626.944 -270.195 -1.356.749

12.126.01 Brandschutz -1.626.944 -270.195 -1.356.749

06.40 Märkte -72.117 -246 -71.871

57.573.01 Märkte und Straßenfeste -72.117 -246 -71.871

07.30 Förderung des öffentlichen Nahverkehrs -174.554 -2 -174.552

54.547.01 Förderung des ÖPNV -15.614 -2 -15.612

54.547.02 Bestellung von Leistungen ÖPNV -158.940 0 -158.940
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018
Veränderung

Jahresergebnis

07 Recht und Standesamt -299.593 -1.971 -297.622

07.10 Rechtsamt -79.747 -167 -79.580

11.111.07 Rechtsberatung/ -vertretung -79.747 -167 -79.580

07.20 Standesamt -219.846 -1.804 -218.042

12.122.03 Personenstandswesen u. Staatsang. -219.846 -1.804 -218.042

08 Kultur -4.691.498 -103.303 -4.588.195

08.10 Kultur -4.067.596 -84.756 -3.982.840

25.252.01 Unterh/Ausbau v. Archiven/Museen/Galerien -211.058 -3.665 -207.393

26.261.02 Durchf. u. Förd. v. Theaterveranstaltungen -159.517 -3.167 -156.350

26.262.01 Durchf. u. Förd. v. Musikveranstaltungen -48.071 -396 -47.675

26.263.01 Unterstützung der Musikschule -418.620 0 -418.620

27.272.01 Bereitstellung von Medien -1.185.986 -7.043 -1.178.943

28.281.01 Kino -77.099 -773 -76.326

28.281.02 Open-Air-Kino -2.260 0 -2.260

28.281.03 Kulturpflege -463.480 -25.714 -437.766

57.573.02 Verw. u. Betrieb Kultur- und Bürgerhäuser -1.501.505 -43.998 -1.457.507

08.20 Burg und Burgfestspiele -623.902 -18.547 -605.355

26.261.01 Durchführung Burgfestspiele -623.902 -18.547 -605.355

09 Soziale Sicherung -11.825.300 -468.752 -11.356.548

09.10 Sozialverwaltung -806.539 -132.552 -673.987

31.313.01 Leistungen für Asylbewerber -364.715 -108.265 -256.450

31.315.56 Suchtprävention -47.110 0 -47.110
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018
Veränderung

Jahresergebnis

35.351.01 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen -305.348 -24.176 -281.172

36.367.01 Familienberatung / Familienförderung -89.366 -111 -89.255

09.20 Einrichtung für Ältere -345.700 -7.584 -338.116

31.315.51 Seniorenarbeit -345.700 -7.584 -338.116

09.30 Kinder- und Jugendbüro -970.519 -5.357 -965.162

36.362.21 Offene Kinder- und Jugendarbeit -236.354 -222 -236.132

36.366.01 Jugendzentren /-clubs -734.165 -5.135 -729.030

09.40 Kindertagesstätten u.ä. Einrichtungen -9.813.866 -323.032 -9.490.834

36.361.11 Förderung von Kindern in externen Einricht. -4.037.505 -46.525 -3.990.980

36.365.01 Förderung von Kindern in eigenen Einricht. -5.776.361 -276.507 -5.499.854

09.50 Wohnungswesen 111.324 -227 111.551

52.522.01 Förderung des sozialen Wohnungsbaues 111.324 -227 111.551

10 Technische Dienste/Bauwesen -5.474.513 -94.345 -5.380.168

10.10 Bauverwaltung -1.189.815 -12.070 -1.177.745

52.521.01 Baumanagement -386.463 -3.165 -383.298

54.545.01 Reinigung öffentl. Verkehrsflächen -803.352 -8.905 -794.447

10.20 Städteplanung -459.962 -965 -458.997

51.511.01 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßn. -459.962 -965 -458.997

10.30 Gemeindestraßen -2.966.572 -48.218 -2.918.354

54.541.01 Planung, Bau u. Unterh. Gemeindestraßen -2.840.990 -48.218 -2.792.772

54.542.01 Unterhaltung Kreisstraßen -23.760 0 -23.760

54.543.01 Unterhaltung Landesstraßen -48.452 0 -48.452
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018
Veränderung

Jahresergebnis

54.546.01 Bau, Betrieb u. Unterh. v. öffent. Parkplätzen -16.220 0 -16.220

55.555.02 Feld- und Wirtschaftswege -37.150 0 -37.150

10.40 Betriebshof -858.164 -33.092 -825.072

11.111.12 Leistungen des Betriebshofes -858.164 -33.092 -825.072

11 Park- und Gartenanlagen -2.883.619 -52.098 -2.831.521

11.10 Sportplätze -842.303 -3.018 -839.285

42.424.03 Bau und Unterhaltung von Sportplätzen -842.303 -3.018 -839.285

11.20 Stadtgärtnerei -1.838.196 -36.231 -1.801.965

55.551.01 Entwicklung und Pflege von öffentl. Grün -1.838.196 -36.231 -1.801.965

11.30 Kinderspielplätze -203.120 -12.849 -190.271

36.366.02 Bau und Unterhaltung von Spielplätzen -203.120 -12.849 -190.271

12 Kostenrechnende Einrichtungen 1.934.262 121.236 1.813.026

12.10 Abwasserbeseitigung 2.179.726 110.308 2.069.418

53.538.01 Bau, Betrieb und Unterh. v. Abwasseranlagen 2.179.726 110.308 2.069.418

Ergebnis nach interner Leistungsverrechnung 805.812 110.308 695.504

12.20 Abfallbeseitigung 155.098 52.319 102.779

53.537.01 Verwertung und Beseitigung von Abfällen 203.908 30.319 173.589

53.537.02 Fuhrleistungen für Dritte -48.810 22.000 -70.810

Ergebnis nach interner Leistungsverrechnung 145.802 52.319 93.483

12.30 Bestattungswesen -400.562 -41.391 -359.171

55.553.01 Friedhöfe und Bestattungswesen -400.562 -41.391 -359.171

Ergebnis nach interner Leistungsverrechnung -438.266 -41.391 -396.875
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Jahresergebnisse - 1. Nachtrag 2018

xx Hauptbudget

xx.xx Teilbudget Neuer Ansatz Alter Ansatz

xx.xxx.xx Produkt Nachtrag 2018 Haushalt 2018
Veränderung

Jahresergebnis

13 Allgemeine Deckungsmittel 30.042.497 3.191.930 26.850.567

13.10 Steuern, Zuweisungen, Umlagen 30.042.497 3.191.930 26.850.567

61.611.01 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen 30.803.324 3.113.229 27.690.095

61.612.01 Kredite und Schuldendienst -760.827 78.701 -839.528

14 Hessentag 2020 -642.500 -642.500 0

14.10 Hessentag 2020 -642.500 -642.500 0

28.281.10 Hessentagsbüro -642.500 -642.500 0

Gesamt Ergebnishaushalt 146.629 42.488 104.141
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Hauptbudget 01 

Hauptverwaltung 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
01.10   Gemeindeorgane 11.111.02 Kommunale Vertretungsorgane 
   
01.20   Hauptamt 11.111.01 Verwaltungsorganisation 
 11.111.03 Repräsentation und Städtepartnerschaften 
 12.121.01 Wahlen und Abstimmungen 
 21.211.01 Freiw. Leistungen zugunsten der örtl. Grundschulen 

 24.243.01 Freiw. Leistungen zugunsten der örtl. Schulen 
(außer Grundschulen) 

 42.421.01 Sportförderung 
 42.424.04 Sporthallen und Sporteinrichtungen 
 57.571.01 Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing 
   
01.30 Personalverwaltung 11.111.04 Personaldienstleistungen für Dritte 
 11.111.05 Personalmanagement 
 11.111.06 Personalvertretung 
   
01.40 Kur- und Bäderverwaltung 41.418.01 Pflege „Heilquellen Kurbetrieb“ 
 42.424.01 Freibad 
 42.424.02 Hallenbad 
 57.575.01 Tourismusförderung 
   
01.50  Bürgerbüro 12.122.01 Ausweis- und Meldewesen 
 12.122.02 Allgemeiner Bürgerservice 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

01Hauptbudget Hauptverwaltung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  211.630 -20.0001  231.630

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  272.500  02  272.500

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  562.200  03  562.200

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  61.408 -18  61.409

Sonstige ordentliche Erträge53  8.120 -69.5009  77.620

Summe der ordentlichen Erträge  1.115.858 -89.50110  1.205.359

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 2.588.770  011  2.588.770

Versorgungsaufwendungen644-646  618.270  012  618.270

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  2.615.700  218.42013  2.397.280

Abschreibungen66  552.483  91.66414  460.819

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  178.350  14.30015  164.050

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  720  018  720

Summe der ordentliche Aufwendungen  6.554.293  324.38419  6.229.909

Verwaltungsergebnis -5.438.435 -413.88520 -5.024.550

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -5.438.435 -413.88524 -5.024.550

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -5.438.435 -413.88528 -5.024.550

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  164.840  029  164.840

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  28.349  030  28.349
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

01Hauptbudget Hauptverwaltung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  136.491  031  136.491

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -5.301.944 -413.88532 -4.888.059

65



Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.10 Gemeindeorgane

Produkt

11.111.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 514 -1 515

9 Sonstige ordentliche Erträge 1.200 1.200

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.714 -1 1.715

11 Personalaufwendungen 432.040 432.040

12 Versorgungsaufwendungen 278.880 278.880

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 239.340 239.340

14 Abschreibungen 12.445 1.664 10.781

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 962.705 1.664 961.041

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -960.991 -1.665 -959.326

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -960.991 -1.665 -959.326

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -960.991 -1.665 -959.326

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position

Kommunale Vertretungsorgane

VeränderungTeilergebnishaushalt 
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

11.111.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 27.330 27.330

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 413.900 413.900

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 12.318 12.318

9 Sonstige ordentliche Erträge 2.470 -69.500 71.970

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 456.018 -69.500 525.518

11 Personalaufwendungen 808.430 808.430

12 Versorgungsaufwendungen 108.310 108.310

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.266.190 117.400 1.148.790

14 Abschreibungen 114.325 23.396 90.929

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 420 420

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 2.297.675 140.796 2.156.879

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -1.841.657 -210.296 -1.631.361

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -1.841.657 -210.296 -1.631.361

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -1.841.657 -210.296 -1.631.361

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 9 Veränderung im Rahmen interner Verrechnung (Portokosten, Kopierkosten etc.)

Pos. 13 u.a. Mehraufwand Umzug Bürgerbüro Kernstadt; VPN-Vernetzung Rathaus (betr. EDV); gestiegene Versicherungsbeiträge 

Position

Verwaltungsorganisation

Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

11.111.03

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 17.230 17.230

12 Versorgungsaufwendungen 8.420 8.420

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.800 16.800

14 Abschreibungen 3.850 3.850

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 46.300 0 46.300

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -46.300 0 -46.300

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -46.300 0 -46.300

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -46.300 0 -46.300

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Repräsentation und Städtepartnerschaften

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

12.121.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 15.000 15.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 15.000 0 15.000

11 Personalaufwendungen 22.570 22.570

12 Versorgungsaufwendungen 9.510 9.510

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 65.330 38.280 27.050

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 97.410 38.280 59.130

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -82.410 -38.280 -44.130

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -82.410 -38.280 -44.130

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -82.410 -38.280 -44.130

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 nicht planbare Durchführung der Landratsdirektwahl/Stichwahl

Wahlen und Abstimmungen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

21.211.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen 500 500

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 500 0 500

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -500 0 -500

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -500 0 -500

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -500 0 -500

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Leistungen für Grundschulen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

24.243.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen 1.252 1.252

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 1.252 0 1.252

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -1.252 0 -1.252

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -1.252 0 -1.252

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -1.252 0 -1.252

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Freiwillige Leistungen für Schulen (außer Grundschulen) 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

42.421.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 21.393 21.393

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 21.393 0 21.393

11 Personalaufwendungen 9.600 9.600

12 Versorgungsaufwendungen 790 790

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.280 5.280

14 Abschreibungen 243.799 62.175 181.624

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 147.800 14.300 133.500

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 407.269 76.475 330.794

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -385.876 -76.475 -309.401

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -385.876 -76.475 -309.401

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -385.876 -76.475 -309.401

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 15 Zuschüsse aus Waldgeld Dortelweil gem. Beschluss Ortsbeirat v. 25.10.2017

Sportförderung

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

42.424.04

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 60.000 60.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 27.183 27.183

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 87.183 0 87.183

11 Personalaufwendungen 89.500 89.500

12 Versorgungsaufwendungen 6.240 6.240

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 280.070 15.000 265.070

14 Abschreibungen 146.921 3.102 143.819

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 300 300

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 523.031 18.102 504.929

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -435.848 -18.102 -417.746

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -435.848 -18.102 -417.746

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -435.848 -18.102 -417.746

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 allgemeine kleinere Instandhaltungsarbeiten bei Sporthallen = 10 TEUR;

Zuschuss aus Waldgeld Dortelweil gem. Beschluss Ortsbeirat v. 25.10.2017 (Grillzeile Sport- und Vereinsheim) = 5 TEUR

Sporthallen u. Sporteinrichtungen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.20 Hauptamt

Produkt

57.571.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 7.500 7.500

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 7.500 0 7.500

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen 5.640 5.640

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 48.030 40.000 8.030

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 30.550 30.550

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 84.220 40.000 44.220

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -76.720 -40.000 -36.720

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -76.720 -40.000 -36.720

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -76.720 -40.000 -36.720

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Handelsunterstützende Maßnahmen für die Baumaßnahmen Kurhaus/Stadthalle; Neugestaltung Internetauftritt 

Baustellenmarketing sowie Informationen zum Thema Parken in der Innenstadt während der Baumaßnahmen

Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.30 Personalverwaltung

Produkt

11.111.04

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 133.300 133.300

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 700 700

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 134.000 0 134.000

11 Personalaufwendungen 66.830 66.830

12 Versorgungsaufwendungen 79.300 79.300

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 146.130 0 146.130

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -12.130 0 -12.130

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -12.130 0 -12.130

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -12.130 0 -12.130

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Personaldienstleistungen für Dritte

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.30 Personalverwaltung

Produkt

11.111.05

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 450 450

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 450 0 450

11 Personalaufwendungen 296.510 296.510

12 Versorgungsaufwendungen 51.090 51.090

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 112.060 7.740 104.320

14 Abschreibungen 1.151 334 817

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 460.811 8.074 452.737

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -460.361 -8.074 -452.287

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -460.361 -8.074 -452.287

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -460.361 -8.074 -452.287

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Implementierung und Nutzung des Bewerbermanagementsystems CHECK-IN

Personalmanagement

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.30 Personalverwaltung

Produkt

11.111.06

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 55.140 55.140

12 Versorgungsaufwendungen 8.020 8.020

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.180 11.180

14 Abschreibungen 250 250

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 74.590 0 74.590

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -74.590 0 -74.590

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -74.590 0 -74.590

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -74.590 0 -74.590

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Personalvertretung

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.40 Kur- und Bäderverwaltung

Produkt

41.418.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 18.910 18.910

12 Versorgungsaufwendungen 4.350 4.350

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.330 11.330

14 Abschreibungen 283 -7 290

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 34.873 -7 34.880

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -34.873 7 -34.880

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -34.873 7 -34.880

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -34.873 7 -34.880

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Pflege "Heilquellen Kurbetrieb" 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.40 Kur- und Bäderverwaltung

Produkt

42.424.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 106.800 106.800

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 1.500 1.500

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 108.300 0 108.300

11 Personalaufwendungen 195.820 195.820

12 Versorgungsaufwendungen 11.680 11.680

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 133.780 133.780

14 Abschreibungen 2.627 253 2.374

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 343.907 253 343.654

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -235.607 -253 -235.354

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -235.607 -253 -235.354

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -235.607 -253 -235.354

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Betrieb Freibad

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.40 Kur- und Bäderverwaltung

Produkt

42.424.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 50.000 -20.000 70.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 650 650

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 50.650 -20.000 70.650

11 Personalaufwendungen 225.630 225.630

12 Versorgungsaufwendungen 15.740 15.740

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 162.320 162.320

14 Abschreibungen 22.812 -3 22.815

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 426.502 -3 426.505

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -375.852 -19.997 -355.855

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -375.852 -19.997 -355.855

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -375.852 -19.997 -355.855

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Betrieb Hallenbad

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.40 Kur- und Bäderverwaltung

Produkt

57.575.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 700 700

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 700 0 700

11 Personalaufwendungen 26.330 26.330

12 Versorgungsaufwendungen 5.650 5.650

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.130 9.130

14 Abschreibungen 120 120

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 41.230 0 41.230

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -40.530 0 -40.530

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -40.530 0 -40.530

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -40.530 0 -40.530

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Tourismusförderung

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.50 Bürgerbüro

Produkt

12.122.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 211.000 211.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 450 450

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 211.450 0 211.450

11 Personalaufwendungen 249.980 249.980

12 Versorgungsaufwendungen 19.210 19.210

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 235.770 235.770

14 Abschreibungen 2.148 750 1.398

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 507.108 750 506.358

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -295.658 -750 -294.908

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -295.658 -750 -294.908

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -295.658 -750 -294.908

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Ausweis- und Meldewesen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 01 - Hauptverwaltung

Budget

01 Hauptverwaltung

01.01.50 Bürgerbüro

Produkt

12.122.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 20.000 20.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.500 1.500

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 21.500 0 21.500

11 Personalaufwendungen 74.250 74.250

12 Versorgungsaufwendungen 5.440 5.440

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 19.090 19.090

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 98.780 0 98.780

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -77.280 0 -77.280

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -77.280 0 -77.280

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -77.280 0 -77.280

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Allgemeiner Bürgerservice

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 01 - Hauptverwaltung

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

42.421.01 3014 I-Zuschüsse Sportvereine 11.170 11.170 0 0
SV Gronau für Dachsanierung & Erneuerung Kühlanlage Vereinsheim 
gem. Beschluss Magistrat v. 29.01.2018 und Mitteilung an 
Stadtverordnetenversammlung

Veränderungen insgesamt: 11.170

Auszahlungen
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

02Hauptbudget Ortsgericht

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  0  01  0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  0  03  0

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  0  08  0

Sonstige ordentliche Erträge53  0  09  0

Summe der ordentlichen Erträge  0  010  0

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 0  011  0

Versorgungsaufwendungen644-646  0  012  0

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  0  013  0

Abschreibungen66  0  014  0

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  0  018  0

Summe der ordentliche Aufwendungen  0  019  0

Verwaltungsergebnis  0  020  0

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis  0  024  0

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen  0  028  0

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0  030  0
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

02Hauptbudget Ortsgericht

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0  031  0

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  0  032  0
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 02 - Ortsgericht

Budget

02 Ortsgericht 

02.02.10 Ortsgericht 

Produkt

12.122.07

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 0 0 0

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 0 0 0

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 0 0 0

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 0 0 0

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Ortsgerichtsangelegenheiten
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 02 - Ortsgericht

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

- keine Veränderungen -
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Hauptbudget 03 

Rechnungsprüfungsamt 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
03.10  Rechnungsprüfungsamt 11.111.11 Rechnungsprüfung 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

03Hauptbudget Rechnungsprüfungsamt

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  0  01  0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  0  03  0

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  0  08  0

Sonstige ordentliche Erträge53  950  09  950

Summe der ordentlichen Erträge  950  010  950

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 107.220  011  107.220

Versorgungsaufwendungen644-646  16.540  012  16.540

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  19.790  013  19.790

Abschreibungen66  116 -114  117

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  0  018  0

Summe der ordentliche Aufwendungen  143.666 -119  143.667

Verwaltungsergebnis -142.716  120 -142.717

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -142.716  124 -142.717

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -142.716  128 -142.717

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  1.316  030  1.316

92



Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

03Hauptbudget Rechnungsprüfungsamt

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -1.316  031 -1.316

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -144.032  132 -144.033
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 03 - Rechnungsprüfungsamt

Budget

03 Rechnungsprüfungsamt

03.03.10 Rechnungsprüfungsamt

Produkt

11.111.11

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 950 950

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 950 0 950

11 Personalaufwendungen 107.220 107.220

12 Versorgungsaufwendungen 16.540 16.540

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 19.790 19.790

14 Abschreibungen 116 -1 117

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 143.666 -1 143.667

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -142.716 1 -142.717

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -142.716 1 -142.717

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -142.716 1 -142.717

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Rechnungsprüfung 
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 03 - Rechnungsprüfungsamt

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

- keine Veränderungen -

95



 

96



 
Hauptbudget 04 

Finanzverwaltung 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
04.10  Kämmerei und Steuerabteilung 11.111.08 Finanzmanagement 
   
04.20  Stadtkasse 11.111.09 Kassenwesen 
   
04.30  Elektrizität, Gas, Wasser 53.531.01 Konzessionen Elektrizität 
 53.532.01 Konzessionen Gasversorgung 
 53.533.01 Konzessionen Wasserversorgung 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

04Hauptbudget Finanzverwaltung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  0  01  0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  84.890 -6.5103  91.400

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  0  08  0

Sonstige ordentliche Erträge53  2.006.000  203.3009  1.802.700

Summe der ordentlichen Erträge  2.090.890  196.79010  1.894.100

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 493.830  011  493.830

Versorgungsaufwendungen644-646  113.940  012  113.940

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  214.120  70.83013  143.290

Abschreibungen66  13.914  51914  13.395

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  150  018  150

Summe der ordentliche Aufwendungen  835.954  71.34919  764.605

Verwaltungsergebnis  1.254.936  125.44120  1.129.495

Finanzerträge56, 57  817.940 -1.218.17321  2.036.113

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  817.940 -1.218.17323  2.036.113

Ordentliches Ergebnis  2.072.876 -1.092.73224  3.165.608

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen  2.072.876 -1.092.73228  3.165.608

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  8.127  030  8.127
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04Hauptbudget Finanzverwaltung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -8.127  031 -8.127

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  2.064.749 -1.092.73232  3.157.481
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 04 - Finanzverwaltung

Budget

04 Finanzverwaltung

04.01.10 Kämmerei und Steuerabteilung

Produkt

11.111.08

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 78.890 -6.510 85.400

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 81.000 70.300 10.700

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 159.890 63.790 96.100

11 Personalaufwendungen 105.830 105.830

12 Versorgungsaufwendungen 46.630 46.630

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 161.630 70.830 90.800

14 Abschreibungen 11.325 452 10.873

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 325.415 71.282 254.133

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -165.525 -7.492 -158.033

21 Finanzerträge 757.840 -1.218.173 1.976.013

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 757.840 -1.218.173 1.976.013

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 592.315 -1.225.665 1.817.980

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 592.315 -1.225.665 1.817.980

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 3 Verwaltungskostenabrechnung mit Stadtwerke

Pos. 9 & 13 Abrechnungsbuchungen Massenheimer Waldgeld (jeweils 70.300 EUR)

Pos. 21 Sonderausschüttung Stadtwerke i. H. v. 1,3 Mio. EUR wird nicht benötigt

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Finanzmanagment
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 04 - Finanzverwaltung

Budget

04 Finanzverwaltung

04.01.20 Stadtkasse

Produkt

11.111.09

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 6.000 6.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 6.000 0 6.000

11 Personalaufwendungen 377.890 377.890

12 Versorgungsaufwendungen 58.700 58.700

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52.490 52.490

14 Abschreibungen 2.589 67 2.522

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 150 150

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 491.819 67 491.752

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -485.819 -67 -485.752

21 Finanzerträge 60.100 60.100

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 60.100 0 60.100

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -425.719 -67 -425.652

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -425.719 -67 -425.652

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Kassenwesen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 04 - Finanzverwaltung

Budget

04 Finanzverwaltung

04.04.30 Elektrizität, Gas, Wasser

Produkt

53.531.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 1.095.000 123.000 972.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.095.000 123.000 972.000

11 Personalaufwendungen 3.370 3.370

12 Versorgungsaufwendungen 2.870 2.870

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 6.240 0 6.240

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 1.088.760 123.000 965.760

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 1.088.760 123.000 965.760

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 1.088.760 123.000 965.760

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 9 Anpassung an Abrechnung Konzessionsabgabe 2017

Konzessionen Elektrizität

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 04 - Finanzverwaltung

Budget

04 Finanzverwaltung

04.04.30 Elektrizität, Gas, Wasser

Produkt

53.532.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 475.000 25.000 450.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 475.000 25.000 450.000

11 Personalaufwendungen 3.370 3.370

12 Versorgungsaufwendungen 2.870 2.870

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 6.240 0 6.240

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 468.760 25.000 443.760

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 468.760 25.000 443.760

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 468.760 25.000 443.760

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 9 Anpassung an Abrechnung Konzessionsabgabe 2017

Konzessionen Gasversorgung

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 04 - Finanzverwaltung

Budget

04 Finanzverwaltung

04.04.30 Elektrizität, Gas, Wasser

Produkt

53.533.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 355.000 -15.000 370.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 355.000 -15.000 370.000

11 Personalaufwendungen 3.370 3.370

12 Versorgungsaufwendungen 2.870 2.870

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 6.240 0 6.240

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 348.760 -15.000 363.760

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 348.760 -15.000 363.760

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 348.760 -15.000 363.760

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 9 Anpassung an Abrechnung Konzessionsabgabe 2017

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Konzessionen Wasserversorgung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 04 - Finanzverwaltung

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

11.111.08 7003 Veräußerung von Finanzanlagen 256.410 256.410 0 0 Rückflüsse aus Geldanlage Waldgeld Massenheim/Dortelweil 

Veränderungen insgesamt: 256.410

Einzahlungen
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Hauptbudget 05 

Liegenschaftsverwaltung 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
05.10  Liegenschaftsabteilung 11.111.10 Grundstücksmanagement 
   
05.20  Landwirtschaft und Naturschutz 55.552.01 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen 
   
05.30  Stadtwald 55.555.01 Bewirtschaftung Stadtwald 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

05Hauptbudget Liegenschaftsverwaltung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  613.200 -16.0001  629.200

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  50  03  50

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  35.866  7868  35.080

Sonstige ordentliche Erträge53  450  09  450

Summe der ordentlichen Erträge  649.566 -15.21410  664.780

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 279.670  011  279.670

Versorgungsaufwendungen644-646  67.120  012  67.120

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  436.000  31.50013  404.500

Abschreibungen66  42.519  1.31014  41.209

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  5.000  015  5.000

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  40.330  018  40.330

Summe der ordentliche Aufwendungen  870.639  32.81019  837.829

Verwaltungsergebnis -221.073 -48.02420 -173.049

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -221.073 -48.02424 -173.049

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -221.073 -48.02428 -173.049

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  3.947  030  3.947
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

05Hauptbudget Liegenschaftsverwaltung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -3.947  031 -3.947

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -225.020 -48.02432 -176.996
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 05 - Liegenschaftsverwaltung

Budget

05 Liegenschaftsverwaltung

05.05.10 Liegenschaftsabteilung

Produkt

11.111.10

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 578.800 578.800

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 50 50

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 18.000 18.000

9 Sonstige ordentliche Erträge 450 450

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 597.300 0 597.300

11 Personalaufwendungen 195.620 195.620

12 Versorgungsaufwendungen 55.640 55.640

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 120.840 120.840

14 Abschreibungen 11.128 491 10.637

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 40.000 40.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 423.228 491 422.737

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 174.072 -491 174.563

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 174.072 -491 174.563

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 174.072 -491 174.563

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Grundstücksmanagement

VeränderungTeilergebnishaushalt Position
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 05 - Liegenschaftsverwaltung

Budget

05 Liegenschaftsverwaltung

05.05.10 Liegenschaftsabteilung

Produkt

55.552.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.000 1.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 17.866 786 17.080

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 18.866 786 18.080

11 Personalaufwendungen 69.500 69.500

12 Versorgungsaufwendungen 10.000 10.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 215.370 215.370

14 Abschreibungen 30.262 30.262

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 5.000 5.000

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 330 330

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 330.462 0 330.462

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -311.596 786 -312.382

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -311.596 786 -312.382

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -311.596 786 -312.382

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position VeränderungTeilergebnishaushalt 

Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anl.
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 05 - Liegenschaftsverwaltung

Budget

05 Liegenschaftsverwaltung

05.05.10 Liegenschaftsabteilung

Produkt

55.555.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 33.400 -16.000 49.400

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 33.400 -16.000 49.400

11 Personalaufwendungen 14.550 14.550

12 Versorgungsaufwendungen 1.480 1.480

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 99.790 31.500 68.290

14 Abschreibungen 1.129 819 310

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 116.949 32.319 84.630

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -83.549 -48.319 -35.230

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -83.549 -48.319 -35.230

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -83.549 -48.319 -35.230

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 1 Minderertrag durch witterungsbedingte schlechte Rückemöglichkeit

Pos. 13 Sanierung von Waldwegen (zugleich Wanderwege) und Herstellung Feuchtbiotop

Stadtwald

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 05 - Liegenschaftsverwaltung

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

11.111.10 1003 Grundstückserlöse Quellenpark 30.030.000 10.000.000 20.030.000 0 betrifft Kaufvertrag "Henninger"

Veränderungen insgesamt: 10.000.000

55.555.01 3021 I-Zuschuss NaturFreunde, Ortsgruppe Bad Vilbel e.V. 480 480 0 0 gem. Beschluss Magistrat v. 05.03.2018 und 
Mitteilung an Stadtverordnetenversammlung

Veränderungen insgesamt: 480

Einzahlungen

Auszahlungen
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Hauptbudget 06 

Öffentliche Sicherheit und 
Ordnung 

 
Teilbudget Produkt Bezeichnung 
06.10  Amt für öff. Sicherheit und Ordnung 12.122.04 Allgemeine Sicherheit und Ordnung 
 12.122.06 Gewerbeangelegenheiten 
   

06.20  Straßenverkehrsbehörde 12.122.05 Verkehrslenkung,-sicherung,-überwachung, 
verkehrsrechtl. Genehmigungen 

 54.546.02 Parkraumbewirtschaftung 
   
06.30  Feuerwehr 12.126.01 Brandschutz 
   
06.40  Märkte 57.573.01 Durchführung Märkte und Straßenfeste 
   
06.50 Förderung des öffentlichen Nahverkehrs 54.547.01 Förderung ÖPNV 
 54.547.02 Bestellung von Leistungen ÖPNV 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

06Hauptbudget Öffentliche Sicherheit und Ordnung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  103.000  01  103.000

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  626.600 -70.0002  696.600

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  10.800  03  10.800

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  21.950  07  21.950

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  30.519  9.1728  21.347

Sonstige ordentliche Erträge53  6.600  09  6.600

Summe der ordentlichen Erträge  799.469 -60.82810  860.297

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 1.233.440  011  1.233.440

Versorgungsaufwendungen644-646  154.720  012  154.720

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  996.530  88.67013  907.860

Abschreibungen66  529.688  203.57114  326.117

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  163.750  015  163.750

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  2.000  017  2.000

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  3.100  018  3.100

Summe der ordentliche Aufwendungen  3.083.228  292.24119  2.790.987

Verwaltungsergebnis -2.283.759 -353.06920 -1.930.690

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -2.283.759 -353.06924 -1.930.690

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -2.283.759 -353.06928 -1.930.690

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  12.295  030  12.295
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Doppischer Budgetplan 2018

06Hauptbudget Öffentliche Sicherheit und Ordnung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -12.295  031 -12.295

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -2.296.054 -353.06932 -1.942.985
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.10 Amt für öffentliche Sicherheit und Ordnung

Produkt

12.122.04

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 800 800

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 250 250

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.050 0 1.050

11 Personalaufwendungen 97.710 97.710

12 Versorgungsaufwendungen 27.320 27.320

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 42.780 42.780

14 Abschreibungen 1.867 1.300 567

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen 2.000 2.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 171.677 1.300 170.377

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -170.627 -1.300 -169.327

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -170.627 -1.300 -169.327

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -170.627 -1.300 -169.327

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position

Allgemeine Sicherheit und Ordnung

VeränderungTeilergebnishaushalt 
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.10 Amt für öffentliche Sicherheit und Ordnung

Produkt

12.122.06

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 37.800 37.800

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 37.800 0 37.800

11 Personalaufwendungen 61.680 61.680

12 Versorgungsaufwendungen 30.000 30.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 24.040 24.040

14 Abschreibungen 381 -1 382

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 116.101 -1 116.102

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -78.301 1 -78.302

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -78.301 1 -78.302

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -78.301 1 -78.302

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt 

Gewerbeangelegenheiten

Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.20 Straßenverkehrsbehörde

Produkt

12.122.05

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 333.000 333.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 10.000 10.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 6.265 6.265

9 Sonstige ordentliche Erträge 100 100

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 349.365 0 349.365

11 Personalaufwendungen 416.590 416.590

12 Versorgungsaufwendungen 31.380 31.380

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 76.820 76.820

14 Abschreibungen 34.383 8.654 25.729

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 2.000 2.000

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 450 450

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 561.623 8.654 552.969

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -212.258 -8.654 -203.604

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -212.258 -8.654 -203.604

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -212.258 -8.654 -203.604

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position

Verkehrslenkung- -sicherung, -überwachung, verkehrsrechtl. Genehm.

Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.20 Straßenverkehrsbehörde

Produkt

54.546.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 210.000 -70.000 280.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 800 800

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 210.800 -70.000 280.800

11 Personalaufwendungen 133.650 133.650

12 Versorgungsaufwendungen 10.990 10.990

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.110 8.110

14 Abschreibungen 7.008 2.673 4.335

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 159.758 2.673 157.085

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 51.042 -72.673 123.715

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 51.042 -72.673 123.715

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 51.042 -72.673 123.715

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 2 Mindertrag Parkgebühren wg. Wegfall Cityparkplatz 

Parkraumbewirtschaftung

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.30 Feuerwehr

Produkt

12.126.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 19.000 19.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 45.000 45.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 17.650 17.650

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 23.911 9.174 14.737

9 Sonstige ordentliche Erträge 5.250 5.250

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 110.811 9.174 101.637

11 Personalaufwendungen 430.950 430.950

12 Versorgungsaufwendungen 32.770 32.770

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 768.140 88.670 679.470

14 Abschreibungen 485.495 190.699 294.796

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 17.750 17.750

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.650 2.650

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 1.737.755 279.369 1.458.386

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -1.626.944 -270.195 -1.356.749

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -1.626.944 -270.195 -1.356.749

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -1.626.944 -270.195 -1.356.749

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Instandhaltungsmaßnahmen Stützpunkt Kernstadt (Holzwerk, Anstrich, Heizung)

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Brandschutz
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.40 Märkte

Produkt

57.573.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 84.000 84.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 4.300 4.300

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 57 57

9 Sonstige ordentliche Erträge 1.000 1.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 89.357 0 89.357

11 Personalaufwendungen 69.900 69.900

12 Versorgungsaufwendungen 15.340 15.340

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 75.680 75.680

14 Abschreibungen 554 246 308

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 161.474 246 161.228

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -72.117 -246 -71.871

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -72.117 -246 -71.871

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -72.117 -246 -71.871

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Durchführung Märkte und Straßenfeste
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.50 Förderung des öffentlichen Nahverkehrs

Produkt

54.547.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 286 -2 288

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 286 -2 288

11 Personalaufwendungen 11.480 11.480

12 Versorgungsaufwendungen 3.460 3.460

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 960 960

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 15.900 0 15.900

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -15.614 -2 -15.612

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -15.614 -2 -15.612

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -15.614 -2 -15.612

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Förderung ÖPNV
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 06 - Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Budget

06 Öffentlliche Sicherheit und Ordnung

06.06.50 Förderung des öffentlichen Nahverkehrs

Produkt

54.547.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 11.480 11.480

12 Versorgungsaufwendungen 3.460 3.460

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 144.000 144.000

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 158.940 0 158.940

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -158.940 0 -158.940

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -158.940 0 -158.940

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -158.940 0 -158.940

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Bestellung von Leistungen ÖPNV

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 06 - Öffentliche Sicherheit

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

12.122.05 6017 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (oberhalb 1.000 EUR) 7.500 7.500 0 0 3 mobile Geschwindigkeitsanzeigen 
gem. Beschlüsse der Ortsbeiräte

12.126.01 6018 Vermögensgegenstände Feuerwehr (oberhalb 1.000 EUR) 310.000 92.000 218.000 0 Notstromgenerator, Wechsellader

Veränderungen insgesamt: 99.500

Auszahlungen
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Hauptbudget 07 

Recht und Standesamt 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
07.10  Rechtsamt 11.111.07 Rechtsberatung/ -vertretung 
   
07.20  Standesamt 12.122.03 Personenstands- und Staatsangehörigkeitswesen 

 
 
 
 127



Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

07Hauptbudget Recht und Standesamt

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  1.800  01  1.800

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  36.100  02  36.100

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  1.500  03  1.500

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  0  08  0

Sonstige ordentliche Erträge53  450  09  450

Summe der ordentlichen Erträge  39.850  010  39.850

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 171.870  011  171.870

Versorgungsaufwendungen644-646  72.170  012  72.170

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  78.210  013  78.210

Abschreibungen66  17.193  1.97114  15.222

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  0  018  0

Summe der ordentliche Aufwendungen  339.443  1.97119  337.472

Verwaltungsergebnis -299.593 -1.97120 -297.622

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -299.593 -1.97124 -297.622

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -299.593 -1.97128 -297.622

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.410  030  2.410
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07Hauptbudget Recht und Standesamt

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -2.410  031 -2.410

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -302.003 -1.97132 -300.032
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 07 - Recht und Standesamt

Budget

07 Rechtsamt

07.07.10 Rechtsamt

Produkt

11.111.07

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.500 1.500

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.500 0 1.500

11 Personalaufwendungen 47.330 47.330

12 Versorgungsaufwendungen 14.950 14.950

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.240 18.240

14 Abschreibungen 727 167 560

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 81.247 167 81.080

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -79.747 -167 -79.580

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -79.747 -167 -79.580

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -79.747 -167 -79.580

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Rechtsberatung/ -vertretung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 07 - Recht und Standesamt

Budget

07 Rechtsamt

07.07.20 Standesamt

Produkt

12.122.03

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.800 1.800

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 36.100 36.100

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 450 450

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 38.350 0 38.350

11 Personalaufwendungen 124.540 124.540

12 Versorgungsaufwendungen 57.220 57.220

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 59.970 59.970

14 Abschreibungen 16.466 1.804 14.662

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 258.196 1.804 256.392

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -219.846 -1.804 -218.042

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -219.846 -1.804 -218.042

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -219.846 -1.804 -218.042

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Veränderung

Personenstands- und Staatsangehörigkeitswesen

Teilergebnishaushalt 
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 07 - Recht und Standesamt

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

12.122.03 5379 Baumaßnahme Altes Rathaus/Standesamt 235.000 235.000 0 0 Ersatz bzw. Sanierung Fenster, Sandstein, 
Eingangstüren u.a.

Veränderungen insgesamt: 235.000

Auszahlungen
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Hauptbudget 08 

Kultur 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
08.10  Kultur 25.252.01 Unterhaltung und Ausbau von Archiven, Museen und Galerien 
 26.261.02 Durchführung und Förderung von Theaterveranstaltungen 
 26.262.01 Durchführung und Förderung von Musikveranstaltungen 
 26.263.01 Unterstützung der Musikschule 
 27.272.01 Bereitstellung von Medien 
 28.281.01 Betrieb Kino 
 28.281.02 Durchführung Open-Air-Kino 
 28.281.03 Kulturpflege 
 57.573.02 Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser 
   
08.20  Burg und Burgfestspiele 26.261.01 Durchführung Burgfestspiele 
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08Hauptbudget Kultur

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  2.254.000  01  2.254.000

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  7.000  02  7.000

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  16.500  03  16.500

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  111.000  07  111.000

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  82.248  16.6878  65.561

Sonstige ordentliche Erträge53  477.500  09  477.500

Summe der ordentlichen Erträge  2.948.248  16.68710  2.931.561

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 2.159.880  011  2.159.880

Versorgungsaufwendungen644-646  113.800  012  113.800

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  3.546.820  013  3.546.820

Abschreibungen66  1.303.846  109.59014  1.194.256

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  514.300  10.40015  503.900

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  11.100  018  11.100

Summe der ordentliche Aufwendungen  7.649.746  119.99019  7.529.756

Verwaltungsergebnis -4.701.498 -103.30320 -4.598.195

Finanzerträge56, 57  10.000  021  10.000

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  10.000  023  10.000

Ordentliches Ergebnis -4.691.498 -103.30324 -4.588.195

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -4.691.498 -103.30328 -4.588.195

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  14.705  030  14.705
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08Hauptbudget Kultur

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -14.705  031 -14.705

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -4.706.203 -103.30332 -4.602.900
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

25.252.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 3.444 99 3.345

9 Sonstige ordentliche Erträge 2.500 2.500

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 5.944 99 5.845

11 Personalaufwendungen 56.140 56.140

12 Versorgungsaufwendungen 2.970 2.970

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 114.420 114.420

14 Abschreibungen 31.372 3.764 27.608

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 11.500 11.500

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 600 600

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 217.002 3.764 213.238

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -211.058 -3.665 -207.393

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -211.058 -3.665 -207.393

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -211.058 -3.665 -207.393

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position

Unterhaltung/Ausbau von Archiven, Museen, Galerien

VeränderungTeilergebnishaushalt 
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

26.261.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 105.000 105.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 10.000 10.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 115.000 0 115.000

11 Personalaufwendungen 100.890 100.890

12 Versorgungsaufwendungen 7.130 7.130

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 159.270 159.270

14 Abschreibungen 7.227 3.167 4.060

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 274.517 3.167 271.350

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -159.517 -3.167 -156.350

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -159.517 -3.167 -156.350

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -159.517 -3.167 -156.350

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position

Durchführung und Förderung von Theaterveranstaltungen

Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

26.262.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 20.000 20.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 25.000 25.000

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 5.000 5.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 50.000 0 50.000

11 Personalaufwendungen 35.050 35.050

12 Versorgungsaufwendungen 2.670 2.670

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 58.560 58.560

14 Abschreibungen 1.791 396 1.395

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 98.071 396 97.675

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -48.071 -396 -47.675

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -48.071 -396 -47.675

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -48.071 -396 -47.675

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Durchführung und Förderung von Musikveranstaltungen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

26.263.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 55.000 55.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 55.000 0 55.000

11 Personalaufwendungen 7.630 7.630

12 Versorgungsaufwendungen 590 590

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 465.400 465.400

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 473.620 0 473.620

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -418.620 0 -418.620

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -418.620 0 -418.620

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -418.620 0 -418.620

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Unterstützung der Musikschule
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

27.272.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 8.000 8.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.000 7.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 12.500 12.500

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 47.778 16.590 31.188

9 Sonstige ordentliche Erträge 55.000 55.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 130.278 16.590 113.688

11 Personalaufwendungen 398.230 398.230

12 Versorgungsaufwendungen 23.560 23.560

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 393.890 393.890

14 Abschreibungen 510.584 23.633 486.951

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 1.326.264 23.633 1.302.631

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -1.195.986 -7.043 -1.188.943

21 Finanzerträge 10.000 10.000

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 10.000 0 10.000

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -1.185.986 -7.043 -1.178.943

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -1.185.986 -7.043 -1.178.943

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Bereitstellung von Medien

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

28.281.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 60.000 60.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 9.751 -1 9.752

9 Sonstige ordentliche Erträge 20.000 20.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 89.751 -1 89.752

11 Personalaufwendungen 64.550 64.550

12 Versorgungsaufwendungen 4.650 4.650

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 76.420 76.420

14 Abschreibungen 21.230 772 20.458

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 166.850 772 166.078

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -77.099 -773 -76.326

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -77.099 -773 -76.326

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -77.099 -773 -76.326

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Betrieb Kino
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

28.281.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 60.000 60.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 47.000 47.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 107.000 0 107.000

11 Personalaufwendungen 17.920 17.920

12 Versorgungsaufwendungen 1.390 1.390

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 89.950 89.950

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 109.260 0 109.260

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -2.260 0 -2.260

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -2.260 0 -2.260

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -2.260 0 -2.260

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Durchführung Open-Air-Kino

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

28.281.03

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 66.000 66.000

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 22.000 22.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 88.000 0 88.000

11 Personalaufwendungen 242.900 242.900

12 Versorgungsaufwendungen 9.800 9.800

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 198.820 198.820

14 Abschreibungen 61.360 15.314 46.046

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 37.400 10.400 27.000

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.200 1.200

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 551.480 25.714 525.766

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -463.480 -25.714 -437.766

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -463.480 -25.714 -437.766

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -463.480 -25.714 -437.766

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 15 Zuschüsse aus Waldgeld Dortelweil gem. Beschluss Ortsbeirat v. 25.10.2017

Kulturpflege

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.10 Kultur

Produkt

57.573.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 77.000 77.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 4.000 4.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 3.877 3.877

9 Sonstige ordentliche Erträge 53.000 53.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 137.877 0 137.877

11 Personalaufwendungen 231.570 231.570

12 Versorgungsaufwendungen 16.040 16.040

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 948.000 948.000

14 Abschreibungen 434.472 43.998 390.474

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.300 9.300

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 1.639.382 43.998 1.595.384

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -1.501.505 -43.998 -1.457.507

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -1.501.505 -43.998 -1.457.507

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -1.501.505 -43.998 -1.457.507

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 08 - Kultur

Budget

08 Kultur

08.08.20 Burg und Burgfestspiele

Produkt

26.261.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.924.000 1.924.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 20.000 20.000

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 17.398 -1 17.399

9 Sonstige ordentliche Erträge 208.000 208.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 2.169.398 -1 2.169.399

11 Personalaufwendungen 1.005.000 1.005.000

12 Versorgungsaufwendungen 45.000 45.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.507.490 1.507.490

14 Abschreibungen 235.810 18.546 217.264

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 2.793.300 18.546 2.774.754

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -623.902 -18.547 -605.355

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -623.902 -18.547 -605.355

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -623.902 -18.547 -605.355

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Durchführung Burgfestspiele

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 08 - Kultur

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

26.261.01 5380 Erweiterung Toiletten Zehntscheune und Umbau Kartenbüro BFSP 320.000 320.000 0 0 Verbesserung Infrastruktur Burgfestspiele und 
Mitnutzung bei Hessentag

26.261.01 5382 Erneuerung Bühnendach BFSP 290.000 290.000 0 0 erforderlich u.a. wegen Statik und Korrosion

Veränderungen insgesamt: 610.000

Auszahlungen
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Hauptbudget 09 

Soziale Sicherung 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
09.10  Sozialverwaltung 31.313.01 Leistungen für Asylbewerber 
 31.315.56 Suchtprävention 
 35.351.01 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 
 36.367.01 Familienberatung / Familienförderung 
   
09.20  Einrichtung für Ältere 31.315.51 Seniorenarbeit 
   
09.30  Kinder- und Jugendbüro 36.362.21 Offene Kinder- und Jugendarbeit 
 36.366.01 Betrieb Jugendzentren/ -clubs 
   
09.40  Kindertagesstätten u. ä. Einrichtungen 36.361.11 Förderung von Kindern in externen Einrichtungen 
 36.365.01 Förderung von Kindern in eigenen Einrichtungen 
   
09.50  Wohnungswesen 52.522.01 Förderung des sozialen Wohnungsbaus 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

09Hauptbudget Soziale Sicherung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  1.077.100  01  1.077.100

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  2.236.000  02  2.236.000

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  1.838.340  03  1.838.340

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  1.400.340  07  1.400.340

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  61.018  11.6898  49.329

Sonstige ordentliche Erträge53  85.100  09  85.100

Summe der ordentlichen Erträge  6.697.898  11.68910  6.686.209

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 7.721.520  011  7.721.520

Versorgungsaufwendungen644-646  651.820  012  651.820

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  2.336.380  245.00013  2.091.380

Abschreibungen66  1.029.642  234.51614  795.126

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  5.102.466  92515  5.101.541

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  1.663.320  017  1.663.320

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  24.200  018  24.200

Summe der ordentliche Aufwendungen  18.529.348  480.44119  18.048.907

Verwaltungsergebnis -11.831.450 -468.75220 -11.362.698

Finanzerträge56, 57  6.150  021  6.150

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  6.150  023  6.150

Ordentliches Ergebnis -11.825.300 -468.75224 -11.356.548

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -11.825.300 -468.75228 -11.356.548

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  50.748  030  50.748
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

09Hauptbudget Soziale Sicherung

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -50.748  031 -50.748

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -11.876.048 -468.75232 -11.407.296
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.10 Sozialverwaltung

Produkt

31.313.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.662.340 1.662.340

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.662.340 0 1.662.340

11 Personalaufwendungen 244.730 244.730

12 Versorgungsaufwendungen 15.740 15.740

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen 108.265 108.265

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen 1.658.320 1.658.320

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 2.027.055 108.265 1.918.790

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -364.715 -108.265 -256.450

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -364.715 -108.265 -256.450

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -364.715 -108.265 -256.450

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Leistungen für Asylbewerber
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.10 Sozialverwaltung

Produkt

31.315.56

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 2.500 2.500

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 2.500 0 2.500

11 Personalaufwendungen 6.150 6.150

12 Versorgungsaufwendungen 1.780 1.780

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.630 1.630

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 40.050 40.050

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 49.610 0 49.610

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -47.110 0 -47.110

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -47.110 0 -47.110

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -47.110 0 -47.110

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position

Suchtprävention

VeränderungTeilergebnishaushalt 

151



Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.10 Sozialverwaltung

Produkt

35.351.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 700 700

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 700 0 700

11 Personalaufwendungen 54.560 54.560

12 Versorgungsaufwendungen 16.430 16.430

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 33.030 33.030

14 Abschreibungen 31.773 23.251 8.522

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 169.255 925 168.330

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.000 1.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 306.048 24.176 281.872

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -305.348 -24.176 -281.172

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -305.348 -24.176 -281.172

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -305.348 -24.176 -281.172

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 15 Zuschüsse aus Waldgeld Dortelweil gem. Beschluss Ortsbeirat v. 25.10.2017

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.10 Sozialverwaltung

Produkt

36.367.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 48.900 48.900

12 Versorgungsaufwendungen 12.670 12.670

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.710 7.710

14 Abschreibungen 236 111 125

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 19.850 19.850

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 89.366 111 89.255

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -89.366 -111 -89.255

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -89.366 -111 -89.255

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -89.366 -111 -89.255

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Familienberatung / Familienförderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.20 Einrichtung für Ältere

Produkt

31.315.51

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 17.000 17.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 500 500

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 17.500 0 17.500

11 Personalaufwendungen 130.090 130.090

12 Versorgungsaufwendungen 20.400 20.400

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 102.330 102.330

14 Abschreibungen 85.680 7.584 78.096

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 24.700 24.700

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 363.200 7.584 355.616

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -345.700 -7.584 -338.116

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -345.700 -7.584 -338.116

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -345.700 -7.584 -338.116

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Seniorenarbeit

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.30 Kinder- und Jugendbüro

Produkt

36.362.21

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 56.000 56.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 9.000 9.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 65.000 0 65.000

11 Personalaufwendungen 148.500 148.500

12 Versorgungsaufwendungen 13.270 13.270

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 75.230 75.230

14 Abschreibungen 4.910 222 4.688

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 59.444 59.444

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 301.354 222 301.132

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -236.354 -222 -236.132

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -236.354 -222 -236.132

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -236.354 -222 -236.132

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Offene Kinder- und Jugendarbeit
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.30 Kinder- und Jugendbüro

Produkt

36.366.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 7.900 7.900

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 9.000 9.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 500 500

9 Sonstige ordentliche Erträge 5.500 5.500

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 22.900 0 22.900

11 Personalaufwendungen 528.270 528.270

12 Versorgungsaufwendungen 36.830 36.830

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 163.490 163.490

14 Abschreibungen 27.375 5.135 22.240

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.100 1.100

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 757.065 5.135 751.930

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -734.165 -5.135 -729.030

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -734.165 -5.135 -729.030

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -734.165 -5.135 -729.030

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Betrieb Jugendzentren /-clubs

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.40 Kindertagesstätten u.ä. Einrichtungen

Produkt

36.361.11

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 364.000 364.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 229.440 229.440

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 19.000 9.000 10.000

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 612.440 9.000 603.440

11 Personalaufwendungen 104.740 104.740

12 Versorgungsaufwendungen 19.210 19.210

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen 146.828 55.525 91.303

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 4.379.167 4.379.167

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 4.649.945 55.525 4.594.420

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -4.037.505 -46.525 -3.990.980

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -4.037.505 -46.525 -3.990.980

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -4.037.505 -46.525 -3.990.980

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Förderung von Kindern in externen Einrichtungen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.40 Kindertagesstätten u.ä. Einrichtungen

Produkt

36.365.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 13.200 13.200

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.855.000 1.855.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 166.000 166.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 1.168.400 1.168.400

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 41.518 2.689 38.829

9 Sonstige ordentliche Erträge 3.550 3.550

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 3.247.668 2.689 3.244.979

11 Personalaufwendungen 6.321.940 6.321.940

12 Versorgungsaufwendungen 493.220 493.220

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.391.240 245.000 1.146.240

14 Abschreibungen 407.529 34.196 373.333

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 410.000 410.000

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 100 100

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 9.024.029 279.196 8.744.833

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -5.776.361 -276.507 -5.499.854

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -5.776.361 -276.507 -5.499.854

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -5.776.361 -276.507 -5.499.854

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Notwendige Instandhaltungsmaßnhamen div. Kitas (Böden, Fenster, Zäune, Dächer)

Förderung von Kindern in eigenen Einrichtungen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

158



Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 09 - Soziale Sicherung

Budget

09 Soziale Sicherung

09.09.50 Wohnungswesen

Produkt

52.522.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.000.000 1.000.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.000 1.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 65.850 65.850

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.066.850 0 1.066.850

11 Personalaufwendungen 133.640 133.640

12 Versorgungsaufwendungen 22.270 22.270

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 561.720 561.720

14 Abschreibungen 217.046 227 216.819

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen 5.000 5.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 22.000 22.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 961.676 227 961.449

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 105.174 -227 105.401

21 Finanzerträge 6.150 6.150

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 6.150 0 6.150

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 111.324 -227 111.551

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 111.324 -227 111.551

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Förderung des sozialen Wohnungsbaues

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 09 - Soziale Sicherung

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

35.351.01 3008 I-Zuschüsse aus sozialem Bereich 640 640 0 0
Neue Wandbespannung AWO-Treff gem. Beschluss 
Magistrat v. 30.04.2018 und Mitteilung an 
Stadtverordnetenversammlung

36.361.11 3006 I-Zuschüsse Kindergärten 307.780 67.780 240.000 0 Behebung Schimmelbfall und Fassadenerneuerung 
Kath. Kita St. Nikolaus 

Veränderungen insgesamt: 68.420

Auszahlungen
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Hauptbudget 10 

Technische Dienste/Bauwesen 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
10.10  Bauverwaltung 52.521.01 Baumanagement 
 54.545.01 Reinigung öffentl. Verkehrflächen 
   
10.20  Städteplanung 51.511.01 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
   
10.30  Gemeindestraßen 54.541.01 Bau, Planung und Unterhaltung Gemeindestraßen 
 54.542.01 Unterhaltung Kreisstraßen 
 54.543.01 Unterhaltung Landesstraßen 
 54.546.01 Bau, Betrieb und Unterhaltung von öffentl. Parkplätzen 
 55.555.02 Bau und Unterhaltung Feld- und Wirtschaftswege 
   
10.40  Betriebshof 11.111.12 Leistungen des Betriebshofs 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

10Hauptbudget Technische Dienste/Bauwesen

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  154.000  01  154.000

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  0  03  0

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  1.989.549  260.3428  1.729.207

Sonstige ordentliche Erträge53  58.450  09  58.450

Summe der ordentlichen Erträge  2.201.999  260.34210  1.941.657

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 2.107.230  011  2.107.230

Versorgungsaufwendungen644-646  151.760  012  151.760

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  3.210.920  013  3.210.920

Abschreibungen66  2.200.432  354.68714  1.845.745

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  2.500  015  2.500

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  3.670  018  3.670

Summe der ordentliche Aufwendungen  7.676.512  354.68719  7.321.825

Verwaltungsergebnis -5.474.513 -94.34520 -5.380.168

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -5.474.513 -94.34524 -5.380.168

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -5.474.513 -94.34528 -5.380.168

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  16.928  030  16.928
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

10Hauptbudget Technische Dienste/Bauwesen

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -16.928  031 -16.928

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -5.491.441 -94.34532 -5.397.096
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.10 Bauverwaltung

Produkt

52.521.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 700 700

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 700 0 700

11 Personalaufwendungen 295.020 295.020

12 Versorgungsaufwendungen 22.370 22.370

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 55.120 55.120

14 Abschreibungen 14.333 3.165 11.168

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 320 320

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 387.163 3.165 383.998

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -386.463 -3.165 -383.298

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -386.463 -3.165 -383.298

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -386.463 -3.165 -383.298

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Baumanagement
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.10 Bauverwaltung

Produkt

54.545.01 

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 1.500 1.500

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 1.500 0 1.500

11 Personalaufwendungen 550.050 550.050

12 Versorgungsaufwendungen 37.620 37.620

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 189.930 189.930

14 Abschreibungen 26.052 8.905 17.147

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.200 1.200

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 804.852 8.905 795.947

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -803.352 -8.905 -794.447

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -803.352 -8.905 -794.447

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -803.352 -8.905 -794.447

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Teilergebnishaushalt Position Veränderung

Reinigung öffentlicher Verkehrsflächen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.20 Städteplanung

Produkt

51.511.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 18.000 -2 18.002

9 Sonstige ordentliche Erträge 250 250

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 18.250 -2 18.252

11 Personalaufwendungen 213.450 213.450

12 Versorgungsaufwendungen 14.750 14.750

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 206.410 206.410

14 Abschreibungen 40.952 963 39.989

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 2.500 2.500

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 150 150

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 478.212 963 477.249

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -459.962 -965 -458.997

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -459.962 -965 -458.997

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -459.962 -965 -458.997

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Teilergebnishaushalt Veränderung

Räumliche  Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Position
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.30 Gemeindestraßen

Produkt

54.541.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 1.971.549 260.344 1.711.205

9 Sonstige ordentliche Erträge 50.000 50.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 2.021.549 260.344 1.761.205

11 Personalaufwendungen 522.620 522.620

12 Versorgungsaufwendungen 38.210 38.210

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.278.890 2.278.890

14 Abschreibungen 2.022.319 308.562 1.713.757

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 500 500

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 4.862.539 308.562 4.553.977

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -2.840.990 -48.218 -2.792.772

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -2.840.990 -48.218 -2.792.772

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -2.840.990 -48.218 -2.792.772

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Planung, Bau und Unterhaltung Gemeindestraßen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.30 Gemeindestraßen

Produkt

54.542.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 4.060 4.060

12 Versorgungsaufwendungen 500 500

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 19.200 19.200

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 23.760 0 23.760

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -23.760 0 -23.760

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -23.760 0 -23.760

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -23.760 0 -23.760

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Unterhaltung Kreisstraßen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.30 Gemeindestraßen

Produkt

54.543.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 4.060 4.060

12 Versorgungsaufwendungen 500 500

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 29.760 29.760

14 Abschreibungen 14.132 14.132

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 48.452 0 48.452

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -48.452 0 -48.452

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -48.452 0 -48.452

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -48.452 0 -48.452

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Unterhaltung Landesstraßen

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.30 Gemeindestraßen

Produkt

54.546.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 7.530 7.530

12 Versorgungsaufwendungen 690 690

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.000 8.000

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 16.220 0 16.220

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -16.220 0 -16.220

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -16.220 0 -16.220

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -16.220 0 -16.220

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Bau, Betrieb und Unterhaltung von öffentlichen Parkplätzen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.30 Gemeindestraßen

Produkt

55.555.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 12.280 12.280

12 Versorgungsaufwendungen 890 890

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 23.980 23.980

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 37.150 0 37.150

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -37.150 0 -37.150

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -37.150 0 -37.150

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -37.150 0 -37.150

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Bau und Unterhaltung Feld- und Wirtschaftswege

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 10 - Technische Dienste / Bauwesen

Budget

10 Technische Dienste / Bauwesen

10.10.40 Betriebshof

Produkt

11.111.12

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 154.000 154.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 6.000 6.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 160.000 0 160.000

11 Personalaufwendungen 498.160 498.160

12 Versorgungsaufwendungen 36.230 36.230

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 399.630 399.630

14 Abschreibungen 82.644 33.092 49.552

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.500 1.500

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 1.018.164 33.092 985.072

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -858.164 -33.092 -825.072

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -858.164 -33.092 -825.072

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -858.164 -33.092 -825.072

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Leistungen des Betriebshofes

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

172



Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 10 - Technische Dienste

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

54.541.01 5013 I-Zuschuss "Sichere Schulwege" (Beleuchtung Radweg Quellenpark - Dortelweil) 75.000 75.000 0 0

54.541.01 5469 Bundeszuschuss LED-Umrüstung Straßenbeleuchtungsnetz 137.000 137.000 0 0

Veränderungen insgesamt: 212.000

11.111.12 5017 Erneuerung Belag Waschplatz Betriebshof 15.000 15.000 0 0

52.521.01 6037 Vermögensgegenstände Hochbau (oberhalb 1.000 EUR) 13.000 11.000 2.000 0 Ersatzbeschaffung des abgängigen Plotters

52.521.01 6058 Vermögensgegenstände Hochbau für Handwerker (oberhalb 1.000 EUR) 50.000 47.000 3.000 0
Ersatzbeschaffung Fahrzeug Schreinerei, Gerätetester, 
Cargo Master, Nasssauger

54.541.01 5472 Baumaßnahme Bike & Ride-Anlage 75.000 60.000 15.000 0

54.541.01 5476 Radwegebau Nidda (stadtseitig, Kasseler Str. bis Marktplatz) 630.000 300.000 330.000 0 Mehrkosten wg. erforderlicher Ertüchtigung Stützwand

Veränderungen insgesamt: 433.000

Einzahlungen

Auszahlungen 173
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Hauptbudget 11 

Park- und Gartenanlagen 
 

Teilbudget Produkt Bezeichnung 
11.10  Sportplätze 42.424.03 Bau und Unterhaltung von Sportplätzen 
   
11.20  Stadtgärtnerei 55.551.01 Entwicklung und Pflege von öffentl. Grün 
   
11.30  Kinderspielplätze 36.366.02 Bau und Unterhaltung von Spielplätzen 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

11Hauptbudget Park- und Gartenanlagen

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  0  01  0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  0  03  0

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  22.492  08  22.492

Sonstige ordentliche Erträge53  5.000  09  5.000

Summe der ordentlichen Erträge  27.492  010  27.492

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 1.489.360  011  1.489.360

Versorgungsaufwendungen644-646  106.530  012  106.530

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  828.550  013  828.550

Abschreibungen66  479.321  52.09814  427.223

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  7.350  018  7.350

Summe der ordentliche Aufwendungen  2.911.111  52.09819  2.859.013

Verwaltungsergebnis -2.883.619 -52.09820 -2.831.521

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -2.883.619 -52.09824 -2.831.521

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -2.883.619 -52.09828 -2.831.521

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  10.361  030  10.361
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Doppischer Budgetplan 2018

11Hauptbudget Park- und Gartenanlagen

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -10.361  031 -10.361

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -2.893.980 -52.09832 -2.841.882
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 11 - Park- und Gartenanlagen

Budget

11 Park- und Gartenanlagen

11.11.10 Sportplätze

Produkt

42.424.03

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 22.167 22.167

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 22.167 0 22.167

11 Personalaufwendungen 280.860 280.860

12 Versorgungsaufwendungen 20.000 20.000

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 342.830 342.830

14 Abschreibungen 219.430 3.018 216.412

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.350 1.350

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 864.470 3.018 861.452

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -842.303 -3.018 -839.285

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -842.303 -3.018 -839.285

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -842.303 -3.018 -839.285

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Bau und Unterhaltung von Sportplätzen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 11 - Park- und Gartenanlagen

Budget

11 Park- und Gartenanlagen

11.11.20 Stadtgärtnerei

Produkt

55.551.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 200 200

9 Sonstige ordentliche Erträge 5.000 5.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 5.200 0 5.200

11 Personalaufwendungen 1.124.540 1.124.540

12 Versorgungsaufwendungen 80.490 80.490

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 451.540 451.540

14 Abschreibungen 180.826 36.231 144.595

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.000 6.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 1.843.396 36.231 1.807.165

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -1.838.196 -36.231 -1.801.965

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -1.838.196 -36.231 -1.801.965

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -1.838.196 -36.231 -1.801.965

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Entwicklung und Pflege von öffentlichem Grün

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 11 - Park- und Gartenanlagen

Budget

11 Park- und Gartenanlagen

11.11.30 Kinderspielplätze

Produkt

36.366.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 125 125

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 125 0 125

11 Personalaufwendungen 83.960 83.960

12 Versorgungsaufwendungen 6.040 6.040

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 34.180 34.180

14 Abschreibungen 79.065 12.849 66.216

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 203.245 12.849 190.396

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -203.120 -12.849 -190.271

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -203.120 -12.849 -190.271

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -203.120 -12.849 -190.271

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Bau und Unterhaltung von Spielplätzen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 11 - Park- und Gartenanlagen

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

- keine Veränderungen -
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Hauptbudget 12 

Kostenrechnende  
Einrichtungen 

 
Teilbudget Produkt Bezeichnung 
12.10  Abwasserbeseitigung 53.538.01 Bau, Betrieb und Unterhaltung von Abwasseranlagen 
   
12.20  Abfallbeseitigung 53.537.01 Verwertung und Beseitigung von Abfällen 
 53.537.02 Fuhrleistungen für Dritte 
   
12.30  Bestattungswesen 55.553.01 Friedhöfe und Bestattungswesen 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

12Hauptbudget Kostenrechnende Einrichtungen

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  230.000  01  230.000

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  10.830.430  21.1402  10.809.290

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  190.000  03  190.000

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  2.000  07  2.000

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  1.057.049  203.2158  853.834

Sonstige ordentliche Erträge53  415.250  09  415.250

Summe der ordentlichen Erträge  12.724.729  224.35510  12.500.374

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 2.920.000  011  2.920.000

Versorgungsaufwendungen644-646  209.490  012  209.490

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  4.122.270 -17.92013  4.140.190

Abschreibungen66  3.135.217  121.03914  3.014.178

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  249.790  015  249.790

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  140.000  016  140.000

Transferaufwendungen72  5.000  017  5.000

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  8.700  018  8.700

Summe der ordentliche Aufwendungen  10.790.467  103.11919  10.687.348

Verwaltungsergebnis  1.934.262  121.23620  1.813.026

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis  1.934.262  121.23624  1.813.026

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen  1.934.262  121.23628  1.813.026

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  1.420.914  030  1.420.914
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Doppischer Budgetplan 2018

12Hauptbudget Kostenrechnende Einrichtungen

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen -1.420.914  031 -1.420.914

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  513.348  121.23632  392.112
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 12 - Kostenrechnende Einrichtungen

Budget

12 Kostenrechnende Einrichtungen

12.12.10 Abwasserbeseitigung

Produkt

53.538.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.760.000 7.760.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 1.057.049 203.215 853.834

9 Sonstige ordentliche Erträge 280.250 280.250

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 9.097.299 203.215 8.894.084

11 Personalaufwendungen 1.122.260 1.122.260

12 Versorgungsaufwendungen 79.790 79.790

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.345.390 2.345.390

14 Abschreibungen 3.050.843 92.907 2.957.936

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 176.590 176.590

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 140.000 140.000

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.700 2.700

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 6.917.573 92.907 6.824.666

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 2.179.726 110.308 2.069.418

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 2.179.726 110.308 2.069.418

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 2.179.726 110.308 2.069.418

30 Kosten kalkulatorische Zinsen

31 Kosten interne Leistungsverrechnung 1.373.914 1.373.914

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 805.812 110.308 695.504

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

- k e i n e - 

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Bau, Betrieb und Unterhaltung von Abwasseranlagen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 12 - Kostenrechnende Einrichtungen

Budget

12 Kostenrechnende Einrichtungen

12.12.120 Abfallbeseitigung

Produkt

53.537.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 230.000 230.000

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.660.000 2.660.000

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 40.000 40.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 2.930.000 0 2.930.000

11 Personalaufwendungen 1.160.180 1.160.180

12 Versorgungsaufwendungen 83.660 83.660

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.387.390 -44.200 1.431.590

14 Abschreibungen 17.662 13.881 3.781

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 73.200 73.200

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.000 4.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 2.726.092 -30.319 2.756.411

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 203.908 30.319 173.589

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 203.908 30.319 173.589

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 203.908 30.319 173.589

30 Kosten kalkulatorische Zinsen

31 Kosten interne Leistungsverrechnung 5.383 5.383

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 198.525 30.319 168.206

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Reduzierung Leasingkosten wg. geplantem Kauf von zwei Müllpresswagen (Finanzhaushalt)

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Verwertung und Beseitigung von Abfällen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 12 - Kostenrechnende Einrichtungen

Budget

12 Kostenrechnende Einrichtungen

12.12.20 Abfallbeseitigung

Produkt

53.537.02

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 190.000 190.000

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 90.000 90.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 280.000 0 280.000

11 Personalaufwendungen 180.280 180.280

12 Versorgungsaufwendungen 12.970 12.970

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 134.560 -22.000 156.560

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.000 1.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 328.810 -22.000 350.810

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -48.810 22.000 -70.810

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -48.810 22.000 -70.810

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -48.810 22.000 -70.810

30 Kosten kalkulatorische Zinsen

31 Kosten interne Leistungsverrechnung 3.913 3.913

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -52.723 22.000 -74.723

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Reduzierung Leasingkosten wg. geplantem Kauf von zwei Müllpresswagen (Finanzhaushalt)

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Fuhrleistungen für Dritte
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 12 - Kostenrechnende Einrichtungen

Budget

12 Kostenrechnende Einrichtungen

12.12.30 Bestattungswesen

Produkt

55.553.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 410.430 21.140 389.290

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 2.000 2.000

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge 5.000 5.000

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 417.430 21.140 396.290

11 Personalaufwendungen 457.280 457.280

12 Versorgungsaufwendungen 33.070 33.070

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 254.930 48.280 206.650

14 Abschreibungen 66.712 14.251 52.461

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen 5.000 5.000

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.000 1.000

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 817.992 62.531 755.461

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -400.562 -41.391 -359.171

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -400.562 -41.391 -359.171

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -400.562 -41.391 -359.171

30 Kosten kalkulatorische Zinsen

31 Kosten interne Leistungsverrechnung 37.704 37.704

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -438.266 -41.391 -396.875

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Instandsetzung der defekten Zaunanlagen Friedhöfe Gronau und Dortelweil

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Friedhöfe und Bestattungswesen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 12 - Kostenrech. Einricht.

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

53.537.01 6042 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (oberhalb 1.000 EUR) 510.000 480.000 30.000 0 Kauf von zwei Müllpresswagen

53.538.01 5456 Deammonifikationsstufe mit Speicher 2.300.000 900.000 1.400.000 0 Mehrkosten verlorener Verbau und Schacht 
am Voreindicker

53.538.01 5467 S-Bahn Bau Leitungsänderungen Stadt Bad Vilbel (3. + 4. Gleis) 370.000 370.000 0 0 Mehrkosten gem. Submissionsergebnis

53.538.01 5471 4. Reinigungsstufe Kläranlage 10.000 -2.540.000 2.550.000 0 eine Realisierung in 2018 ist nicht 
erforderlich

Veränderungen insgesamt: -790.000

Auszahlungen
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Hauptbudget 13 

Allgemeine  
Deckungsmittel 

 
Teilbudget Produkt Bezeichnung 
13.10  Steuern, Zuweisungen,  
          Umlagen, Kredite 61.611.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

 61.612.01 Kredite und Schuldendienst 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

13Hauptbudget Allgemeine Deckungsmittel

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  0  01  0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  200  02  200

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  0  03  0

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  57.520.600  5.442.9005  52.077.700

Erträge aus Transferleistungen547  1.810.540 -39.5606  1.850.100

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  4.215.940  882.9807  3.332.960

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  47.631 -18  47.632

Sonstige ordentliche Erträge53  250  09  250

Summe der ordentlichen Erträge  63.595.161  6.286.31910  57.308.842

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 205.730  011  205.730

Versorgungsaufwendungen644-646  52.270  012  52.270

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  0  013  0

Abschreibungen66  0  014  0

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  32.479.350  3.173.09016  29.306.260

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  0  018  0

Summe der ordentliche Aufwendungen  32.737.350  3.173.09019  29.564.260

Verwaltungsergebnis  30.857.811  3.113.22920  27.744.582

Finanzerträge56, 57  150.500  021  150.500

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  965.814 -78.70122  1.044.515

Finanzergebnis -815.314  78.70123 -894.015

Ordentliches Ergebnis  30.042.497  3.191.93024  26.850.567

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen  30.042.497  3.191.93028  26.850.567

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  1.405.260  029  1.405.260

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0  030  0

192



Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

13Hauptbudget Allgemeine Deckungsmittel

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  1.405.260  031  1.405.260

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  31.447.757  3.191.93032  28.255.827
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 13 - Allgemeine Deckungsmittel

Budget

13 Allgemeinde Deckungsmittel

13.13.10 Steuern, Zuweisungen, Umlagen, Kredite

Produkt

61.611.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 200 200

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen 57.520.600 5.442.900 52.077.700

6 Erträge aus Transferleistungen 1.810.540 -39.560 1.850.100

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen 4.215.940 882.980 3.332.960

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 27.924 -1 27.925

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 63.575.204 6.286.319 57.288.885

11 Personalaufwendungen 175.630 175.630

12 Versorgungsaufwendungen 46.630 46.630

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 32.479.350 3.173.090 29.306.260

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 32.701.610 3.173.090 29.528.520

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 30.873.594 3.113.229 27.760.365

21 Finanzerträge 150.000 150.000

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 220.270 220.270

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) -70.270 0 -70.270

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) 30.803.324 3.113.229 27.690.095

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) 30.803.324 3.113.229 27.690.095

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 5 Mehrertrag Gewerbesteuer (4.500 TEUR) und Einkommensteueranteil gem. Orientierungsdatenerlass HMdIS (1.510 TEUR);

Minderertrag Grundsteuer B (350 TEUR) und Umsatzsteueranteil gem. Orientierungsdatenerlass HMdIS (217 TEUR)

Pos. 6 Mindertrag Familienleistungsausgleich gem. Orientierungsdatenerlass HMdIS

Pos. 7 Mehrertrag Schlüsselzuweisungen

Pos. 16 Mehraufwand Kreisumlage (1.600 TEUR), Schulumlage (700 TEUR) und Gewerbesteuerumlage (875 TEUR)

VeränderungTeilergebnishaushalt Position

Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 13 - Allgemeine Deckungsmittel

Budget

13 Allgemeinde Deckungsmittel

13.13.10 Steuern, Zuweisungen, Umlagen, Kredite

Produkt

61.612.01

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen 19.707 19.707

9 Sonstige ordentliche Erträge 250 250

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 19.957 0 19.957

11 Personalaufwendungen 30.100 30.100

12 Versorgungsaufwendungen 5.640 5.640

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 35.740 0 35.740

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -15.783 0 -15.783

21 Finanzerträge 500 500

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 745.544 -78.701 824.245

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) -745.044 78.701 -823.745

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -760.827 78.701 -839.528

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -760.827 78.701 -839.528

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 22 Reduzierung Zinsaufwand wg. vorzeitiger Ablösung Altdarlehen in 2017

Kredite und Schuldendienst

Position Teilergebnishaushalt Veränderung
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 13 - Allgem. Deckungsmittel

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

61.612.01 8002 Tilgungsleistungen Land 0 -41.780 41.780 0

61.612.01 8301 Tilgungsleistungen Kreditinstitute 1.740.410 4.350 1.736.060 0

Veränderungen insgesamt: -37.430

Auszahlungen

Reduzierung wg. vorzeitiger Ablösung von 
Altdarlehen in 2017; außerdem Änderung der 
Bereichsabgrenzung (Statistisches Landesamt)
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Budgetplan 2018

14Hauptbudget Hessentag 2020

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  0  01  0

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  0  02  0

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  0  03  0

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnl. Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Uml.55  0  05  0

Erträge aus Transferleistungen547  0  06  0

Erträge aus Zuweis. und Zusch. für lfd. Zwecke und allg. Umlagen540-543  0  07  0

Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest.-zuweis., -zusch., -beiträgen546  0  08  0

Sonstige ordentliche Erträge53  0  09  0

Summe der ordentlichen Erträge  0  010  0

Personalaufwendungen62,63,640-643,
647-649,65

 87.400  87.40011  0

Versorgungsaufwendungen644-646  5.100  5.10012  0

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  550.000  550.00013  0

Abschreibungen66  0  014  0

Aufwend. f. Zuweisungen/Zusch. sowie besondere Finanzaufwend.71  0  015  0

Steueraufwend. einschl. Aufwend. aus gesetzl. Umlageverpfl.73  0  016  0

Transferaufwendungen72  0  017  0

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  0  018  0

Summe der ordentliche Aufwendungen  642.500  642.50019  0

Verwaltungsergebnis -642.500 -642.50020  0

Finanzerträge56, 57  0  021  0

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  0  022  0

Finanzergebnis  0  023  0

Ordentliches Ergebnis -642.500 -642.50024  0

Außerordentliche Erträge59  0  025  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  026  0

Außerordentliches Ergebnis  0  027  0

Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -642.500 -642.50028  0

Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0  029  0

Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0  030  0
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14Hauptbudget Hessentag 2020

TeilergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0  031  0

Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -642.500 -642.50032  0
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Ergebnishaushalt

Budget 14 - Hessentag 2020

Budget

14 Hessentag 2020

14.14.10 Hessentag 2020

Produkt

28.281.10

Neuer Ansatz Alter Ansatz

Nachtrag 2018 Haushalt 2018

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen

6 Erträge aus Transferleistungen

7 Erträge aus Zuweisungen / Zuschüssen für lfd. Zwecke und allg. Umlagen

8 Erträge a. d. Aufl. v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

9 Sonstige ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 0 0 0

11 Personalaufwendungen 87.400 87.400

12 Versorgungsaufwendungen 5.100 5.100

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 550.000 550.000

14 Abschreibungen

15 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen

16 Steueraufwendungen einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen

17 Transferaufwendungen

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 642.500 642.500 0

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) -642.500 -642.500 0

21 Finanzerträge

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 0 0 0

24 Ordentliches Ergebnis (Position 20 und Position 23) -642.500 -642.500 0

25 Außerordentliche Erträge

26 Außerordentliche Aufwendungen

27 Außerordentliches Ergebnis (Position 25 ./. Position 26) 0 0 0

Jahresergebnis (Position 24 und Position 27) -642.500 -642.500 0

Erläuterungen zu Veränderungen im Produkt

Pos. 13 Verkehrs- und Sicherheitskonzept, Begleitung Antrag "Aktive Kernbereiche", Kostenerstattung für die Bereitstellung 

landwirtschaftlicher Flächen und Einsaat, Bereitstellung von Bäumen für Bad Vilbeler Bürger, 

Pflanz- und Pflegearbeiten Streuobstwiesen, etc.

Position Teilergebnishaushalt Veränderung

Hessentagsbüro
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Nachtrag 2018 - Veränderungen Finanzhaushalt

HB 14 - Hessentag 2020

Produkt Inv.-Nr. Bezeichnung Maßnahme Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz VE Begründung 

- keine Veränderungen -
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Finanzstatusbericht                                                                                                                                                                  

Schlüsselnummer:
Regierungsbezirk: Darmstadt

Gemeinde:

Landkreis:    Haushaltsjahr

Einwohnerzahl am:
31.12. 2016 33.458

31.12. 2015 33.020
Haushaltsjahr Jahresabschluss

2018 2016
 -€ -  -€ -

Ergebnishaushalt
ordentliches Ergebnis

Erträge 93.876.700,00 83.888.215,34
Aufwendungen 93.730.071,00 87.051.500,18

Saldo 146.629,00 -3.163.284,84

außerordentliches Ergebnis
Erträge 7.076.662,86
Aufwendungen 608.348,40

Saldo 6.468.314,46

146.629,00 3.305.029,62

Finanzhaushalt
Laufende Verwaltungstätigkeit 

+ 90.709.920,00 80.899.316,44

- 84.415.986,00 77.771.914,63

6.293.934,00 3.127.401,81

Investitionstätigkeit
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit + 34.095.283,00 + 33.063.470,61
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 20.474.320,00 - 15.734.387,45

Saldo 13.620.963,00 17.329.083,16

Finanzierungstätigkeit
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit + + 17.600.000,00
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit - 1.937.660,00 - 39.531.116,31

Saldo -1.937.660,00 -21.931.116,31

17.977.237,00 -1.474.631,34

18.959.304,01 -13.635.048,99 

Haushaltsjahr
2018

Nachrichtlich:  -€ -
Rechnerische Nettoneuverschuldung 
Kernhaushalt 1.937.660,00

16.956.945,00

Insgesamt 15.019.285,00

Eigenbetriebe und Anstalten des 
öffentlichen Rechts 

2018

Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres

Saldo

Finanzmittelüberschuss (+)/
-fehlbedarf (-)

Überschuss (+)/
Fehlbedarf (-)

Finanzstatusbericht zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit

Bad Vilbel

Wetteraukreis

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

   Schlüsselnummer:

   Kreisfreie Stadt     

440003
Im Finanzstatusbericht sind Eintragungen nur in den blau 
unterlegten Feldern vorzunehmen.  
  
Einige Feldinhalte werden erst vollständig angezeigt, wenn im 
Deckblatt eine Eintragung im Feld „Haushaltsjahr“ erfolgte. 
  

Soweit in den Feldern betragsmäßige Angaben erforderlich sind, 
sind diese im gesamten Finanzstatusbericht in € vorzunehmen.  
  

Die betragsmäßigen Eingaben sind im Finanzstatusbericht 
grundsätzlich nur mit positivem Vorzeichen vorzunehmen, soweit 
nicht aufgrund eines negativen Planwertes bzw. 
Rechnungsergebnisses ausnahmsweise ein negatives Vorzeichen 
erforderlich ist. 
  

In Haushaltsjahren mit Nachträgen sind Planwerte auf Basis des 
Nachtragsplanes anzugeben 
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Finanzstatusbericht

Allgemeine Finanzinformationen
1. Rechnungsergebnisse, Plan-Ist-Vergleiche und Status Jahresabschlüsse

Haushaltsjahr Plan Ist Differenz Status Jahresabschluss (Bitte auswählen) Ggf. Bemerkungen
2011 1.928.075,00 -2.101.905,55 -4.029.980,55 Aufstellungsbeschluss und Vorlage an RPA erfolgt Planwerte gem. Nachtragshaushaltsplan
2012 -5.961.788,00 -7.360.975,10 -1.399.187,10 Aufstellungsbeschluss und Vorlage an RPA erfolgt Planwerte gem. Nachtragshaushaltsplan
2013 -9.891.074,00 -6.280.622,66 3.610.451,34 Aufstellungsbeschluss und Vorlage an RPA erfolgt Planwerte gem. Nachtragshaushaltsplan
2014 -8.556.251,00 -8.558.278,00 -2.027,00 Aufstellungsbeschluss und Vorlage an RPA erfolgt Planwerte gem. Haushaltsplan
2015 -3.835.275,00 -2.671.220,65 1.164.054,35 Aufstellungsbeschluss und Vorlage an RPA erfolgt Planwerte gem. Haushaltsplan

2.1 Aufstellungsbeschluss und vollständige Vorlage an RPA erfolgt

2.2 18. Dezember 2017

3.

Anstalten des öffentlichen Rechts nach der HGO
Fehlanzeige

4. jaAufstellung Gesamtabschluss erforderlich für 2016

Aufstellung der Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach der HGO

Ordentliches Ergebnis in €

Stand der Aufstellung des Jahresabschlusses für 2016

Voraussichtlicher Zeitpunkt des Aufstellungsbeschlusses 
für den Jahresabschluss 2016

Eigenbetriebe
Eigenbetrieb Stadtwerke Bad Vilbel

204



Finanzstatusbericht Finanzielle Leistungsfähigkeit

Auswertung der Angaben zur Beurteilung der dauernden finanziellen Leistungsfähigkeit
Erläuterungen

- € - Indikatorwert

1. Geplantes ordentliches Ergebnis für 2018 146.629,00 Das ordentliche Ergebnis wird automatisch aus dem Blatt 
"Ergebnishaushalt" übernommen.  Geplantes ordentliches Ergebnis je Einwohner für 2018 4,38 33,75

Bitte auswählen

2. Bestand Rücklage aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses zum 31.12. 2017

7.387.457,09 
Es ist der (ggf. voraussichtliche) Bestand der Rücklage aus 
Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses zum Ende des 
Haushaltsvorjahres anzugeben.

7.387.457,09 5,00

3. Kumulierte ordentliche Ergebnisse zum 31.12. 2017 -39.362.680,36 
Es ist der (ggf. voraussichtliche) Gesamtbetrag der ordentlichen Ist-
Ergebnisse seit Umstellung auf das doppische Rechnungswesen bis zum 
Ende des Haushaltsvorjahres anzugeben.

Kumulierte ordentliche Ergebnisse zum 31.12. 2017 -39.362.680,36 0,00

4. Angaben zur letzten geprüften Vermögensrechnung

4.1 Haushaltsjahr der letzten geprüften 
Vermögensrechnung

2009 (EB) Es ist das Haushaltsjahr der letzten geprüften Vermögensrechnung 
anzugeben.

4.2 Bestand an Eigenkapital 118.808.583,54 Es ist die Höhe des Eigenkapitals (§ 49 Abs. 4 Nr. 1 GemHVO) aus der 
letzten geprüften Vermögensrechnung anzugeben. Bestand an Eigenkapital 118.808.583,54 5,00

5.
Höhe der Kassenkreditverbindlichkeiten 
(Kernverwaltung und Sondervermögen) zum 
31.12. 2017

19.500.000,00 
Es ist der (ggf. voraussichtliche) Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten aus 
Kassenkrediten der Kernverwaltung und Sondervermögen zum Ende des 
Haushaltsvorjahres anzugeben. 

Höhe der Kassenkreditverbindlichkeiten 
(Kernverwaltung und Sondervermögen) je 
Einwohner zum 31.12.2017

582,82 0,00

6.
4.356.274,00 Diese Angabe wird rechnerisch ermittelt. 130,20 25,00

6.1
6.293.934,00 Der Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit wird 

automatisch aus dem Blatt "Finanzhaushalt" übernommen.  
6.2

1.937.660,00 Es ist die ordentliche (planmäßige) Tilgung für das Haushaltsjahr 
anzugeben. 

Summe und Status 68,75
Nachrichtlich:

Diese Angabe wird bei einem geplanten negativen ordentlichen 
Ergebnis rechnerisch ermittelt. 

Diese Angabe wird bei einem geplanten negativen ordentlichen 
Ergebnis rechnerisch ermittelt. 

Fiktive Hebesatzanhebung Grundsteuer B zum Erreichen 
des Ausgleichs im ordentlichen Ergebnis in v.H. für 2018 Hinweise der Gemeinde zur aktuellen Haushaltslage (optional)

Angaben zur Beurteilung der dauernden finanziellen Leistungsfähigkeit

Vorliegende Auswertung präjudiziert das Haushaltsgenehmigungsverfahren nicht. Die notwendige 
individuelle Prüfung und Beurteilung der Aufsichtsbehörde wird hierdurch nicht ersetzt. 

Ordentliche Tilgung für 2018

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit für 
2018

Geplante Differenz je Einwohner aus Zahlungsmittelfluss 
aus laufender Verwaltungstätigkeit und ordentlicher 
Tilgung

Geplante Differenz aus Zahlungsmittelfluss aus laufender 
Verwaltungstätigkeit und ordentlicher Tilgung

Bestand Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen 
Ergebnisses zum 31.12. 2017

Rechnerischer Hebesatz Grundsteuer B zum Erreichen des 
Ausgleichs im ordentlichen Ergebnis in v.H. für 2018

Die Jahresabschlüsse für die Haushaltsjahre 2009 bis 2016 wurden aufgestellt und liegen dem Rechnungsprüfungsamt der Stadt 
Bad Vilbel zur Prüfung vor. Die Eröffnungsbilanz (EB) der Stadt Bad Vilbel zum 01.01.2009 wurde am 15.11.2010 aufgestellt und 
durch das Rechnungsprüfungsamt der Stadt Bad Vilbel geprüft. Die Feststellung durch die Stadtverordnetenversammlung 
erfolgte am 20.11.2011.   
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Indikator pro Einwohner

Bewertung ggf. der Entwicklung 
nach Indikatoren
pro Einwohner

Gewichtung der 
Indikatoren

pro Einwohner
 in %

Status

Überschuss (mehr als + 5 €) = 1
jahresbezogener Haushaltsausgleich (im 
Korridor von - 5 € bis + 5 € oder durch 
Rücklage) = 0,75
defizitär im Korridor (weniger als 
- 5 € bis - 40 €) = 0,5
defizitär im Korridor (weniger als 
- 40 € bis - 75 €) = 0,25
defizitär (weniger als -75 €) = 0
Bestand = 1
kein Bestand (≤ 0 €) = 0
Verrechnungswert  ≥ 0 €  = 1
Verrechnungswert < 0 € (damit 
Fehlbetragbestand) = 0
positiver Eigenkapitalbestand = 1
negativer Eigenkapitalbestand 
(≤  0 €) = 0
Kein Bestand = 1
Bestand bis 200 € = 0,5
Bestand über 200 € = 0
Saldo > 5 € = 1
im Korridor von 0 € bis + 5 € = 0,5
Saldo < 0 € = 0

100%

 grün (+)  ≥ 70%
gelb (0) < 70% und > 40%

rot (-) ≤ 40%

Bestand ordentliche Rücklage 5%

Kumulierte ordentliche Ergebnisse  
nach doppischer Rechnungslegung 10%

Ausweis von Eigenkapital 
(nach letzter geprüfter Bilanz) 5%

Kassenkreditverbindlichkeiten 
(Kommune plus Sondervermögen) 10%

Zahlungsmittelfluss lfd. 
Verwaltungstätigkeit
abzüglich der Tilgung 

25%

ordentliches Ergebnis 45%
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Finanzstatusbericht FAG und Abgaben

Jahr Kreisumlage Schulumlage Verbandsumlage 
LWV

2018 v.H. v.H. v.H. v.H.
2017 v.H. v.H. v.H. v.H.
2016 v.H. v.H. v.H. v.H.

Steuerhebesätze

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer Solidaritätsumlage

2018 450,00 v.H. 450,00 v.H. 357,00 v.H. v.H. Euro
2017 450,00 v.H. 450,00 v.H. 357,00 v.H. v.H. Euro
2016 450,00 v.H. 450,00 v.H. 357,00 v.H. v.H. Euro

Nivellierungshebesätze nach FAG

Jahr Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer

2018 332,00 v.H. 365,00 v.H. 357,00 v.H.

Beitragssystem

Weitere Abgaben, die erhoben werden:

Spielapparatesteuer ja Jagdsteuer      Hundesteuer ja
Zweitwohnungssteuer ja Fischereisteuer nein
Kurbeitrag nein Pferdesteuer
Tourismusbeitrag nein Getränkesteuer

Sonstige Abgaben:

nein

nein
nein
nein

     Gaststättenerlaubnissteuer

Vomhundertsätze erhobener Umlagen (Landkreis / LWV / Land Hessen)

Krankenhausumlage

Angaben für Gemeinden und Städte

Vervielfältiger 
Gewerbesteuerumlage

Straßenbeitragssatzung beschlossen ja einmalige Beiträge

Angaben zu weiteren Abgaben (ohne Gebühren)

68,30
68,50

Angaben für Gemeinden und Städte

69,00
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Finanzstatusbericht Ergebnishaushalt

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ergebnishaushalt vorläufiges Rechnungsergebnis Haushaltsplan Haushaltsplan Ergebnisplan Ergebnisplan Ergebnisplan

Position Konten Bezeichnung

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.799.652,95 4.726.030,00 4.644.730,00 4.737.625,00 4.832.377,00 4.929.025,00 
2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 13.454.941,39 14.027.690,00 14.008.830,00 14.289.007,00 14.574.787,00 14.866.282,00 
3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2.078.115,51 2.641.670,00 2.704.280,00 2.758.366,00 2.813.533,00 2.869.804,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte 
Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 48.535.751,28 49.408.000,00 57.520.600,00 60.639.000,00 63.238.500,00 65.937.845,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen 1.676.957,47 1.813.830,00 1.810.540,00 1.810.000,00 1.870.000,00 1.905.000,00 

7 540-543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 6.351.986,71 9.388.490,00 5.751.230,00 5.444.555,00 3.354.005,00 1.619.192,00 

8 546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen

3.307.335,67 2.934.972,00 3.387.780,00 3.400.000,00 3.500.000,00 3.600.000,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 2.761.463,24 2.935.420,00 3.064.120,00 3.125.402,00 3.187.910,00 3.251.669,00 
10 Summe der ordentlichen Erträge 82.966.204,22 87.876.102,00 92.892.110,00 96.203.955,00 97.371.112,00 98.978.817,00

11

62, 63,
640-643,
647-649, 

65

Personalaufwendungen 18.993.316,62 21.194.940,00 21.565.920,00 22.234.464,00 22.923.732,00 23.634.368,00 

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.096.645,12 2.257.670,00 2.333.530,00 2.356.865,00 2.380.434,00 2.404.238,00 

13 60,61,
67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.493.651,78 19.153.370,00 18.955.290,00 19.334.396,00 19.721.084,00 20.115.505,00 

14 66 Abschreibungen 8.632.813,55 8.308.087,00 9.304.371,00 9.400.000,00 9.500.000,00 9.600.000,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen 5.779.556,71 6.135.799,00 6.216.156,00 6.278.318,00 6.341.101,00 6.404.512,00 

16 73 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen 
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 28.413.550,04 28.381.580,00 32.619.350,00 32.875.763,00 33.573.911,00 34.178.535,00 

17 72 Transferaufwendungen 1.947.220,88 2.020.320,00 1.670.320,00 1.500.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 81.474,60 99.320,00 99.320,00 97.334,00 95.387,00 93.479,00 

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 85.438.229,30 87.551.086,00 92.764.257,00 94.077.140,00 95.935.649,00 97.730.637,00

20 Verwaltungsergebnis -2.472.025,08 325.016,00 127.853,00 2.126.815,00 1.435.463,00 1.248.180,00
21 56,57 Finanzerträge 922.011,12 905.053,00 984.590,00 1.025.000,00 1.025.000,00 1.025.000,00 
22 77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 1.613.270,88 1.109.302,00 965.814,00 903.748,00 843.271,00 781.201,00 

23 Finanzergebnis -691.259,76 -204.249,00 18.776,00 121.252,00 181.729,00 243.799,00

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 83.888.215,34 88.781.155,00 93.876.700,00 97.228.955,00 98.396.112,00 100.003.817,00

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 87.051.500,18 88.660.388,00 93.730.071,00 94.980.888,00 96.778.920,00 98.511.838,00

26 Ordentliches Ergebnis -3.163.284,84 120.767,00 146.629,00 2.248.067,00 1.617.192,00 1.491.979,00
27 59 Außerordentliche Erträge 7.076.662,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 608.348,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29 Außerordentliches Ergebnis 6.468.314,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30 Jahresergebnis 3.305.029,62 120.767,00 146.629,00 2.248.067,00 1.617.192,00 1.491.979,00

Nachrichtlich

31 Hochrechnung ordentliches Ergebnis zum 
31.12.2017 7.387.457,09 

32
Summe vorgetragene 
Jahresfehlbeträge/Jahresüberschüsse  zum 
31 12 2016

0,00

-  € -
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Finanzstatusbericht Details Ergebnishaushalt

Aufschlüsselung von Erträgen und Aufwendungen 2016 2017 2018 2019 2020 2021

vorläufiges Rechnungsergebnis Haushaltsplan Haushaltsplan Ergebnisplan Ergebnisplan Ergebnisplan

Position Konten Bezeichnung

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge 
einschließlich Erträge aus gesetzlichen 
Umlagen

48.535.751,28 49.408.000,00 57.520.600,00 60.639.000,00 63.238.500,00 65.937.845,00

davon
5500 24.790.038,53 25.200.000,00 27.970.000,00 29.500.000,00 31.280.000,00 33.150.000,00

5504 Erträge aus Gemeindeanteil an Umsatzsteuer
(Produktgruppe 1601) 1.553.052,09 1.957.000,00 2.199.600,00 2.140.000,00 2.200.000,00 2.250.000,00

5551 Erträge aus Grundsteuer A (Produktgruppe 1601) 55.169,95 55.000,00 55.000,00 53.000,00 51.000,00 49.000,00

5552 Erträge aus Grundsteuer B (Produktgruppe 1601) 5.758.704,40 5.900.000,00 5.900.000,00 6.500.000,00 6.600.000,00 6.700.000,00

5553 Erträge aus Gewerbesteuer (Produktgruppe 1601) 15.987.816,33 15.900.000,00 21.000.000,00 22.050.000,00 22.711.500,00 23.392.845,00

5559 andere Steuern insgesamt (Produktgruppe 1601) 390.969,98 396.000,00 396.000,00 396.000,00 396.000,00 396.000,00

5582 Erträge aus Kreisumlage (Produktgruppe 1601)

5583 Erträge aus Schulumlage (Produktgruppe 0313)

sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 540-543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen

6.351.986,71 9.388.490,00 5.751.230,00 5.444.555,00 3.354.005,00 1.619.192,00

davon 540101 Schlüsselzuweisung (Produktgruppe 1601) 1.630.000,00 7.848.400,00 4.215.940,00 3.944.555,00 1.854.005,00 119.192,00

sonstige Erträge 4.721.986,71 1.540.090,00 1.535.290,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

16 73
Steueraufwendungen einschließlich 
Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen

28.413.550,04 28.381.580,00 32.619.350,00 32.875.763,00 33.573.911,00 34.178.535,00

davon 7353 Krankenhausumlage (Produktgruppe 0701)

73541 Kreisumlage (Produktgruppe 1601) 17.760.334,00 17.456.500,00 19.668.790,00 19.720.309,00 20.117.224,00 20.446.598,00

73542 Schulumlage (Produktgruppe 1601) 7.373.923,00 7.552.000,00 8.629.500,00 8.652.104,00 8.826.247,00 8.970.757,00

73543 LWV-Umlage (Produktgruppe 1601)

735490 Solidaritätsumlage

735490 Weitere Umlagen (z.B. Regionalverband): 158.373,06 159.980,00 163.360,00 163.350,00 164.440,00 165.400,00

7380 Gewerbesteuerumlage (Produktgruppe 1601) 3.023.526,08 3.073.100,00 4.017.700,00 4.200.000,00 4.326.000,00 4.455.780,00

sonstige Aufwendungen 97.393,90 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.613.270,88 1.109.302,00 965.814,00 903.748,00 843.271,00 781.201,00

Zinsen für Kassenkredite (Produktgruppe 1602) 55.717,03 50.000,00

Zinsen für Investitionskredite (Produktgruppe 
1602) 1.217.578,24 909.302,00 815.814,00 753.748,00 693.271,00 631.201,00

- € -

Erträge aus Gemeindeanteil an Einkommensteuer 
(Produktgruppe 1601)
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Finanzstatusbericht Finanzhaushalt

Zahlungsmittelfluss nach § 3  GemHVO 2016 2017 2018 2019 2020 2021
vorläufiges Rechnungsergebnis Haushaltsplan Haushaltsplan Fpl-Jahr Fpl-Jahr Fpl-Jahr

Nr. Konten
Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit
 (direkte Methode)

1 Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 80.899.316,44 86.067.183,00 90.709.920,00 93.828.954,00 94.896.112,00 96.403.816,00

2 Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 77.771.914,63 80.340.030,00 84.415.986,00 85.580.887,00 87.278.919,00 88.911.838,00

3 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelbedarf
aus laufender Verwaltungstätigkeit 3.127.401,81 5.727.153,00 6.293.934,00 8.248.067,00 7.617.193,00 7.491.978,00

Zahlungsmittelfluss aus Investitionstätigkeit
 (direkte Methode)

4 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -
zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 3.262.610,52 4.816.053,00 3.688.373,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

davon aus Schlüsselzuweisungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 822
Einzahlungen aus Abgängen von 
Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und 
des immateriellen Anlagevermögens

27.629.803,52 20.786.000,00 30.090.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

6 823 Einzahlungen aus Abgängen von 
Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens 2.171.056,57 64.320,00 316.910,00 316.970,00 317.040,00 317.110,00

davon Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten 
Krediten 71.056,57 64.320,00 60.500,00 60.560,00 60.630,00 60.700,00

7 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 33.063.470,61 25.666.373,00 34.095.283,00 7.316.970,00 7.317.040,00 7.317.110,00

8 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden 1.337.825,46 930.000,00 580.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00

9 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 9.900.644,89 11.285.000,00 16.063.500,00 14.632.500,00 7.790.000,00 250.000,00

10  840,
843

Auszahlungen für Investitionen in das sonstige 
Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 1.958.458,69 2.574.900,00 3.784.120,00 1.238.050,00 1.192.550,00 1.147.050,00

11 844 Auszahlungen für Investitionen in das 
Finanzanlagevermögen 2.537.458,41 45.100,00 46.700,00 48.500,00 45.500,00 47.000,00

davon Auszahlungen aus der Gewährung von Krediten 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
12 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 15.734.387,45 14.835.000,00 20.474.320,00 16.444.050,00 9.553.050,00 1.969.050,00

13 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelbedarf
aus Investitionstätigkeit 17.329.083,16 10.831.373,00 13.620.963,00 -9.127.080,00 -2.236.010,00 5.348.060,00

14 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelfehlbedarf 20.456.484,97 16.558.526,00 19.914.897,00 -879.013,00 5.381.183,00 12.840.038,00

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit
 (direkte Methode)

15 826 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 17.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

davon Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Umschuldungen 17.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 846 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 39.531.116,31 1.941.410,00 1.937.660,00 1.879.440,00 1.801.740,00 1.812.880,00

davon Auszahlungen aus der Tilgung von 17.600.000,00

17 Zahlungsmittelüberschuss / Zahlungsmittelbedarf
aus Finanzierungstätigkeit -21.931.116,31 -1.941.410,00 -1.937.660,00 -1.879.440,00 -1.801.740,00 -1.812.880,00

18 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des 
Haushaltsjahres -1.474.631,34 14.617.116,00 17.977.237,00 -2.758.453,00 3.579.443,00 11.027.158,00

19 829
Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Rückzahlung von angelegten Kassenmitteln, 
Aufnahme von Kassenkrediten)

160.150.628,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

davon Aufnahme von Kassenkrediten 97.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 849
Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, Rückzahlung 
von Kassenkrediten)

159.543.752,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

davon Rückzahlung von Kassenkrediten 97.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen 606.876,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des 
Haushaltsjahres -12.767.293,99 -13.635.048,99 982.067,01 18.959.304,01 13.660.851,01 17.240.294,01

23 Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln -867.755,00 14.617.116,00 17.977.237,00 -2.758.453,00 3.579.443,00 11.027.158,00

24 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres -13.635.048,99 982.067,01 18.959.304,01 16.200.851,01 17.240.294,01 28.267.452,01

-  € -
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Finanzstatusbericht Verbindlichkeiten 

Verbindlichkeiten aus Krediten und Kassenkrediten zu Beginn des Haushaltsjahres 2018 Erläuterungen

Verbindlichkeiten aus Krediten nach Abschluss des Vorjahres - Kernhaushalt - 26.322.312,90 €

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten nach Abschluss des Vorjahres - Kernhaushalt - 0,00 €

53.462.430,56 €

19.500.000,00 €

99.284.743,46 €

im Haushaltsjahr 2018 veranschlagte Kreditaufnahmen
im Haushaltsjahr veranschlagte Kreditaufnahmen - Kernhaushalt - 0,00 €

40.079.135,00 €

im Haushaltsjahr 2018 veranschlagte Tilgungen für Kredite
Ordentliche Tilgung - Kernhaushalt 1.937.660,00 €

Ordentliche Tilgung - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 3.622.190,00 €

Außerordentliche Tilgung - Kernhaushalt - 0,00 €

Außerordentliche Tilgung - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 0,00 €

Verbindlichkeiten aus Krediten und Kassenkrediten am Ende des Haushaltsjahres 2018

Voraussichtlicher Stand der Kredite am Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung - 24.384.652,90 €

89.919.375,56 €

114.304.028,46 €

Höchstbetrag der Kassenkredite Kernhaushalt laut Haushaltssatzung 0,00 €

Höchstbetrag der Kassenkredite der Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts 25.000.000,00 €

Voraussichtlicher Stand der Kassenkredite zum Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung - 0,00 €

Voraussichtlicher Stand der Kassenkredite zum Ende des Haushaltsjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 0,00 €

0,00 €

Voraussichtlicher Zahlungsmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres 2018 18.959.304,01  €

Gesamtbetrag aus Krediten und Kassenkrediten nach Abschluss des Vorjahres - Kernhaushalt 
und Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO

Voraussichtlicher Stand der Kassenkredite zum Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung und 
Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 

im Haushaltsjahr veranschlagte Kreditaufnahmen - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO -

Verbindlichkeiten aus Krediten nach Abschluss des Vorjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO -

Voraussichtlicher Stand der Kredite am Ende des Haushaltsjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des 
öffentlichen Rechts nach HGO

Voraussichtlicher Stand der Kredite am Ende des Haushaltsjahres - Kernverwaltung  und Eigenbetriebe 
und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO - 

Anzugeben ist der Gesamtbetrag an Verbindlichkeiten aus Investitionskr

Anzugeben ist der Gesamtbetrag an Verbindlichkeiten aus Investitionskr

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten nach Abschluss des Vorjahres - Eigenbetriebe und Anstalten des öffentlichen Rechts nach HGO -

Anzugeben ist der Gesamtbetrag an Verbindlichkeiten aus Kassenkredit

Anzugeben ist der Gesamtbetrag an Verbindlichkeiten aus Kassenkredit
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Status:

PBNr. Produktbereich/Produktgruppe absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner
1 Innere Verwaltung 2.335.762,00 € 69,81 € 2.500.602,00 € 74,74 € 6.471.750,00 € 193,43 € 6.491.346,00 € 194,01 €
2 Sicherheit und Ordnung 785.326,00 € 23,47 € 785.326,00 € 23,47 € 3.548.650,00 € 106,06 € 3.561.320,00 € 106,44 €
3 Schulträgeraufgaben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.752,00 € 0,05 € 1.752,00 € 0,05 €
4 Kultur und Wissenschaft 2.820.371,00 € 84,30 € 2.820.371,00 € 84,30 € 6.652.864,00 € 198,84 € 6.666.098,00 € 199,24 €
5 Soziale Leistungen 1.683.040,00 € 50,30 € 1.683.040,00 € 50,30 € 2.745.913,00 € 82,07 € 2.766.212,00 € 82,68 €
6 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 3.948.133,00 € 118,00 € 3.948.133,00 € 118,00 € 15.025.004,00 € 449,07 € 15.053.832,00 € 449,93 €
7 Gesundheitsdienste 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 34.873,00 € 1,04 € 36.645,00 € 1,10 €
8 Sportförderung 289.693,00 € 8,66 € 289.693,00 € 8,66 € 2.565.179,00 € 76,67 € 2.575.719,00 € 76,98 €
9 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen 18.250,00 € 0,55 € 18.250,00 € 0,55 € 478.212,00 € 14,29 € 480.093,00 € 14,35 €

10 Bauen und Wohnen 1.073.700,00 € 32,09 € 1.073.700,00 € 32,09 € 1.348.839,00 € 40,31 € 1.355.795,00 € 40,52 €
11 Ver- und Entsorgung 14.232.299,00 € 425,38 € 14.232.299,00 € 425,38 € 9.991.195,00 € 298,62 € 11.379.283,00 € 340,11 €
12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 2.234.135,00 € 66,77 € 2.234.135,00 € 66,77 € 6.090.421,00 € 182,03 € 6.104.435,00 € 182,45 €
13 Natur- und Landschaftspflege 474.896,00 € 14,19 € 474.896,00 € 14,19 € 3.145.949,00 € 94,03 € 3.191.620,00 € 95,39 €
14 Umweltschutz 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
15 Wirtschaft und Tourismus 235.434,00 € 7,04 € 235.434,00 € 7,04 € 1.926.306,00 € 57,57 € 1.932.857,00 € 57,77 €
16 Allgemeine Finanzwirtschaft 63.745.661,00 € 1.905,24 € 65.150.921,00 € 1.947,24 € 33.703.164,00 € 1.007,33 € 33.703.164,00 € 1.007,33 €

Gesamtsumme 93.876.700,00 € 2.805,81 € 95.446.800,00 € 2.852,73 € 93.730.071,00 € 2.801,42 € 95.300.171,00 € 2.848,35 €

Produktbereichsplan gemäß Muster 12 zu § 4 Abs. 2 GemHVO

Haushaltsansatz

Haushaltsjahr

ordentliche Erträge ordentliche Aufwendungen

2018

Anmerkungen: 
Bei  den ordentlichen Erträgen und ordentlichen Aufwendungen 
sind die Finanzerträge bzw. Zinsen und anderen 
Finanzaufwendungen zu berücksichtigen.  
Für die ordentlichen Erträge und ordentlichen Aufwendungen sind 
jeweils die absoluten Beträge vor internen 
Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut vor ILV") und nach 
internen Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut nach ILV") 
anzugeben.  
Bei den Eingaben im Feld "Status" ist Folgendes zu beachten: 
Wenn es sich um reine Planzahlen handelt, ist der Status auf 
Haushaltsansatz zu setzen. 
Wenn Ist-Daten zum 31.12. des Haushaltsjahres vorliegen, ist der 
Status "Ist 31.12." zu wählen. Diese Auswahl ist auch dann 
vorzunehmen, 
wenn die Jahresabschlussbuchungen noch nicht vorliegen.  
Der Status "vorläufiges Rechnungsergebnis" ist zu wählen, sobald 
für das Haushaltsjahr ein vorläufiges, d.h. verwaltungsseitiges 
Rechnungsergebnis vorliegt. Sobald ein geprüftes 
Rechnungsergebnis vorliegt, ist dieser Status zu wählen. 
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PBNr. Produktbereich/Produktgruppe
1 Innere Verwaltung
2 Sicherheit und Ordnung
3 Schulträgeraufgaben
4 Kultur und Wissenschaft
5 Soziale Leistungen
6 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
7 Gesundheitsdienste
8 Sportförderung
9 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen

10 Bauen und Wohnen
11 Ver- und Entsorgung
12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
13 Natur- und Landschaftspflege
14 Umweltschutz
15 Wirtschaft und Tourismus
16 Allgemeine Finanzwirtschaft

Gesamtsumme

Produktbereichsplan gemäß Muster 12 zu § 4 Abs. 2 GemHVO

Anmerkungen: 
Bei  den ordentlichen Erträgen und ordentlichen Aufwendungen 
sind die Finanzerträge bzw. Zinsen und anderen 
Finanzaufwendungen zu berücksichtigen.  
Für die ordentlichen Erträge und ordentlichen Aufwendungen sind 
jeweils die absoluten Beträge vor internen 
Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut vor ILV") und nach 
internen Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut nach ILV") 
anzugeben.  
Bei den Eingaben im Feld "Status" ist Folgendes zu beachten: 
Wenn es sich um reine Planzahlen handelt, ist der Status auf 
Haushaltsansatz zu setzen. 
Wenn Ist-Daten zum 31.12. des Haushaltsjahres vorliegen, ist der 
Status "Ist 31.12." zu wählen. Diese Auswahl ist auch dann 
vorzunehmen, 
wenn die Jahresabschlussbuchungen noch nicht vorliegen.  
Der Status "vorläufiges Rechnungsergebnis" ist zu wählen, sobald 
für das Haushaltsjahr ein vorläufiges, d.h. verwaltungsseitiges 
Rechnungsergebnis vorliegt. Sobald ein geprüftes 
Rechnungsergebnis vorliegt, ist dieser Status zu wählen. 
 

Status:

absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner
1.871.227,87 € 55,93 € 2.035.567,87 € 60,84 € 6.009.468,61 € 179,61 € 6.029.020,61 € 180,20 €

848.434,81 € 25,36 € 848.434,81 € 25,36 € 3.452.641,72 € 103,19 € 3.465.282,72 € 103,57 €
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.752,44 € 0,05 € 1.752,44 € 0,05 €

2.771.190,61 € 82,83 € 2.771.190,61 € 82,83 € 6.459.380,88 € 193,06 € 6.472.588,88 € 193,45 €
1.443.205,06 € 43,13 € 1.443.205,06 € 43,13 € 2.717.155,36 € 81,21 € 2.737.370,36 € 81,82 €
4.139.976,39 € 123,74 € 4.139.976,39 € 123,74 € 13.703.942,11 € 409,59 € 13.732.657,11 € 410,44 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 26.047,20 € 0,78 € 27.815,20 € 0,83 €
414.358,60 € 12,38 € 414.358,60 € 12,38 € 2.578.998,92 € 77,08 € 2.589.508,92 € 77,40 €
20.365,19 € 0,61 € 20.365,19 € 0,61 € 427.715,54 € 12,78 € 429.591,54 € 12,84 €

1.073.258,97 € 32,08 € 1.073.258,97 € 32,08 € 1.109.144,25 € 33,15 € 1.116.075,25 € 33,36 €
14.038.899,11 € 419,60 € 14.038.899,11 € 419,60 € 9.809.081,23 € 293,18 € 11.317.572,23 € 338,26 €
2.445.990,92 € 73,11 € 2.445.990,92 € 73,11 € 5.590.052,12 € 167,08 € 5.604.033,12 € 167,49 €

478.200,61 € 14,29 € 478.200,61 € 14,29 € 2.898.017,15 € 86,62 € 2.945.762,15 € 88,04 €
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

155.039,78 € 4,63 € 155.039,78 € 4,63 € 2.177.914,02 € 65,09 € 2.184.451,02 € 65,29 €
64.917.629,83 € 1.940,27 € 66.445.459,83 € 1.985,94 € 30.269.009,11 € 904,69 € 30.269.009,11 € 904,69 €

94.617.777,75 € 2.827,96 € 96.309.947,75 € 2.878,53 € 87.230.320,66 € 2.607,16 € 88.922.490,66 € 2.657,73 €

Ist 31.12
ordentliche Erträge ordentliche Aufwendungen

Haushaltsvorjahr
2017

213



PBNr. Produktbereich/Produktgruppe
1 Innere Verwaltung
2 Sicherheit und Ordnung
3 Schulträgeraufgaben
4 Kultur und Wissenschaft
5 Soziale Leistungen
6 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
7 Gesundheitsdienste
8 Sportförderung
9 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen

10 Bauen und Wohnen
11 Ver- und Entsorgung
12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
13 Natur- und Landschaftspflege
14 Umweltschutz
15 Wirtschaft und Tourismus
16 Allgemeine Finanzwirtschaft

Gesamtsumme

Produktbereichsplan gemäß Muster 12 zu § 4 Abs. 2 GemHVO

Anmerkungen: 
Bei  den ordentlichen Erträgen und ordentlichen Aufwendungen 
sind die Finanzerträge bzw. Zinsen und anderen 
Finanzaufwendungen zu berücksichtigen.  
Für die ordentlichen Erträge und ordentlichen Aufwendungen sind 
jeweils die absoluten Beträge vor internen 
Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut vor ILV") und nach 
internen Leistungsverrechnungen (Spalten "absolut nach ILV") 
anzugeben.  
Bei den Eingaben im Feld "Status" ist Folgendes zu beachten: 
Wenn es sich um reine Planzahlen handelt, ist der Status auf 
Haushaltsansatz zu setzen. 
Wenn Ist-Daten zum 31.12. des Haushaltsjahres vorliegen, ist der 
Status "Ist 31.12." zu wählen. Diese Auswahl ist auch dann 
vorzunehmen, 
wenn die Jahresabschlussbuchungen noch nicht vorliegen.  
Der Status "vorläufiges Rechnungsergebnis" ist zu wählen, sobald 
für das Haushaltsjahr ein vorläufiges, d.h. verwaltungsseitiges 
Rechnungsergebnis vorliegt. Sobald ein geprüftes 
Rechnungsergebnis vorliegt, ist dieser Status zu wählen. 
 

Status:

absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner absolut vor ILV pro Einwohner absolut nach ILV pro Einwohner
2.217.723,64 € 66,28 € 2.381.723,64 € 71,19 € 7.325.895,70 € 218,96 € 7.345.516,70 € 219,54 €

754.437,50 € 22,55 € 754.437,50 € 22,55 € 3.104.966,86 € 92,80 € 3.257.017,65 € 97,35 €
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.752,44 € 0,05 € 1.752,44 € 0,05 €

2.858.640,78 € 85,44 € 2.858.640,78 € 85,44 € 6.161.958,79 € 184,17 € 6.175.260,79 € 184,57 €
1.084.219,68 € 32,41 € 1.084.219,68 € 32,41 € 2.765.427,11 € 82,65 € 2.784.753,11 € 83,23 €
3.520.321,20 € 105,22 € 3.520.321,20 € 105,22 € 13.170.806,92 € 393,65 € 13.445.760,46 € 401,87 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 34.519,48 € 1,03 € 36.296,48 € 1,08 €
400.737,32 € 11,98 € 400.737,32 € 11,98 € 2.607.125,61 € 77,92 € 2.628.477,66 € 78,56 €
26.205,73 € 0,78 € 26.205,73 € 0,78 € 355.679,10 € 10,63 € 357.564,10 € 10,69 €

988.893,50 € 29,56 € 988.893,50 € 29,56 € 1.295.484,92 € 38,72 € 1.302.422,92 € 38,93 €
13.849.075,40 € 413,92 € 13.849.075,40 € 413,92 € 9.539.875,97 € 285,13 € 10.499.695,44 € 313,82 €
2.277.396,59 € 68,07 € 2.277.396,59 € 68,07 € 5.576.370,26 € 166,67 € 5.589.805,26 € 167,07 €

527.827,68 € 15,78 € 527.827,68 € 15,78 € 2.734.798,40 € 81,74 € 2.775.792,10 € 82,96 €
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

171.327,99 € 5,12 € 171.327,99 € 5,12 € 2.189.618,33 € 65,44 € 2.196.340,33 € 65,64 €
55.211.408,33 € 1.650,17 € 56.579.583,88 € 1.691,06 € 30.187.220,29 € 902,24 € 30.187.220,29 € 902,24 €

83.888.215,34 € 2.507,27 € 85.420.390,89 € 2.553,06 € 87.051.500,18 € 2.601,81 € 88.583.675,73 € 2.647,61 €

vorläufiges Rechnungsergebnis
ordentliche Erträge ordentliche Aufwendungen

Haushaltsvorvorjahr
2016
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 Vorlagen-Nummer: 2018/69 

  

Dienststelle: 60 FB Technische Dienste / Bauwesen Bad Vilbel, 17.05.2018 
Sachbearbeiter / in: Stadtrat Wysocki 
 
Vorlage für: 

Magistrat 28.05.2018 

Ortsbeirat Dortelweil 30.05.2018 

Planungs-, Bau- und Umweltausschuss 07.06.2018 

Stadtverordnetenversammlung 12.06.2018 
 
Betreff 
 

Bebauungsplan "Lehnfurther Weg" in Bad Vilbel, Gemarkung Dortelweil, nach dem Baugesetzbuch (BauGB) 
hier: Beschluss über die Billigung des Bebauungsplanentwurfs sowie die Durchführung der Beteiligung der 
Öffentlichkeit gemäß § 3 (2) BauGB und der berührten Behörden und sonstiger Träger öffentlicher Belange 
gemäß § 4 (2) BauGB 
 

 
Sachverhalt / Begründung 

 
Südlich des geplanten Bebauungsplangebietes existiert ein allgemeines Wohngebiet mit vorwiegend Einzel-, 
Doppelhausbebauung und Hausgruppen. Die Bebauung östlich des Friedhofs und nördlich des Wohngebietes 
am Lehnfurther Weg bedarf einer Bauleitplanung.  
 
Der Bereich ist Bestandteil des Außenbereichs und hat eine Fläche von  ca. 2.350 m², sodass das 
beschleunigte Verfahren für die Bauleitplanung nach § 13 b BauGB angewandt werden kann. Die 
Anwendungsvoraussetzungen für das beschleunigte Verfahren nach § 13 B BauGB liegen vor, da der 
Bebauungsplanbereich sich an die bestehende Ortslage anschließt, eine Grundfläche von weniger als 10.000 
m² festgesetzt wird und dem Wohnungsbau dient. 
 
Eine Bauleitplanung ist erforderlich, da nördlich des Lehnfurther Wegs noch keine städtebauliche Struktur 
gebildet hat und somit eine Ergänzung nach § 34 BauGB nicht zugelassen werden kann. Gemäß § 1 Absatz 1 
BauGB ist Aufgabe der Bauleitplanung, die bauliche und sonstige Nutzung der Grundstücke in der Gemeinde 
nach Maßgabe dieses Gesetzbuches vorzubereiten und zu leiten. Gemäß § 1 (3) haben die Gemeinden die 
Bauleitpläne aufzustellen, sobald und soweit es für die städtebauliche Entwicklung und Ordnung erforderlich ist.  
 
Vorgesehen ist eine Nutzung als allgemeines Wohngebiet (WA). Im Norden ist landwirtschaftliche Fläche 
vorhanden. Im Osten schließt sich der Golfplatz Dortelweil an. 
 
In der Anlage 1 ist der Planentwurf mit dem geplanten Geltungsbereich, die durch den neuen Bebauungsplan 
abgedeckt wird, dargestellt. In Anlage 2 sind die textlichen Festsetzungen enthalten und in Anlage 3 die 
Begründung zum geplanten Bebauungsplan. Geplant ist unter anderem die Festsetzung eines allgemeinen 
Wohngebietes mit einer Gesamthöhe für die Bebauung, die Definition eines Baufensters mittels Baugrenzen 
und die Festsetzung für Stellplätze. 
 
Die Grundstücke stehen im Eigentum der Stadt Bad Vilbel und sollen mit preiswertem Mietwohnungsbau bebaut 
werden. Es sollen insbesondere Bewohner mit geringerem und mittlerem Einkommen untergebracht werden 
und somit zur Entspannung des Wohnungsmarktes in Bad Vilbel beigetragen werden. 
 
Die Erschließung ist zu ergänzen. 
 
Der regionale Flächennutzungsplan für die Region Frankfurt Rhein-Main stellt Grünfläche dar. Somit ist er 
Flächennutzungsplan für den Geltungsbereich anzupassen. Da die Fläche mit 2.350 m² geringer als 1/2 Hektar 
groß ist, gilt diese aus Sicht der Regionalplanung nicht als raumbedeutsam. Der Flächennutzungsplan wird bei 
der nächsten Fortschreibung berichtigt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beschlussvorschlag 
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Die Stadtverordnetenversammlung billigt den Entwurf des Bebauungsplans "Lehnfurther Weg" in der Fassung 
vom Mai 2018 und beschließt die Durchführung der Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 (2) BauGB sowie 
der berührten Behörden und sonstiger Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 (2) BauGB. Die Unterlagen 
werden öffentlich ausgelegt und gemäß § 4a (4) BauGB im Internet eingestellt. 
 
 

 
Beschlussgrundlage 

 Beschluss der / des       vom:        Freiwillige Leistung 

 (sonstige Beschlussgrundlage, z. B. Richtlinie)  Gesetzliche / vertragl. Leistung 

 
Haushaltsplan 

HB TB UB Haushaltsstelle Haushaltsjahr      Kostenstelle       

                  Kostenart       Kostenträger       
 
Finanzielle Auswirkungen: 

 Keine finanziellen Auswirkungen  Antrag auf Ausgabe nach § 100 HGO 

 Maßnahme wurde bei der Finanzplanung berücksichtigt  Antrag auf Deckung durch Nachtrag 

 Deckung durch Budget  Folgekosten für zukünftige Jahre 

 
 
 

 
Gesehen und einverstanden: 

 

(Sachbearbeiter)  (Fachbereichsleiter / Dezernent ) 
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Planungsbüro Vollhardt - Am Vogelherd 51 - 35043 Marburg 

1. Ziel und Zweck der Planung 
1.1 Allgemeine Beschreibung und Veranlassung 

Die Stadt Bad Vilbel beabsichtigt im gesamten Stadtgebiet ein Angebot von 
preiswertem Wohnraum, für Bezieher geringer und mittleren Einkommen, zu schaffen. 
Außerdem wird mit der geplanten Maßnahme ein angemessenes Angebot für die 
Eigenentwicklung des Stadtteils Dortelweil geschaffen. 
Zu diesem Zweck hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Bad Vilbel in ihrer 

öffentlichen Sitzung am 12.09.2017 den Beschluss zur Aufstellung des 
Bebauungsplanes „Lehnfurther Weg" in der Gemarkung Dortelweil gefasst. 
Der Geltungsbereich des Plangebietes umfasst ein Areal am östlichen Ortsrand von 
Dortelweil. Nördlich des Plangebietes schließen sich landwirtschaftliche Fläche, im 
Westen das Friedhofsgelände, im Osten das Golfplatzgelände und im Süden ein 
allgemeines Wohngebiet an. 
Die Lage des Geltungsbereichs ist in nf. Abb. 1 ersichtlich.  
 
Abbildung 1:  Lage des Plangebietes im Raum 

  
 
Der Planungsbereich umfasst eine Fläche von ca. 2.350 m² (davon 1.352 m² Bau-
grundstück zzgl. Verkehrs- und Stellplatzflächen), die bisher städtebaulich noch nicht 
geordnet ist, so dass für die Bauleitplanung das beschleunigte Verfahren nach § 13 b 

BauGB angewendet wird.  
Innerhalb des Planbereiches ist die Realisierung von Wohngebäuden, in einer 
Größenordnung von insgesamt 20 bis 30 Wohneinheiten, mit unterschiedlichen 
Wohnraumgrößen geplant. 
Im wirksamen Flächennutzungsplan (FNP) ist die Fläche als Grünfläche (Friedhofser-
weiterungsfläche) und Vorbehaltsgebiet für besondere Klimafunktionen dargestellt.  
Eine Anpassung des FNP ist nach Abschluss des Bebauungsplanverfahrens im Wege 
der Berichtigung i. S. von § 13 a (2) Nr. 2 BauBG im Einvernehmen mit dem 

Regionalverband FrankfurtRheinMain vorgesehen. Die geplante Ausweisung der 
Wohnbaufläche mit 0,23 ha ist nach den Regularien der Flächennutzungsplanung der 
Region FrankfurtRheinMain nicht raumbedeutsam, sodass eine parallele Änderung der 
Flächennutzungsplanung nicht notwendig ist. 
Die Nutzung des Areals ist als allgemeines Wohngebiet (WA) geplant und dient zur 
Deckung des dringenden Wohnraumbedarfs. 
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Planungsbüro Vollhardt - Am Vogelherd 51 - 35043 Marburg 

1.2 Standortwahl  

Die Stadt Bad Vilbel hat unter Beachtung verschiedener Kriterien, eine Auswahl 
verschiedener Baugrundstücke für die Umsetzung des Planungsziels getroffen.  
Für die Standortauswahl eines geeigneten Areals waren nf. Voraussetzungen von 

maßgeblichem Gewicht: –städtebauliche Integration, geringer Erschließungsaufwand, 
günstige planungsrechtliche Rahmenbedingungen und kommunale Verfügbarkeit-. 
Das zur Umsetzung des Planungsziels geplante Areal mit knapp 0,23 ha erfüllt die v. 
g. Voraussetzungen in vollem Umfang.  
Der Standort grenzt unmittelbar an das südlich des Lehnfurther Weges gelegene 
Siedlungsgebiet an. Innerhalb des dortigen Quartiers befinden sich sowohl 
freistehende Einfamilienhäuser (Einzel-/ Doppelhaus) als auch bis zu 3 stöckige 
Mehrfamilienhäuser.  

Der Planbereich wird von der Straße „Lehnfurther Weg“ und dem nach Norden 
abgehenden asphaltierten Weg (u. a. Zufahrtsweg zum Parkplatz des Golfplatzes) 
verkehrlich erschlossen.  
Die technische Ver- und Entsorgung des Trink- und Abwassers kann durch 
geringfügige Erweiterungen, der innerhalb des „Lehnfurther Weges“ vorhandenen 
Leitungen, sichergestellt werden (s. auch Kap. 7 der Begründung) 
Das Areal befindet sich im Eigentum der Stadt Bad Vilbel. 
 
Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes umfasst in der Gemarkung Dortelweil das 
Flurstück 310 sowie die Wegeparzellen 109 und 444/1 tlw.. 
 
Abbildung 2:   

Geltungsbereich des Bpl „Lehnfurther Weg“ in der Gemark. Dortelweil 
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1.3 Verfahrensverlauf  

Das Bauleitplanverfahren wird im beschleunigten Verfahren unter Anwendung des 
§ 13 b BauGB durchgeführt. Die allgemeinen Anwendungsvoraussetzungen des § 13 b 
BauGB sind gegeben, da es sich um die Schaffung von Wohnnutzungen handelt, die 

sich an im Zusammenhang bebaute Ortsteile anschließen und eine Grundfläche von 
10.000 m² i. S. von § 13 a BauGB nicht überschritten wird.  

Im beschleunigten Verfahren wird von der Umweltprüfung nach § 2 (4) BauGB, dem 
Umweltbericht nach § 2 a BauGB und von der Angabe nach § 3 (2) Satz 2 BauGB, 
welche Arten umweltbezogener Informationen verfügbar sind, sowie von der 
Durchführung eines Monitorings nach § 4 c BauGB abgesehen.  

Die städtebauliche Entwicklung der Stadt Bad Vilbel bzw. des Stadtteils Dortelweil 
wird durch das Planungsvorhaben nicht beeinträchtigt. Das Plangebiet grenzt 

unmittelbar nördlich an bauordnungsrechtlich genehmigte bauliche Anlage an. Im 
Norden des Plangebietes schließt sich eine im regionalen Flächennutzungsplan 
dargestellte Wohnbaufläche an. 
Die Größe des Plangebietes liegt weit unterhalb des Schwellenwertes und ist baulich 
mit geringem Erschließungsaufwand realisierbar. 

Insofern sind die Anwendungskriterien zur Verfahrensdurchführung nach § 13 b 
BauGB gegeben.  
 

Aufstellungsbeschluss nach § 2 (1) BauGB: 

Der Aufstellungsbeschluss wurde am 12.09.2017 von der Stadtverordneten-
versammlung der Stadt Bad Vilbel gefasst. 

Verfahren nach § 4 (2) BauGB (Beteiligung der Behörden)und Verfahren nach § 3 (2) 
BauGB (Öffentliche Auslegung): 

Die beiden Verfahrensschritte werden parallel in der Zeit vom ……..2018 bis ..…...2018 

durchgeführt. Die Bekanntmachung erfolgt am ……..2018. 

Wichtige Gründe für eine angemessene Verlängerung der Auslegungsdauer sind unter 
Beachtung der in Abs. 1.3 genannten Gründe nicht gegeben. 

Satzungsbeschluss: 

Der Satzungsbeschluss wurde am .............. von der Stadtverordnetenversammlung 
der Stadt Bad Vilbel gefasst. 

Inkraftsetzung: 

Der Bebauungsplan tritt durch die Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses in Kraft. 
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2. Rechtsgrundlagen 
Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 
2004 (BGBI. I Nr. 52 vom 01.10.2004, S. 2414), zuletzt geändert am 04. Mai 2017 
(BGBl. I Nr. 25 vom 12.05.2017 S. 1057) 

Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
29. Juli 2009 (BGBI. I S.  2542), in Kraft getreten am 01. März 2010, zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 15.09.2017 (BGBl. I S. 3434) 

Verordnung über die bauliche Nutzung der Grundstücke (Baunutzungs-
verordnung – BauNVO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Januar 1990 
(BGBI. I S. 132), zuletzt geändert durch Gesetz vom 04.05.2017 (BGBl. I Nr. 25 vom 
12.05.2017 S. 1057) 

Verordnung über die Ausarbeitung der Bauleitpläne und die Darstellung der 
Planinhaltes (Planzeichenverordnung PlanZV) vom 18. Dezember 1990 (BGBI. I 
Nr. 3 vom 22.01.1991 I S. 58), zuletzt geändert durch Gesetz  vom 04.05.2017 
(BGBl. I Nr. 25 vom 12.05.2017 S. 1057) 

Hessische Bauordnung (HBO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Januar 
2011 (GVBI. I S. 46, 180) zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 15. 
Dezember 2016 (GVBl. S. 294). 
 
 
 
 

3. Planungsrechtliche Situation 
3.1 Regionaler Flächennutzungsplan  

Die Stadt Bad Vilbel ist dem Regionalverband Frankfurt/Rhein Main zugeordnet. 
Der regionale Flächennutzungsplan für die Region Frankfurt Rhein-Main stellt für den 
Planbereich Grünfläche mit der Zweckbestimmung -Friedhof- sowie Vorbehaltsgebiet 
für besondere Klimafunktionen (grobe Rastereintragung) dar. Als Friedhofsfläche wird 
das Areal nicht benötigt, da sich das Bestattungswesen merklich verändert hat was im 

vorliegenden Fall, aber auch im Allgemeinen, zu Reduzierungen von Friedhofsflächen 
führt. Eine Anpassung des FNP ist nach Abschluss des Bebauungsplanverfahrens im 
Wege der Berichtigung i. S. von § 13 a (2) Nr. 2 BauBG im Einvernehmen mit dem 
Regionalverband FrankfurtRheinMain vorgesehen. 
 
3.2 Landschaftsplan UVF der Planungsregion Rhein-Main 

Der Landschaftsplan UVF (Planungsverband Region Rhein-Main, März 2011) weist den 
Planbereich, bezüglich des landschaftspflegerischen Entwicklungszieles, als Grünfläche 
(Friedhofsfläche) wie auch als Fläche, die aus klimatischen Gründen freizuhalten ist, 
aus.  
 
3.3 Rechtsverbindliche Bebauungspläne 

Im Plangebiet existieren keine wirksamen Bebauungspläne. Der Geltungsbereich 
überschneidet sich nicht mit Geltungsbereichen benachbarter rechtswirksamer 
Bebauungspläne.  
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3.4 Schutzgebiete 

Das Plangebiet liegt nicht innerhalb eines ausgewiesenen Schutzgebietes.  
 
Die Abstände zu den „nächstgelegenen“ Schutzgebieten, sind in nachfolgender Tabelle 
aufgeführt:  
 

Schutzgebiet Name Abstand Lage Planungsrelevant 

LSG Auenverbund Wetterau >350 m südlich nein 

NSG Im alten See bei Gronau >1.800 m südöstlich nein 

FFH (5619-306) Im alten See bei Gronau >1.800 m südöstlich nein 

VSG (5519-401) Wetterau >400 m südlich nein 

 
Geschützte Biotope nach § 30 BNatSchG sind nicht innerhalb des Plangebietes 
vorhanden.  
 
Das Plangebiet liegt innerhalb der Qualitativen Schutzzone I des Heilquellenschutz-
gebietes WSG 440-088.  
 
Abb. 3: 
Ausschnitt des wirksamen FNP in der Gemarkung 

Dortelweil mit Lage des Plangebietes 

Abb. 4: 

Ausschnitt aus dem wirksamen UVF 

 

  

 
 
 
 

4. Bauvorhaben 
4.1 Lage des Geltungsbereiches und Gebietsgröße 

Das Plangebiet weist eine Größe von 2.348 m² auf und liegt am östlichen 
Siedlungsrand von Dortelweil.  
Da die Fläche geringer als 0,5 Hektar groß ist, gilt dies aus Sicht der Regionalplanung 
als nicht raumbedeutsam.  
 

 

Lage des 
Plangebietes 
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4.2 Städtebauliche Zahlenwerte 

Das geplante Bauvorhaben weist die folgenden Flächengrößen auf:  

Allgemeines Wohngebiet (WA) 1.352 m² 

Straße  673 m² 

Stellplätze 323 m² 

Gesamt: 2.348 m² 

 
 
Abbildung 5:  Planzeichnung des BPL  

 
 
 
 
 

5. Art und Maß der baulichen Nutzung 
5.1 Bauplanungsrechtliche Festsetzungen 

5.1.1 Art der baulichen Nutzung 
(gem. § 9 (1) Nr. 1 BauGB, Gliederung nach § 1 (4)-(9) BauNVO) 

Analog des spezifischen Planungszieles wird ein allgemeines Wohngebiet (WA) gemäß 

§ 4 BauNVO festgesetzt.  
Allgemeine Wohngebiete (WA) dienen gem. § 4 (1) BauNVO vorwiegend dem 
Wohnen.  

Nach § 4 (2) BauNVO sind nachfolgende Nutzungen allgemein zulässig:  

- Wohngebäude, 
- die der Versorgung des Gebietes dienenden Läden, Schank- u. Speisewirtschaften, 

- nicht störende Handwerksbetriebe, 
- Anlagen für kirchliche, kulturelle, soziale, gesundheitliche und sportliche Zwecke. 
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Ausgenommen von den allgemein zulässigen Nutzungsarten sind Seniorenwohn- und 
Altersheime.  

Die nach § 4 (3) BauNVO ausnahmsweise zulässigen Nutzungen 

- Betriebe des Beherbergungsgewerbes 

- sonstige nicht störende Gewerbebetriebe 

- Anlagen für Verwaltungen 

- Gartenbaubetriebe  

- Tankstellen 

sind nicht Bestandteile des Bebauungsplanes, da sie sich nicht mit dem Planungsziel 
und den vorhandenen angrenzenden Nutzungsarten vereinbaren lassen. 
 

5.1.2 Maß der baulichen Nutzung  
(gem. § 9 (1) Nr. 1,2 und 6 BauGB, i.V.m.  § 19(4)  BauNVO) 

 Innerhalb des geplanten WA-Gebietes wird, angelehnt an die angrenzende 

Bebauung, eine GRZ von max. 0,4 und eine GFZ von max. 0,8 festgesetzt.  
 Es erfolgt keine Festlegung der Vollgeschosse (s. nf. Bauweise)  

 
5.1.3 Bauweise  

(gem. § 9 (1) Nr. 2 und § 9(2)  BauGB) 

 Die Bauweise ist als offene Bauweise festgesetzt. 
Die Länge der Baukörper ist zudem, für die nach § 22 (2) Satz 1 BauNVO 
bezeichneten Hausformen, auf max. 25,00 m begrenzt und zudem durch die 
Festsetzung von Baugrenzen bestimmt.  

 Die festgesetzte Gebäudehöhe, gemessen vom Höhenbezugspunkt im Bereich 
der Erschließungsstraße, liegt bei max. 9,80 m.  

 

5.1.4 Verkehrsflächen 

(gem. § 9 (1) Nr. 11 BauGB) 

 Die öffentlichen Verkehrsflächen sind in der Planzeichnung dargestellt. 
Verkehrsflächen mit besonderer Zweckbestimmung sind in der Planung nicht 
vorgesehen.   

 

5.1.5 Maßnahmen zum Schutz der Landschaft 
(gem. § 9 (1) Nr. 20 und 25 a u. b  BauGB) 

 Der gesetzliche Biotop- und Artenschutz wird nf. in Kap. 9 „Grünordnung“, mit 
evtl. funktionalen Ausgleichserfordernissen, eingehend beschrieben. Dabei wird 
auf die Verweiskette der §§ 13 a bzw. 13 b i. V. m. § 1 a BauGB hingewiesen. 
Danach ist kein naturschutzrechtlicher Ausgleich im Sinne der Eingriffsregelung 
erforderlich.  

 Aus artenschutzrechtlichen Gründen sind bei allen Baumaßnahmen Nisthilfen, 
zum Beispiel für Mauersegler, Haussperlinge, Mehlschwalben und Fledermäuse, 
zum Erhalt und zur Entwicklung der dörflichen und dorfrandnahen Tierwelt 

vorzusehen. Je Gebäude sind mindestens zwei Nisthilfen anzubringen. 
 Für die Außenbeleuchtungen des Areals bzw. der Gebäudefassaden sind nur 

Beleuchtungskörper ohne Weißlicht und ohne Abstrahlungen zur freien 
Landschaft und nach oben zu verwenden. 
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 Die Baufeldfreimachung ist außerhalb der Brutperiode von potenziell vorkom-
menden Vogel- und Kleinsäugetierarten gem. § 39 (5) BNatSchG (außerhalb 
des Zeitraums vom 01. März bis 30 Sept.) vorzunehmen, um eine evtl. erheb-
liche Störung von artenschutzrechtlich relevanten Tierarten auszuschließen. 

 Als Grundstückseinfriedung zu Nachbargrundstücken sind nur Hecken und 
Zäune zulässig, die das Wechseln von bodengebundenen Kleintieren bis 

Igelgröße nicht einschränken. Der Bodenabstand von Zäunen muss mindestens 
15 cm betragen. 
 
 
 

5.2 Bauordnungsrechtliche Festsetzungen  

5.2.1 Gestaltungsfestsetzungen   
Dachform/ Dachneigung/ Dacheindeckung 
Es sind ausschließlich Sattel-, Walm- Zelt-; Pult-, Flach- bzw. flachgeneigte und 
Krüppelwalmdächer mit einer Dachneigung bis zu 45° zulässig. 

Dacheindeckung 
Die Dacheindeckungen sind nur in den Farbtönen rot, rotbraun oder anthrazit 
zulässig. Die Farbgebung entspricht den umliegenden Gebäuden. Nicht 
ortsbildgerechte grelle Dachfarben werden damit ausgeschlossen. Begrünte 
Dächer (Grasdächer od. extensiv Begrünung) sind ebenfalls zulässig. Die 
Installation von Solaranlagen jeder Art bleibt von dieser Vorgabe unberührt und 

ist grundsätzlich zulässig. 

Grundstücksfreiflächen 
Unbebaute Grundstücksflächen sind, soweit sie nicht als Stellplätze, Lager-
flächen, als Zu- und Ausfahrten oder als sonstige Flächen für die betriebliche 
Infrastruktur baulich benötigt werden, mit Gehölzen, Bodendeckern, Stauden 
oder Wiesen- bzw. Rasenflächen landschaftsgerecht als Grünfläche zu 
gestalten. 

Anlage von Stellplätzen  
Abweichend von der Stellplatz- und Ablösesatzung der Stadt Bad Vilbel vom 

18.05.2017 wird festgesetzt, dass sich für das Plangebiet die Zahl der nach 
Stellplatz- und Ablösesatzung herzustellenden Garagen, Carports, Stellplätze 
und Abstellplätze s nach Anlage 1 Ziff. 1 dieser Satzung bemisst. 
Die Gestaltung der öffentlichen und privaten Parkplätze ist nach der städtischen 
Stellplatzsatzung vorzunehmen. Die Lage der Stellplatzflächen ist in der 
Planzeichnung festgesetzt.  
Abstellflächen von KFZ-Stellplätzen sind mit wasserdurchlässigen Belägen auf 
versickerungsfähigem Unterbau auszubilden sind. Geeignet sind z. B. 

Rasengittersteine, breitfugig verlegtes Pflaster (Fugenbreite ≥ 1 cm), 
dränfähige Pflastersteine, wassergebundene Decken oder Schotterrasen. 

  



Bebauungsplan „Lehnfurther Weg“ in der Gemarkung Dortelweil 9 

Planungsbüro Vollhardt - Am Vogelherd 51 - 35043 Marburg 

6. Verkehrliche Erschließung 

6.1 Motorisierter Individualverkehr 

Das Plangebiet wird über den Lehnfurther Weg, wie aber auch durch den Ausbau des 
asphaltierten Wirtschaftsweges zwischen Golfplatz und Plangebiet an das städtische 

Straßenverkehrsnetz angeschlossen.  

Abbildung 6:  ÖPNV Linien  

 

Über die Theodor Heus Straße erreicht man vom Plangebiet die B 3 in ca. 5 min und 
die K 10 in 3 min.  

Weitere verkehrliche Erschließungsmaßnahmen bezüglich des motorisierten 
Individualverkehrs, sind im Zuge der vorliegenden Planung nicht vorgesehen.  

 
6.2 Öffentlicher Personennahverkehr (ÖPNV)  

Die Vilbus-Linien 64 verkehren zwischen Dortelweil und Bad Vilbel. Damit entsteht 
eine schnelle Nord-Süd-Verbindung durch die Bad Vilbeler Innenstadt, für die kein 
Umsteigen nötig ist. Die nächst gelegene Haltestelle zum Plangebiet ist der Georg- 
Mutz-Platz, in einer fußläufigen Entfernung von 2 Minuten.  

Zudem verfügt Dortelweil über eine eigene Haltestelle (S-Bahn) mit der Verbindung 
Friedberg – Frankfurt. Fußläufig ist der S-Bahn-Bahnhof in 10 min vom Plangebiet aus 
zu erreichen. Mit dem Fahrrad ist der S-Bahn-Bahnhof über das schwach belastete 
innerörtliche Straßen und Wegenetzes in maximal 5 Minuten zu erreichen. 

Ausreichende Abstellplätze für Fahrräder sind am Bahnhof vorhanden. Die Haltestelle 
Dortelweil dient in erster Linie als Haltestelle für die S-Bahn 6 aus Frankfurt am Main. 
Dies bedeutet, dass der Bahnhof Dortelweil in direkter Nähe zur Metropole Frankfurt 
angesiedelt ist und damit den rund 7.000 Einwohnern von Dortelweil eine praktische 
Verkehrsalternative in die Metropole Frankfurt darstellt.  
 
6.3 Abschätzung des Verkehrsaufkommens 

Abweichend von der städtischen Stellplatzsatzung ist je Wohnung ein Stellplatz 
vorgesehen. Anvisiert wird der Neubau von ca. 20-30 Wohneinheiten. Der in diesem 
Zusammenhang aufkommende, überschaubare private Mehrverkehr, wird über den 
gut ausgebauten „Lehnfurther Weg“ abgeleitet.  
 
 
 

Lage des 
Plangebietes 
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Im Ergebnis kann festgehalten somit werden, dass sich keine wesentlichen 
Veränderungen der Verkehrsmengen ergeben werden und damit auch keine baulichen 
Veränderungen der vorhandenen Verkehrsanbindungen, bis auf den Ausbau der 
Wegeparzelle 109, erforderlich sind.  
 

 
Foto 1: Blick von Nordwesten auf den asphaltierten Wirtschaftsweg  
(Zufahrt Golfplatz) und im Hintergrund auf den „Lehnfurther Weg“ 

 
6.5 Fuß- und Radwegeverbindung 

Das Plangebiet ist fußläufig vom Ortskern über den Lehnfurther Weg und die 
Kreisstraße erreichbar.  
Unmittelbar nördlich an den Geltungsbereich angrenzend, befindet sich ein 
grasbewachsener Feldweg, der als zusätzliche Wegeverbindung in den Ortskern 
genutzt wird.  
Im Ortsteil verläuft ein Fahrradweg AWOR 82 „Apfelwein- und Obstwiesenroute“.  

Südlich des Plangebietes verläuft der „Nidda-Radweg“ (siehe auch nf. Abb. 6).  
 

Abbildung 7: Radwege- und Wanderwegenetz 
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6.6 Ruhender Verkehr - Stellplätze 

Entlang des Lehnfurther Weges befinden sich ca. 20 Stellplätze als Senkrecht-Parker. 
Weiter nach Westen finden sich weitere Parallel-Parker entlang des Lehnfurther 
Weges.  

Der vorliegende Bebauungsplan sieht die Errichtung von 24 weiteren Stellplätzen im 
Bereich Lehnfurther Weg sowie im Bereich der auszubauenden Erschließungsstraße im 
östlichen Plangebiet vor. 
 
 
 

7. Ver- und Entsorgung 
7.1 Schmutz- und Trinkwasserversorgung, Gas und Strom 

Nach derzeitigem Kenntnisstand kann das Plangebiet durch geringfügige 

Erweiterungen des städtischen Leitungsnetzes erschlossen werden. 
Das Plangebiet kann im Trennsystem entwässert werden. Im Lehnfurther Weg verläuft 
ein Schmutzwasserkanal (DN 200) während in der Wegeparz. 109 ein Regenwasser-
kanal (DN 1200) existiert. Trinkwasser, gas- und Stromleitungen befinden sich 
ebenfalls in den angrenzenden Straßen- und Wegeparzellen (s. nf Abb.). Für ein am 
nördlichen Grundstücksbereich verlaufendes Stromkabel (s. Abb. 9 Planausschnitt 
Strom) ist ein Geh-, Fahr- und Leitungsrecht zu Gunsten der Stadtwerke Bad Vilbel 
festgesetzt. 

Abbildung 8:  

Planausschnitt Abwasser Tiefbauamt Bad Vilbel Planausschnitt Trinkwasser; SW Bad Vilbel 
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Abbildung 9:  

Planausschnitt Gas; SW Bad Vilbel Planausschnitt Strom; SW Bad Vilbel 

 
 

 
7.2 Löschwasserversorgung, Brandschutz 

Für die Bereitstellung von Löschwasser ist das Arbeitsblatt „Technische Regeln W 405“ 
und die gültigen DIN - Vorschriften zu beachten. 
Der Netzdruck sowie Anzahl und Orte der Hydranten sowie die nachzuweisende 

Löschwassermengen sind mit der zuständigen Brandschutzdienststelle im Rahmen des 
bauordnungsrechtlichen Verfahrens abzustimmen. 
Notwendige Feuerwehrwehrzufahrten sind so zu befestigen und zu dimensionieren, 
dass sie von Fahrzeugen mit einem zulässigen Gesamtgewicht von 16 t befahren 
werden können. 
 
 
 

8. Lärmimmissionen und –emissionen 
Der Planbereich liegt in einem Bereich geringer Lärmvorbelastungen. Es handelt sich 
hier lediglich um den Zu- und Abfahrtsverkehr des Golfplatzes, der Friedhofsbesucher 
und der Bewohner des bestehenden Baugebietes.  

Durch die Ausweisung neuer Wohnbauflächen und den damit verbundenen privaten 
Individualverkehr kommt es zu keiner spürbaren Steigerung der Lärmemissionen.  
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9. Grünordnung 
9.1. Bestandsbeschreibung und Bewertung 

Der Planbereich liegt am östlichen Ortsrand von Dortelweil, zwischen dem Friedhof 
und dem Golfplatzgelände des „Bad Vilbeler Golfclub Lindenhof e.V.“ 
Obwohl kein naturschutzrechtlicher Ausgleich im Sinne der Eingriffsregelung bei 
Bebauungsplänen nach den §§ 13 a bzw. 13 b bauGB erforderlich ist, werden nach-
folgend die Biotopbezeichnungen der Kompensationsverordnung (KV) zur besseren 

Nachvollziehbarkeit verwendet. 
Die Fläche weist z. Z. die folgenden Biotopstrukturen auf (KV-Bezeichnung):  

 Asphaltierte Verkehrsflächen (10.510) 
 Schotterflächen (10.530) 
 Rasen (11.221) 
 Ruderalflur (09.210) 

 
9.1.1 Flora 
Die folgenden Biotopstrukturen wurden innerhalb des Geltungsbereiches aufgenom-
men. Die kartografische Bestandsdarstellung ist der Abb. 5 zu entnehmen  

Abbildung 10: Ökologischer Bestand 

 
 

Asphaltierte Straße/Pflasterflächen/ Gebäude (KV 10.510) 

Bei dem Lehnfurther Weg, den dortigen Stellplatzflächen wie auch dem Zufahrtsweg 
zum Golfplatz handelt es sich um asphaltierte Flächen.  
 

Asphalt 

Schotter 

Rasen 

Ruderalflur 

Pyramideneiche 
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Ökologisch weisen diese Flächen keine bzw. eher eine negative Wertigkeit auf, da sie 
weder Lebensraum für Tiere/ Pflanzen darstellen noch eine Versickerung des 
Niederschlagswassers ermöglichen.   

Schotterweg (KV 10.530) 

Parallel des asphaltierten Wirtschaftsweges (Zufahrt Golfplatz) befindet sich ein ca. 5-
10 m breiter Schotterstreifen. Die Fläche wird z.T. als ungeordnete Stellfläche 

genutzt. Die Fläche ist überwiegend vegetationsfrei. Lediglich zum angrenzenden 
Ruderalflurbestand treten zunehmend Arten der Trittpflanzengesellschaft hinzu.  

Aus ökologischer Sicht sind diese Flächen als minderwertig zu bezeichnen, da sie 
kaum Lebensraum für Tiere und Pflanzen darstellen, Bodenstrukturen weitestgehend 
zerstört und Versickerungen nur noch bedingt stattfinden können.  
 

Rasenfläche (KV 11.221) 

Zwischen den Stellplätzen entlang des Lehnfurther Weges und der Ruderalflur im 
Norden des Planbereiches, findet sich eine kleinere Rasenfläche, die einer 
regelmäßigen Pflege unterliegt. Der Artenreichtum der Fläche ist stark begrenzt und 
weist lediglich Arten des europäischen Einheitsrasens auf, wie:  

Gemeines Straßgras Agrostis tenuis 

Einjähriges Rispengras Poa annua 

Deutsches Weidelgras Lolium perenne 

Gänseblümchen Bellis perennis 

Gewöhnliche Prunelle Prunella vulgaris 

Gemeiner Löwenzahn Taraxacum officinalis 

Gewöhnliches Rispengras Poa trivialis 

Weißklee Trifolium repens 

Kriechender Hahnenfuß Ranunculus repens 

 

Aufgrund der Artenarmut und der häufigen Nutzung der Fläche, ist der Bestand aus 
ökologischer Sicht als eher geringer wertig zu bezeichnen.  

Foto 2: Schotterstreifen parallel des asphaltierten 
Weges 

Foto 3: Rasenfläche südlich der Ruderalflur 

  
 

Ruderalfluren 

Frische Ausdauernde Ruderalflur (KV 09.210) 

Eine frische Ruderalflur  findet sich im nördlichen Plangebiet. Nach einer Auswertung 

des Luftbildes von 2016 wurde die Fläche in 2016 komplett von der Vegetation befreit. 
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Das Fundament eines ehemaligen Schuppens in diesem Bereich wird hier ebenfalls 
deutlich. In den darauf folgenden Jahren ist die Fläche nicht mehr genutzt worden, so 
dass sich hier ein großflächiger Ruderalflurbestand mit vereinzeltem 
Gehölzaufkommen erneut etablieren konnte. Folgende Pflanzen wurden im Bereich der 
Ruderalflur nachgewiesen:  

Giersch Aegopodium podagraria 

Klebriges Labkraut Galium aparine 

Große Brennessel Urtica dioica 

Rote Taubnessel LAmium purpureum 

Knoblauchsrauke Alliaria petiolata 

Kanadische Goldrute Solidago candensis 

Brombeere Rubus sectio 

Große Klette Arctium lappa 

Beifuß Artemisia vulgaris 

Gewöhnliche Kratzdistel Cirsium vulgare 

Geruchlose Kamille Tripleurospermum maritimum 

Weißer Steinklee Melilotus albus 

Schafgarbe Achillea millefolium 

 

An den Stellen (um das alte Schuppenfundament) finden sich einige junge Gehölzauf-

kommen, von: 
Salweide Salix caprea 

Schwarzer Holunder Sambucus nigra 

Esche Fraxinus excelsior 

 

Da es sich bei Ruderalfluren um Flächen handelt, die vom Menschen nicht genutzt 
werden, dienen sie häufig einigen Tieren als Rückzugsort und besitzen von daher eine 
mittlere ökologische Wertigkeit. Aufgrund der Tatsache, dass es sich allerdings bei der 
Fläche um einen relativen jungen Bestandstyp handelt ist die Wertigkeit eher nicht all 
ein „vollwertiger“ Vegetationsbestand einzustufen.  

 
Abbildung 11: Luftbild aus 2016                                    Abbildung 5: Luftbild aus 2017 

   
 
 

Ehemaliger Schuppen 

Großflächiges Entfernen der 

Vegetation 

Umfangreicher Ruderalflurstreifen Ruderalflurstreifen größtenteils 

Aufkommende Ruderalflur 
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Einzelbaum (nicht heimisch/ standortgerecht) (KV 04.120) 

Im Bereich der Parkplatzreihe entlang des Lehnheimer Weges befindet sich innerhalb 
des Geltungsbereiches eine größere Säulen-/ Pyramideneiche (Quercus robur 
‚Fastigiata‘).  

 
Foto 4: Pyramideneiche im Bereich der Parkplatzflächen 

 

Der Baum stellt neben einer Bereicherung des Landschaftsbildes auch ein gewisses 
Brutpotenzial für einige Vogelarten dar.  
 
9.1.2 Fauna 
Die Angaben zu den Vögeln ergeben sich aus Beobachtungen im September 2017, aus 
einer Datenrecherche, wie aber auch aus einer Potenzialabschätzung aufgrund der 
vorhandenen Biotopstrukturen.  

 
Folgende Arten sind, innerhalb des Untersuchungsgebietes, anzunehmen: 

Tabelle 1: Übersicht potenziell möglicher/ nachgewiesener Vogelarten innerhalb des Plangebietes 

Deutscher Artname Wiss. Artname EHZ HE Status RL HE RL D 
Vögel      
Amsel  Turdus merula günstig PG - - 
Bachstelze Motacilla alba günstig NG - - 
Blaumeise Parus caeruleus günstig NG - - 
Buchfink Fringilla coelebs günstig NG - - 
Elster Pica pica günstig NG - - 
Gimpel Pyrrhula pyrrhula günstig NG   
Grünfink Chloris chloris günstig NG   

Hausrotschwanz Phoenicurus ochuros günstig NG - - 
Haussperling Passer domesticus unzureichend NG V V 
Kohlmeise Parus major günstig NG - - 
Mönchsgrasmücke Sylvia atricapilla günstig PG - - 
Ringeltaube Columba palumbus günstig NG - - 
Stieglitz Carduelis carduelis unzureichend PG V  
Tannenmeise Parus ater günstig NG   
Zaunkönig Troglodytes troglodytes günstig PB - - 
Zilpzalp Phylloscopus truchilus günstig PB - - 

EHZ HE: Erhaltungszustand in Hessen 

Status: Status des Vorkommens im Planungsraum. Bei Vögeln: BV = Brutvogel,  NG = Nahrungsgast;  DZ= 
Durchzügler; NW: Nachweis; P = Potenziell zu erwarten; PB Potenzieller Brutvogel 
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Bei den aufgeführten Vogelarten handelt es sich weitestgehend um weit verbreitete, 
typische Siedlungsfolger, wie aber auch um einige Arten, die häufig in Brache-/ 
Ruderalflurflächen anzutreffen sind.  
Lediglich der Stieglitz und der Haussperling weisen einen RL Staus auf und sind in 
ihrem Erhaltungszustand als unzureichend zu bezeichnen.  
 
Tabelle 2: Übersicht potenziell nachgewiesener Tagfalter innerhalb des Plangebietes 

Deutscher Artname Wiss. Artname FFH/ Anhang IV RL HE RL D 
Tagfalter     
Distelfalter Vanessa carui - - - 
Kleiner Fuchs  Aglois urticae - - - 
Admiral  Vanessa atalanta - - - 
Tagpfauenauge Nymphalis io - - - 
Großer Kohlweißling Pieris brassicae - - - 

 
Bei den Falterarten handelt sich ausschließlich um weit verbreitete, häufige Arten. Bei 
dem überwiegenden Teil der genannten Arten spielt die Große Brennessel die 
Hauptfutterpflanzen der jeweiligen Raupenstadien dar. Daneben spielen aber auch die 
verschiedenen Kreuzblütler auf der Fläche eine Rolle als Raupenfutterpflanzen.  

Bezüglich eines potenziellen Reptilienvorkommens auf der Fläche, wurden geeignete 
Biotopstrukturen systematisch abgegangen und per Sichtbeobachtung untersucht. 
Reptiliennachweise konnten auf diese Weise nicht erbracht werden, sind auch 
aufgrund des hohen Freizeitdrucks (umherstreunende Katzen, Hunde), wie aber auch 
der Verkehrsnutzung nicht zu erwarten.  
 
9.2 Pflanzen- und Bodenrelevante Eingriffsminimierungen 

Im Rahmen der vorliegenden Planung kommt es zu den folgenden Eingriffen in Natur 
und Landschaft:  

 Verlust von Schotter-/ Rasen-/ Ruderalflurflächen, damit einher gehend Verlust 
vorh. Lebens-/ Teillebensräume für Tiere und Pflanzen 

 Zusätzliche Versiegelung durch Gebäude und Straßenausbau 

 Geringfügige Veränderung des Mikroklimas durch Versiegelung/ Bebauung 
 Geringfügige Veränderung der Versickerungsmöglichkeiten des 

Niederschlagswassers 
 
Die folgenden eingriffsvermeidende/ -minimierenden Maßnahmen werden im Zuge der 
Bauleitplanung festgesetzt:  

 Vorhandene Pyramideneiche wird zum Erhalt festgesetzt 
 Festlegung von Begrünungsfestlegungen  

 Stellplätze sind in wasserdurchlässiger Weise herzustellen 
 
9.3 Artenschutz 

Von artenschutzrechtlichem Interesse nach § 44 BNatSchG sind sowohl die Anhang IV 
FFH Arten, wie auch alle europäischen Vogelarten.  

Vor diesem Hintergrund sind die innerhalb des Plangebietes vorkommenden 

Biotopstrukturen auf das Vorkommen artenschutzrechtlicher Tier-/ Pflanzenarten hin 
untersucht worden.  
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Die Ergebnisse der faunistischen Potenzialabschätzung und der eigenen Erhebung im 
September 2017 sind dem Kap. 8.1.2 zu entnehmen.  
Bei dem überwiegenden Teil der nachgewiesenen Vogelarten handelt es sich um weit  
verbreitete Arten, die häufig auch in Siedlungsgebieten mit geeigneten Strukturen 
anzutreffen sind. Sie befinden sich weitestgehend in einem günstigen 
Erhaltungszustand und brütet zudem fast ausschließlich außerhalb des 

Geltungsbereiches, in den angrenzenden Gehölzbeständen. Ein Verbotstatbestand 
nach § 44 (1) Nr. 1 und 3 BNatSchG ist somit hier durch die Planung überwiegend 
nicht gegeben.  
Lediglich bei Zaunkönig, Amsel, Mönchsgrasmücke und Zilpzalp, die aufgrund der 
vorhandenen Biotopstrukturen auf der einen Seite, wie aber auch ihres Brutverhaltens 
auf der anderen Seite, eine potenziellen Brutstätte innerhalb des Geltungsbereiches 
aufweisen, sind geeignete Vermeidungsmaßnahmen zu ergreifen, so dass es nicht zu 
einem Eintritt eines der Verbotstatbestände nach § 44 (1) BNatSchG kommt.  
Der Stieglitz, wie aber auch der Haussperling befinden sich in einem unzureichenden 

Erhaltungszustand.  
Da der Haussperling als Nischen-, Höhlen- und Freibrüter zu bezeichnen ist, fehlen 
ihm, innerhalb des Geltungsbereiches, die für eine erfolgreiche Brut wesentlichen 
Biotopstrukturen. Er ist somit nur als potenzieller Nahrungsgast auf der Fläche 
anzunehmen.  
Der Stieglitz dagegen könnte eine potenzielle Brutstätte in der Pyramideneiche 
besitzen. Da diese zum Erhalt festgesetzt wird, ist hier nicht von einem Eintritt des 
Verbotstatbestandes nach § 44 (1) Nr.1 und 3 BNatSchG auszugehen.  

Aufgrund der Tatsache, dass es sich bei dem Planbereich um eine Fläche handelt, die 
bereits zum jetzigen Zeitpunkt Störeinflüssen durch die umliegenden Verkehrs- wie 
aber auch Freizeitnutzung ausgesetzt ist, besteht bereits jetzt schon  ein gewisser 
Gewöhnungsprozess der Arten im Bereich des Plangebietes, so dass hier nicht davon 
auszugehen ist, dass Verbotstatbestände nach § 44 (1) Nr. 2 BNatSchG auftreten.  
Sonstige, artenschutzrechtlich relevante Arten konnten nicht innerhalb des 
Planbereiches nachgewiesen werden, bzw. sind potenziell nicht zu erwarten.  
Durch die Ergreifung geeigneter, festgesetzter Vermeidungsmaßnahmen kann der 
Eintritt eines Verbotstatbestandes nach § 44 BNatSchG ausgeschlossen werden.  

Artenschutzrechtliche Vermeidungsmaßnahmen:  

 Bauzeitenregelung (Bewuchs-/Gehölzentfernung lediglich in der Zeit vom 01. 
Oktober bis 28. Februar), um evtl. vorhandenen Nester/ Brutgeschehen nicht 
zu zerstören / zu stören  

 Ökologische Bauüberwachung  
 

9.4 Umweltprüfung 

Für Bebauungspläne, die gem. § 13 b i. V. m. 13 a BauGB aufgestellt werden, besteht 
keine Notwendigkeit eine Umweltprüfung durchzuführen. Insofern kann vorliegend auf 
ein entsprechendes Verfahren verzichtet werden. 

Dennoch erfolgt eine kurze Abhandlung der einzelnen Schutzgüter: 

Biotop und Nutzungstypen 
Im Rahmen des Bebauungsplanes kann es zu einer Bebauung von Flächen kommen, 
die bisher als Schotter-, Rasen- und Ruderalflächen genutzt werden.  



Bebauungsplan „Lehnfurther Weg“ in der Gemarkung Dortelweil 19 

Planungsbüro Vollhardt - Am Vogelherd 51 - 35043 Marburg 

Zudem befinden sich bereits asphaltierte Wegeverbindungen/ Straßen innerhalb des 
Geltungsbereiches, die im Zuge der Planung einen Ausbau erfahren.  
Geschützte Pflanzenarten konnten innerhalb des Gebietes nicht nachgewiesen werden.  
Aufgrund der bereits stark gestörten bzw. intensiv gepflegten (Rasenfläche) 
Vegetationsbestände, ist der Eingriff aus naturschutzfachlicher Sicht als geringfügig zu 
bewerten. In nach § 30 BNatSchG geschützte Biotope wird nicht eingegriffen.  

Artenschutz 
Zum Begehungszeitpunkt im Herbst 2017 und Frühjahr 2018, wie aber auch im 
Rahmen einer Potenzialabschätzung, sind als artenschutzrechtlich relevant nur einige 
Vogelarten innerhalb des Plangebietes zu nennen. Bei den meisten von ihnen handelt 
es sich um weit verbreitete Arten in einem günstigen Erhaltungszustand. Lediglich der 
potenziell zu erwartende Stieglitz wie auch der Haussperling sind in ihrem 
Erhaltungszustand als unzureichend einzustufen. 
Durch die Festsetzung von artenschutzrechtlichen Vermeidungsmaßnahmen kann ein 
Verbotseintritt nach § 44 (1) BNatSchG für alle Arten ausgeschlossen werden.  

Zur Vermeidung von artenschutzrechtlichen Konflikten sollte die Baufeldfreimachung 
außerhalb der Brutperiode durchgeführt werden, um eine potenzielle erhebliche 
Störung von artenschutzrechtlich relevanten Tierarten ausschließen zu können. 
Die Beachtung der Verbotstatbestände nach § 44 BNatSchG gilt auch bei der 
nachfolgenden konkreten Planumsetzung.  
Der jeweilige Bauherr muss dem Erfordernis des Artenschutzes ggf. auch im Rahmen 
der Baubeantragung Rechnung tragen.  

Schutzgebiete 
Schutzgebiete sind nicht von der Planung betroffen. Das nächst gelegene Schutzgebiet 
(LSG Auenverbund Wetterau) liegt in einem Abstand von > 350 m zu Planung und 
wird von dieser nicht beeinträchtigt.  

Boden/ Wasser 
Natürliche Oberflächengewässer befinden sich nicht innerhalb des Planbereiches.  
Der Planbereich liegt innerhalb der Qualitativen Schutzzone I des 
Heilquellenschutzgebietes WSG 440-088. Die Vorgaben der Schutzgebietsverordnung 
sind zu beachten.  
Ein Eingriff in das Schutzgut Hydrologie kann als vertretbar eingestuft werden. 

Das Plangebiet besitzt aufgrund der geringen Versiegelung, einer hohen 
Vegetationsdeckung mit guter Wasserrückhaltung, aber nur einer geringen 
Durchlässigkeit des Bodens eine insgesamt mittlere Wertigkeit im Hinblick auf den 
Wasserhaushalt.  

Klima/ Luft 
Die siedlungsklimatischen Eigenschaften der Fläche sind aufgrund ihrer 
Kleinflächigkeit von untergeordneter Bedeutung. 
Erhebliche nachteilige Auswirkungen auf dieses Schutzgut sind aufgrund der 

Kleinflächigkeit und der Ortsrandlage nicht zu erwarten.  

Landschaftsbild 
Schutzwürdige Landschaftsbestandteile sind nicht vorhanden. 
Das Landschaftsbild ist von untergeordneter Qualität. Eine Bedeutung für die 
Naherholung ist nicht gegeben. Im Untersuchungsgebiet sind wertvolle Blickbezüge 
oder attraktive Ansichten nicht vorhanden. 
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Die Reaktivierung von bisher brachliegenden Baugrundstücken im räumlichen 
Zusammenhang von Siedlungsflächen ist grundsätzlich zu befürworten da sie einem 
Neuverbrauch von bisher unbeeinträchtigten Flächen entgegenwirkt. 

Mensch und Gesundheit 
Erhebliche nachteilige Auswirkungen auf dieses Schutzgut sind aufgrund der 
Kleinflächigkeit und der Ortsrandlage nicht zu erwarten. Negative Auswirkungen auf 

Nachbargrundstücke sind nicht zu erwarten.  

Kultur-/ Sachgüter  
Das Plangebiet befindet sich nicht innerhalb Denkmalgeschützter Bereiche. 
Vorgeschichtliche Fundplätze sind nicht bekannt. Siedlungstätigkeiten der Kelten und 
Römer sind jedoch nicht von vornherein auszuschließen. Sollten entsprechende Funde 

bei Erdarbeiten entdeckt werden, sind diese nach § 29 HDSchG unverzüglich dem 
Landesamt für Denkmalpflege oder der Unteren Denkmalschutzbehörde des 
Wetteraukreises zu melden. Funde und Fundstellen sind in unverändertem Zustand zu 
erhalten und in geeigneter Weise bis zu einer Entscheidung zu schützen.  

Emissionen 
Erhebliche nachteilige Auswirkungen auf dieses Schutzgut sind anhand der 
Kleinflächigkeit und der Art der Bebauung nicht ableitbar.  
 
Zusammenfassung 
Die geplante Siedlungserweiterung findet in einem Landschaftsraum statt, der keine 

erheblichen Konflikte mit den Belangen von Natur und Landschaft hervorruft. Damit 
ist die Standortwahl des Baugebietes bereits ein Beitrag zur Eingriffsminimierung. 
Das Plankonzept versucht mit einer effizienten Erschließung und einer bestmöglichen 
Ausnutzung, einen sparsamen Umgang mit der Ressource Boden umzusetzen.  
Der verbleibende Ausgleichsbedarf ist in Kap. 9.2.2 ermittelt und dargestellt.  
 
 
 

10. Bodenordnung  
Bodenordnende Maßnahmen gem. BauGB sind nicht erforderlich. 
 
 
 

11. Altlasten 
Der Stadt Bad Vilbel sind Altablagerungen, Standorte von Altflächen, 
altlastenverdächtige Flächen oder Altlasten im Bereich des Plangebietes nicht bekannt. 
Es liegen keine Aufschlüsse über vorhandene Belastungen im Planungsraum vor. 
 
 
 

12. Kosten 
Nach derzeitiger grober Einschätzung entstehen für die Baureifmachung des Areals 
Kosten i. H. von ca. 150.000,- €. 
 
aufgestellt:  Bad Vilbel / Marburg im Mai 2018 
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Bauleitplanung der Stadt Bad Vilbel 

Bebauungsplan „Lehnfurther Weg“ in der Gemarkung Dortelweil 
 

TEXTLICHE FESTSETZUNGEN  

In Ergänzung der zeichnerischen Festsetzungen in der Planzeichnung werden folgende 
Festsetzungen getroffen:  

 

 

A. Planungsrechtliche Festsetzungen  

1. Art und Maß der baulichen Nutzung (§ 9 (1) und (2) BauGB sowie der  

§§ 1, 4, 6, 18 und 19 BauNVO) 

1.1 Die Art des Baugebietes ist gem. § 4 BauNVO als allgemeines Wohngebiet (WA) 
festgesetzt. Gemäß § 4 Abs.1 BauNVO dienen die allgemeinen Wohngebiete vor-

wiegend dem Wohnen. 

Die nach § 4 Abs. 2 BauNVO allgemein zulässigen Seniorenwohn- und Alters-
heime sind nicht Gegenstand des Bebauungsplans und somit nicht zulässig. 

Die nach § 4 Abs. 3 BauNVO ausnahmsweise zulässigen Nutzungen 
- Betriebe des Beherbergungsgewerbes 
- sonstige nicht störende Gewerbebetriebe 
- Anlagen für Verwaltungen 

- Gartenbaubetriebe und 
- Tankstellen 

sind nicht Bestandteil des Bebauungsplanes und somit nicht zulässig. 

1.2 Überschreitung der GRZ (§ 19 (4) BauNVO) 
Gem. §19 (4) BauNVO wird bestimmt, dass die zulässige Grundflächenzahl (GRZ) 
durch die Grundflächen von Garagen und Stellplätzen mit ihren Zufahrten, 
Nebenanlagen i.S. des §14 BauNVO und baulichen Anlagen unterhalb der 
Geländeoberfläche, durch die das Baugrundstück lediglich unterbaut wird, bis zu 

50 v.H. überschritten werden darf. Eine weitere Überschreitung ist unzulässig. 
Gebäude, die eine Überschreitung der festgesetzten GRZ in Anspruch nehmen, 
sind mit einer Dachbegrünung (extensive Dachbegrünung) zu versehen. 

1.3 Höhe baulicher Anlagen (§ 9 (2) BauGB i.V.m. § 18 BauNVO) 
Die Gebäudehöhe (GH) darf max. 9,80 m betragen, gemessen vom 
Höhenbezugspunkt im Bereich der Erschließungsstraße (Parz. 109).  

1.4 Überbaubare Grundstücksflächen (§ 9 (1) Nr.2 BauGB i. V. m. § 14 (1) BauNVO) 
Die nach § 9 (1) Nr. 4 BauGB genannten Stellplätze, Carports und Garagen sind 

i. V. m. § 23 (5) BauNVO sowohl auf den gekennzeichneten als auch auf den 
überbaubaren und den nicht überbaubaren Grundstücksflächen zulässig. 

1.5   Bauweise (§ 9 Abs. 1 Nr. 2 BauGB und § 22 BauNVO)  

Die Bauweise wird gemäß § 22 (2) BauNVO als offene Bauweise festgesetzt. 
Die Länge der nach § 22 (2) Satz 1 BauNVO bezeichneten Hausformen darf 
höchsten 25,00 m betragen. 
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2. Maßnahmen zum Schutz, zur Pflege und zur Entwicklung von Natur und 

Landschaft (§ 9 (1) Nr. 20 BauGB) 

Folgende eingriffsminimierende Maßnahmen werden festgesetzt: 

2.1 Bei allen Baumaßnahmen sind Nisthilfen, zum Beispiel für Mauersegler, 
Haussperlinge, Mehlschwalben und Fledermäuse, zum Erhalt und zur Entwicklung 
der dörflichen und dorfrandnahen Tierwelt vorzusehen. Je Gebäude sind 
mindestens zwei Nisthilfen anzubringen. 

2.2 Zur Vermeidung von artenschutzrechtlichen Konflikten nach §44 Abs. 1  

BNatSchG ist die Baufeldfreimachung außerhalb der Brutperiode von potenziell 
vorkommenden Vogel- und Kleinsäugetierarten gem. § 39 (5) BNatSchG 
(außerhalb des Zeitraums vom 01. März bis 30 Sept.) vorzunehmen, um eine 
evtl. erhebliche Störung von artenschutzrechtlich relevanten Tierarten 
auszuschließen.  

2.3 Als Grundstückseinfriedung zu Nachbargrundstücken sind nur Hecken und Zäune 
zulässig, die das Wechseln von bodengebundenen Kleintieren bis Igelgröße nicht 
einschränken. Der Bodenabstand von Zäunen muss mindestens 15 cm betragen. 

2.4 Für die Straßen- und Wegebeleuchtung sind energiesparende Lampen, mit 

geringstmöglicher Auswirkung auf die Insektenwelt zu verwenden. 

2.5 Pkw-Stellplätze, Garagenzufahrten und Hofflächen sind in wasserdurchlässiger 
Bauweise herzustellen, z.B. Kies, Schotter, Öko-Pflaster, fugenreiches Pflaster 
(Fugenbreite ≥ 1 cm) oder Natursteinpflaster.  

 
 

B. Bauordnungsrechtliche Festsetzungen nach § 81 HBO 

i. V. m. § 9 Abs. 4 BauGB  

1. Gestaltungsfestsetzungen  

1.1  Dachform und Dachneigung 
Es sind ausschließlich Sattel-, Walm- Zelt-; Pult-, Flach- bzw. flachgeneigte und 
Krüppelwalmdächer mit einer Dachneigung bis zu 45° zulässig.  

1.2  Dacheindeckung 
 Die Dacheindeckungen sind nur in den Farbtönen rot, rotbraun oder anthrazit 
zulässig. Begrünte Dächer (Grasdächer od. extensiv Begrünung) sind ebenfalls 
zulässig. Die Installation von Solaranlagen jeder Art bleibt von dieser Vorgabe 
unberührt und ist grundsätzlich zulässig. 

1.3  Grundstücksfreiflächen 

Nicht überbaute Grundstücksflächen sind grünordnerisch zu gestalten.  

1.4  Anlage von Stellplätzen 
Abweichend von der Stellplatz- und Ablösesatzung der Stadt Bad Vilbel vom 
18.05.2017 wird festgesetzt, dass sich für das Plangebiet die Zahl der nach 
Stellplatz- und Ablösesatzung herzustellenden Garagen, Carports, Stellplätze und 
Abstellplätze s nach Anlage 1 Ziff. 1 dieser Satzung bemisst. 
Die Gestaltung der öffentlichen und privaten Parkplätze ist nach der städtischen 
Stellplatzsatzung vorzunehmen. Die Lage der Stellplatzflächen ist in der 
Planzeichnung festgesetzt.  

  



Textliche Festsetzungen zum Bebauungsplan „Lehnfurther Weg“ in der Gemarkung Dortelweil   

 

 

C. Kennzeichnungen und Hinweise 

1. Ver- und Entsorgungsleitungen 

Bei der Trassenplanung für Ver- und Entsorgungsleitungen nach DIN 1998 sowie 
hinsichtlich der Baumpflanzungen ist nach dem Merkblatt über Baumstandorte und 

unterirdische Ver- und Entsorgungsleitungen zu verfahren. Im Einzelfall ist Rücksprache 
mit dem zuständigen Netzbetreiber zu halten. 

2. Entwässerungsleitungen 

Bei der Herstellung der Einrichtungen zur Niederschlagsentwässerung sind die allgemein 
anerkannten Regeln der Technik, insbesondere das Arbeitsblatt A 138 „Bau und 

Bemessung von Anlagen zur dezentralen Versickerung von nicht schädlich verunreinigten 
Niederschlagswasser“ der Abwassertechnischen Vereinigung (ATV), die DIN 1986 

„Entwässerungsanlagen für Gebäude und Grundstücke“ sowie die Abwassersatzung der 
Stadt zu beachten. 

3. Wasserwirtschaftliche Hinweise 

3.1 Bei der Verwertung von Oberflächenwasser ist § 51 HWG zu beachten.  
3.2 Sollte während der Baugrubenerstellung Grundwasser aufgeschlossen und dessen 

Ableitung erforderlich werden, ist eine entsprechende Anzeige bei der Unteren 

Wasserbehörde erforderlich. Diese entscheidet darüber, ob eine Erlaubnis für die 
Grundwasserableitung beantragt werden muss.  

4. Bundesbodenschutzgesetz 
4.1   Liegen Anhaltspunkte für eine schädliche Bodenveränderung oder Altlast vor, ist nach 

Abs. 1 HAltBodSchG (vom 28.09.2007) unverzüglich die Bodenschutzbe-hörde, bzw. das 
Regierungspräsidium Darmstadt, Abteilung Arbeitsschutz und Umwelt Frankfurt als 

zuständige Behörde zu informieren.  
4.2 Werden im Rahmen von Baumaßnahmen Bodenkontaminationen oder sonstige 

Beeinträchtigungen festgestellt, von denen eine Gefährdung für Mensch und Umwelt 
ausgehen kann, so ist umgehend das Regierungspräsidium Darmstadt, Abt. Staatl. 

Umweltamt Ffm., der Magistrat der Stadt Bad Vilbel oder die nächste Polizeidienststelle 
zu benachrichtigen, um die weitere Vorgehensweise abzustimmen. 

4.3   Wer Materialien in den Boden einbringt, hat dies gemäß § 4 Abs. 3 HAltBodSchG bei der 
Bodenschutzbehörde anzuzeigen, allerdings nur dann, wenn diese Maßnahme nicht 
ohnehin Gegenstand einer Zulassung nach anderen Rechtsvorschriften ist und es sich um 

mehr als 600 m³ Material handelt. 
4.4   Angezeigt werden muss weiterhin jede Sanierungsmaßnahme, wobei § 11 HAltBodSchG 

eine Ausnahme für Sanierungsfälle vorsieht, bei denen das Ziel schon mit „einfachen 
Mitteln“ erreicht werden kann. Im Zweifelsfalle ist jede Sanierungsmaßnahme 

anzuzeigen. Die angezeigten Sanierungsmaßnahmen bedürfen sodann der behördlichen 
Zustimmung. 

4.5   Die Funktionen des Bodens sind in Abstimmung mit den zuständigen Behörden nachhaltig 
zu sichern oder wiederherzustellen. 

5.  Archäologische Denkmalpflege 

5.1 Bodendenkmäler gem. § 21 HDSchG 
Wenn bei Erdarbeiten Bodendenkmäler bekannt werden, so ist dies dem Landesamt für 

Denkmalpflege, Archäologische Denkmalpflege, oder der Unteren Denkmalschutzbehörde 
des Wetteraukreises unverzüglich anzuzeigen. 

 
 

Aufgestellt: im Mai 2018 



 

BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN Bündnis 90 / DIE GRÜNEN Ortsbeirat Dortelweil 
Clemens Breest und Thomas Stoss  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sehr geehrter Herr Anders, 
 
die Fraktion Bündnis90/Die Grünen im Ortsbeirat Dortelweil bittet Sie, den nachstehenden 
Antrag auf die Tagesordnung der nächsten Ortbeiratssitzung aufzunehmen. 
 
Antrag: Erweiterung der Fahrradabstellanlage am Vereinsheim 
 
Der Ortsbeirat möge beschließen, der Magistrat wird gebeten, eine weitere Fahrradabstell-
anlage am Vereinsheim zu installieren, um die Stellplätze mindestens zu verdoppeln. Die Ab-
stellanlage soll - wie die bereits vorhandene - eine vom ADFC-empfohlene Abstellanlage 
sein. 
 
Begründung 
 
Der Sportplatz in Dortelweil wird von zahlreichen Kindern, Jugendlichen und einigen Erwach-
senen regelmäßig genutzt, die dankenswerter Weise statt mit dem Auto mit dem Fahrrad 
zum Sport fahren. Am Vereinsheim gibt es lediglich eine Fahrradabstellanlage, die nur acht 
Bügel zum sicheren Abschließen der Fahrräder bietet. Die Kapazität der Fahrradabstellanlage 
reicht jedoch bei weitem nicht für den Bedarf aus. Da es auf dem Gelände wenig Möglichkei-
ten zum sicheren Abstellen von Fahrrädern gibt, werden behelfsmäßig der Zaun des Kunstra-
senplatzes, Fallrohre an den Gebäuden oder die Stützen der Überdachung genutzt. Diese Art 
der „Fremdnutzung“ ist abträglich für die jeweiligen Einrichtungen. 
 
Am Vereinsheim selbst gibt es noch Platz für eine weitere Fahrradabstellanlage, die mindes-
tens die Abstellmöglichkeiten verdoppelt. Dieser sollte für eine weitere Abstellanlage ge-
nutzt werden. 
 
Da nicht jede Fahrradabstellanlage gebrauchstauglich, sicher und ohne Beschädigung der 
Fahrräder genutzt werden kann, sollte zwingend auf die Empfehlungen des ADFCs für Fahr-
radabstellanlagen geachtet werden. 
 
 
Für die Fraktion Bündnis90/Die Grüne 

Fraktion im Ortsbeirat Dortelweil 
Clemens Breest und Thomas Stoss 
 
Telefon (06101) 347315 
Telefax (06101) 347316 
E-Mail  clemens.breest@gruene-badvilbel.de 
         thomas.stoss@gruene-badvilbel.de 
 
13. Mai 2018 
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An den Ortsvorsteher 
Herrn Herbert Anders 
Hans-Kudlich-Straße 1 
61118 Bad Vilbel 
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Fahrradabstellanlage am Vereinsheim Dortelweil: acht Bügel werden von zehn Fahrrädern 
genutzt. 

Weitere Fahrräder werden am Zaun des Kunstrasenplatzes und an Fußballtoren abgestellt. 





 

BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN Bündnis 90 / DIE GRÜNEN Ortsbeirat Dortelweil 
Clemens Breest und Thomas Stoss  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sehr geehrter Herr Anders, 
 
die Fraktion Bündnis90/Die Grünen im Ortsbeirat Dortelweil bittet Sie, den nachstehenden 
Antrag auf die Tagesordnung der nächsten Ortbeiratssitzung aufzunehmen. 
 
Antrag: Einrichtung einer Sperrfläche im Mündungsbereich Falkensraße/Konrad-Adenauer-Allee 
 
Der Ortsbeirat möge beschließen, der Magistrat wird gebeten, eine ca. 5m lange Sperrfläche 
im Mündungsbereich Falkenstraße zur Konrad-Adenauer-Allee auf der linken Seite einzurich-
ten, um hier die Einsehbarkeit zu verbessern und damit die Unfallgefahr zu senken. 
Um dem widerrechtlichen Abstellen von Autos auf der Sperrfläche vorzubeugen, sollen zu-
sätzlich Barrieren auf die Sperrfläche installiert werden. 
 
Begründung 
 
Fahrzeuge, die auf der Konrad- Adenauer-Allee Richtung Theodor-Heuss-Straße fahren, müs-
sen an der Einmündung der Falkenstraße Fahrzeugen aus der Falkenstraße Vorfahrt gewäh-
ren, denn hier gilt § 8 Abs. 1 StVO (rechts vor links). Obwohl gemäß §12 Abs. 3 Satz 1 das 
Parken bis zu 5m in Kreuzungs- und Mündungsbereichen verboten ist, wird dieser Bereich 
regelmäßig zugeparkt, so dass die Einsehbarkeit in die Falkenstraße erst gegeben ist, wenn 
Fahrzeugführer*innen in die Kreuzung einfahren. Dies ist gerade in den Abendstunden und 
an Wochenenden zu beobachten. Mit dem Bau und Bezug der Wohnungen in der Konrad-
Adenauer-Allee dürfte der Parkdruck in diesem Bereich noch weiter zunehmen. Diese Situa-
tion birgt eine erhöhte Unfallgefahr. Durch die Einrichtung einer farblich markierten Sperr-
fläche als auch das Aufstellen massiver Barrieren, soll diese Gefahr deutlich gemindert wer-
den. 
 
 
 
Für die Fraktion Bündnis90/Die Grüne 
 
 
 

Fraktion im Ortsbeirat Dortelweil 
Clemens Breest und Thomas Stoss 
 
Telefon (06101) 347315 
Telefax (06101) 347316 
E-Mail  clemens.breest@gruene-badvilbel.de 
         thomas.stoss@gruene-badvilbel.de 
 
14. Mai 2018 

Bündnis90/Die Grünen Dortelweil · Untergasse 3 · 61118 Bad Vilbel 

 
An den Ortsvorsteher 
Herrn Herbert Anders 
Hans-Kudlich-Straße 1 
61118 Bad Vilbel 
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Mündungsbereich Falkenstraße Richtung Konrad-Adenauer-Allee 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Barrieren schützen Sperrflächen (Beispiel aus Hanau) 





SPD Fraktion 

im Ortsbeirat Dortelweil 

1 

 

 

 

 

Antrag: Aufstellen von Sitzbänken zwischen Sportplatz und Dottenfelderhof 

 

 

Die SPD – Fraktion im Ortsbeirat Dortelweil beantragt, der Ortsbeirat möge 

beschließen: 

 

Der Magistrat der Stadt Bad Vilbel wird gebeten, zwischen dem Sportgelände 

Dortelweil und dem Dottenfelderhof mindestens 2 weitere Sitzbänke aufzustellen.  

 

 

 

Begründung: 

Der Weg zwischen Sportgelände Dortelweil bis zum Dottenfelderhof wurde nach 

mehreren entsprechenden Anträgen der SPD nunmehr auf der kompletten Strecke 

saniert. Leider fehlen jedoch auch hier, vergleichbar dem Radweg zwischen 

Gronau und Dortelweil, noch einige Bänke. Richtung Dottenfelderhof findet sich 

nur eine Sitzgelegenheit, hier in Nähe des Hofgeländes. Die Strecke wird von 

vielen Fußgängern, auch zum Einkauf am Dottenfelderhof, genutzt. Natürlich 

spazieren auch hier ältere Menschen, die für eine Rast nicht nur dankbar sind, 

sondern diese gar dringend benötigen. Zudem ist die Strecke auch Radweg und 

damit von überregionaler Bedeutung. Die Bänke können ohne dadurch dem 

landwirtschaftlichen Verkehr im Wege zu sein an verschiedenen Stellen in 

Richtung Dottenfelderhof gehend, auf der jeweils rechten Seite aufgestellt 

werden. 

 

 

 





SPD Fraktion 

im Ortsbeirat Dortelweil 

1 

 

 

 

Antrag: Toiletten am Vereinshaus Dortelweil tagsüber öffnen 

 

Die SPD-Fraktion im Ortsbeirat Dortelweil beantragt, der Ortsbeirat 

möge beschließen: 

Der Magistrat der Stadt Bad Vilbel wird gebeten, die Toilettenanlage 

am Vereinshaus Dortelweil tagsüber zu öffnen. 

 

Begründung: 

Die Toiletten sind derzeit veranstaltungsbezogen geöffnet. Neben den 

Veranstaltungen wird das Sportgelände jedoch schon heute auch als 

Spiel,- und Freizeitgelände sehr gut angenommen. Dies wird 

voraussichtlich zukünftig umso mehr der Fall sein, wenn der neue 

Niddastrand bekannter wird, dieses Gelände noch attraktiver gestaltet 

wird und der Radweg von Bad Vilbel kommend saniert ist sowie die 

weiteren Niddarenaturierungen einschließlich Bau der neuen Brücke 

durchgeführt sind. Um die Aufenthaltsqualität also für alle die 

Naherholung suchenden Bürgerinnen und Bürger deutlich zu 

verbessern, aber auch um zu verhindern, dass die Freizeitfläche durch 

die Überreste menschlicher Bedürfnisse unansehnlich oder gar 

insbesondere für Kinder der Gesundheit abträglich wird, ist hier 

grundsätzlich eine Toilettenanlage erforderlich. Da aber in 

unmittelbarer Nähe am Vereinshaus entsprechende Anlagen sind, 

sollten diese hier mitgenutzt werden können, zumal diese in 

städtischem Eigentum sind. 

 





SPD Fraktion 

im Ortsbeirat Dortelweil 

1 

 

 

 

Antrag: Bordsteinabsenkungen in Dortelweil durchführen 

 

Die SPD-Fraktion im Ortsbeirat Dortelweil beantragt, der Ortsbeirat 

möge beschließen:  

Der Magistrat der Stadt Bad Vilbel wird gebeten, im kompletten 

Ortsgebiet von Dortelweil fehlende Bordsteinabsenkungen im Sinne 

der Barrierefreiheit insbesondere an Straßenecken durchzuführen. 

Der Magistrat der Stadt Bad Vilbel wird gebeten, die erforderlichen 

Haushaltsmittel festzustellen, um diese in den nächsten Haushalt 

einzustellen. 

 

Begründung: 

Immer wieder wird die schwere Erreichbarkeit bestimmter Ziele von 

Rollstuhlfahrern, Eltern mit Kinderwagen oder Menschen mit 

Rollatoren beklagt. So wurden zuletzt auf Initiative des Ortsbeirats 

Dortelweil die Bordsteine an den Straßenecken beim Friedhof und vor 

der katholischen Kirche abgesenkt. Tatsächlich nötig ist die 

Absenkung jedoch bezüglich aller Fußgängerwege, denn wo diese 

sind, besteht eine Benutzungspflicht für Fußgänger, aber auch für 

Rollstuhlfahrer, Kinderwagen oder Rollatoren. Die barrierefreie 

Zugänglichkeit ist demnach zumindest an den Straßenecken 

sicherzustellen. 

Es wird ergänzend festgestellt, dass an vielen Stellen in Dortelweil 

diese Forderung schon umgesetzt ist, bei weitem aber noch nicht 

überall. 
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